



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO BORJA

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - PAC 2021

A Reitoria do Instituto Federal Farroupilha, em conformidade com a Instrução Normativa ME nº 1, de 10 de janeiro de 2019, apresenta o Plano Anual de Contratações (PAC) para o exercício de 2021.

O planejamento é uma ferramenta administrativa que permite analisar os cenários futuros e estabelecer propostas para o atingimento dos resultados estratégicos da Instituição. Em se tratando de aquisições e contratações, o planejamento pode ser revisado e adequado conforme se apresentam as condições operacionais, financeiras ou estratégicas, tornando este Plano dinâmico à medida em que é executado.

São Borja (RS), 11 de janeiro de 2021

Nº Item	CATMAT	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	ND
1	344642	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VARIADA, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO REDONDO	UNIDADE	30	0,51	15,30	33903016
2	232729	APAGADOR PARA QUADRO DE FÓRMICA BRANCO, COM ESTOJO PARA PINCEL, COM FELTRO 4MM.	UNIDADE	200	3,80	760,00	33903016
3	150493	TIRA DE BORRACHA	UNIDADE	20	2,98	59,60	33903016
4	298174	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, CORES VARIADAS, TAMANHO M, APLICAÇÃO EXERCÍCIOS RESPIRATÓRIOS E RECREAÇÃO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE 00000050,00 UN	100	14,00	1.400,00	33903016
5	206995	BARBANTE ALGODÃO CRU, ROLO COM 200 g	UNIDADE	50	4,78	239,00	33903016
6	203587	PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO	BLOCO	100	2,31	231,00	33903016
7	243076	BLOCO RECADO	UNIDADE	100	3,10	310,00	33903016
8	200081	CANETA ESFEROGRÁFICA, TUBO TRANSPARENTE EM CRISTAL SEXTAVADO, PONTA DE METAL, TINTA NA COR AZUL, 1ª QUALIDADE. REFERÊNCIA: BIC OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE.	UNIDADE	500	1,90	950,00	33903016
9	301078	CANETA ESFEROGRÁFICA, TUBO TRANSPARENTE EM CRISTAL SEXTAVADO, PONTA DE METAL, TINTA NA COR AZUL, 1ª QUALIDADE. REFERÊNCIA: BIC OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE.	UNIDADE	200	1,90	380,00	33903016
10	200084	CANETA ESFEROGRÁFICA, TUBO TRANSPARENTE EM CRISTAL SEXTAVADO, PONTA DE METAL, TINTA NA COR VERMELHA, 1ª QUALIDADE, BIC OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE.	UNIDADE	200	1,90	380,00	33903016
11	279487	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, COM PONTA DE FELTRO, ESPESSURA DA ESCRITA MÉDIA, CORES VARIADAS, COM 12 UNIDADES	CAIXA 00000012,00 UN	30	9,00	270,00	33903016
12	283672	CANETA MARCA-TEXTO	UNIDADE	240	0,63	151,20	33903016
13	251383	CARTOLINA DUPLA FACE, GRAMATURA: 180 G/M ² , COMPRIMENTO: 73 CM, LARGURA: 55 CM. CORES: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, LARANJA, MARROM, PRETO, ROSA CLARO, ROSA ESCURO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERMELHO, VINHO.	UNIDADE	390	0,77	300,30	33903016
14	229154	CLIPS PARA PAPEL, GALVANIZADO Nº 4, CAIXA COM 500G	CAIXA 00000500,00 G	15	5,63	84,45	33903016
15	390028	COLA PLÁSTICA BRANCA ESCOLAR, LAVÁVEL, TUBO COM TAMPA APLICADORA, CAPACIDADE MÍNIMA 90GR.	UNIDADE	80	0,86	68,80	33903016

16	278610	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 10	CAIXA 00000072,00 UN	50	3,19	159,50	33903016
17	278608	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 7.	CAIXA 00000072,00 UN	50	2,58	129,00	33903016
18	238510	ENVELOPE KRAFT, COR:OURO,SEM TIMBRE,TAMANHO 240X340MM	UNIDADE	250	0,45	112,50	33903016
19	298194	ENVELOPE, BRANCO, TAM. 185 X 248MM, 90G	UNIDADE	150	0,12	18,00	33903016
20	338096	ENVELOPE PARDO - 250X350 (KRAFT NATURAL)	UNIDADE	1000	0,15	150,00	33903016
21	432424	ENVELOPE RECICLADO 360x260MM, 90G/M²	UNIDADE	250	0,14	35,00	33903016
22	203507	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,4, COMPRIMENTO 101,6 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, FORMATO RETANGULAR A4. CAIXA COM COM 100 FOLHAS E 20 ETIQUETAS EM CADA FOLHA.	CAIXA 00000100,00 FL	4	60,00	240,00	33903016
23	278979	FITA ADESIVA TRANSPARENTE TAMANHO 12MMX50M	UNIDADE	30	0,56	16,80	33903016
24	278969	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25MM, COMPRIMENTO 50M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO.	UNIDADE	50	3,00	150,00	33903016
25	318397	FITA ADESIVA, MATERIAL SILICONE, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 19, COMPRIMENTO 20, ESPESSURA 1, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	50	5,00	250,00	33903016
26	401094	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50MM, COMPRIMENTO 50M	UNIDADE	100	2,00	200,00	33903016
27	331359	CORRETIVO FITA, MATERIAL BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO 8M, LARGURA 5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO EM ACRÍLICO CRISTAL TRANSPARENTE.	UNIDADE	30	7,56	226,80	33903016
28	203576	GRAMPEADOR	UNIDADE	30	11,49	344,70	33903016
29	263333	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE COM 12 CORES.	CAIXA 00000012,00 UN	20	2,94	58,80	33903016
30	200692	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM.	UNIDADE	30	10,50	315,00	33903016
31	283350	LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM.	UNIDADE	30	6,79	203,70	33903016
32	409983	MARCADOR DE TINTA APAGÁVEL A SECO, PARA USO EM QUADROS BRANCOS OU SUPERFÍCIES ESMALTADAS E NÃO POROSAS. PONTA MACIA DE 06,MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE 2,3M. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 20,5ª X 7,5L X 1,5P CM, PESO APROXIMADO: 40G., 1ª QUALIDADE. CORES: AZUL, PRETO, VERDE, VERMELHA. AS CORES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA EMISSÃO DO EMPENHO.	UNIDADE	1440	9,33	13.435,20	33903016
33	226606	'PAPEL A4'	PACOTE 00000500,00 UN	1000	13,99	13.990,00	33903016
34	76805	PAPEL CELOFANE	UNIDADE	150	0,60	90,00	33903016
35	256645	PAPEL COUCHE FOSCO, BRANCO, TAMANHO A4, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 170 G/M2. PACOTE COM 125 FLS.	PACOTE 00000125,00 FL	40	13,97	558,80	33903016

36	284683	PAPEL AUTOADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, LARGURA 450MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE.	ROLO	6	33,09	198,54	33903016
37	304984	PAPEL EMBORRACHADO	FOLHA	350	1,48	518,00	33903016
38	224591	FIO ELETRICO	QUILOGRAMA	10	62,90	629,00	33903016
39	439994	PAPEL SEDA, MEDINDO 60 X 50 CM, NAS CORES: LARANJA, BRANCA, VERMELHA, AZUL CELESTE, ROSA, PINK, AMARELA E LILÁS.	UNIDADE	200	0,14	28,00	33903016
40	249648	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO Prensado, TIPO AZ, LARGURA 240, ALTURA 340MM, LOMBADA 35MM, COR PRETA, PREDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIDA DENTRO E FORA DE PLÁSTICO DURO/ACABAMEN-, GRAMATURA 280.	UNIDADE	80	6,80	544,00	33903016
41	249647	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO Prensado, TIPO AZ, LARGURA 240MM, ALTURA 340MM, LOMBADA 70MM, COR PRETA, PREDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIDA DENTRO E FORA DE PLÁSTICO DURO/ACABAMEN-, GRAMATURA 280.	UNIDADE	80	7,20	576,00	33903016
42	335273	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	30	11,00	330,00	33903016
43	283906	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA 260, ALTURA 350, COR FUMÊ, PREDEDOR INTERNO GRAMPO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABA E ELÁSTICO	UNIDADE	80	1,00	80,00	33903016
44	243934	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO COM ABAS, LARGURA 240MM, LOMBADA 40MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO 350MM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.	UNIDADE	80	2,37	189,60	33903016
45	319372	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	80	10,00	800,00	33903016
46	233907	PASTA SUSPensa COMPLETA, MARMORIZADA GRAMATURA 280G/M², TAMANHO 240 X 360MM, CONTENDO VISOR, ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO E HASTES PLÁSTICAS.	UNIDADE	400	1,06	424,00	33903016
47	434774	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 30 FOLHAS, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS 2.	UNIDADE	20	9,70	194,00	33903016
48	293994	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE 1MM, TINTA PERMANENTE.	UNIDADE	50	0,85	42,50	33903016
49	435085	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE CONJUGADO EM ACRÍLICO, FUMÊ, MEDINDO 140X120X70MM.	UNIDADE	20	5,38	107,60	33903016
50	397049	RECARGA REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, TINTA LÍQUIDA, CONTENDO 5,5ML, NAS CORES: PRETO, VERMELHO, AZUL E VERDE.	UNIDADE	1440	2,00	2.880,00	33903016
51	203207	30CM.	UNIDADE	30	0,45	13,50	33903016

52	246241	ROLO DE PAPEL SULFITE PARA IMPRESSORA PLOTTER (HP 130 NR) COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: GRAMATURA ENTRE 90 E 95 GR/M ² , LARGURA 610 MM, COMPRIMENTO 50 METROS, DIÂMETRO INTERNO DO ROLO DE 2 POLEGADAS E DIÂMETRO EXTERNO DE 4 POLEGADAS.	ROLO 00000050,00 M	2	25,00	50,00	33903016
53	333031	SACO PLÁSTICO PARA DOCUMENTOS, EM POLIPROPILENO, 4 FUIROS, MEDIDAS MÍNIMAS 24 X 33 X 0,10CM, PCT COM 100 UNIDADES.	PACOTE 00000100,00 UN	10	10,00	100,00	33903016
54	338634	TESOURA EM AÇO, CABO PLÁSTICO, LÂMINA MÍNIMA DE 6" TAMANHO MÍNIMO TOTAL 19CM	UNIDADE	50	2,50	125,00	33903016
55	75981	TINTA GUACHE, TUBO COM 250 ML, TAMPA ROSQUEÁVEL. CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, PRETO, VERDE E VERMELHO. AS CORES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA EMISSÃO DO EMPENHO	UNIDADE	80	1,89	151,20	33903016
56	283589	TINTA PARA CARIMBO AUTOTINTADO, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, RESINA, CORANTES, GLICÓIS E ADITIVOS. TINTA SEM OLEO. TUBO DE 40 ML, NA COR PRETA.	UNIDADE	20	3,00	60,00	33903016
57	19267	TNT (tecido-não-tecido), gramatura 45grs, largura 1,40m. Rolo com 50 metros. Cores: amarelo, cinza, dourado, azul claro, azul escuro, branco, preto, verde escuro, verde claro, marrom, laranja, lilás, rosa pink, rosa claro e vermelho. As cores serão definidas no momento da emissão do empenho.	ROLO 00000050,00 M	45	48,18	2.168,10	33903016
58	241895	Bloco para recado em papel, autoadesivo, removível, medindo aproximadamente 76X76mm, cores neon diversas (amarela, laranja e rosa), 1ª qualidade	UNIDADE	100	2,31	231,00	33903016
59	393049	Bloco Flip Chart; branco, 50 folhas, 64x88cm, com furos, sem pauta.	BLOCO 00000050,00 FL	20	18,97	379,40	33903016
60	246841	Bloco papel manteiga A-4 com 50 folhas	BLOCO 00000050,00 FL	20	14,96	299,20	33903016
61	270235	Bloco para desenho, 50 folhas, tamanho A4, gramatura 160.	BLOCO 00000050,00 FL	53	10,68	566,04	33903016
62	239262	Bola De Isopor maciça de 3,50cm pacote com 100 Unidades	PACOTE 00000100,00 UN	4	11,02	44,08	33903016
63	336564	CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO TRIPLA, COMPRIMENTO 370MM, LARGURA 260MM, ALTURA 50MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARTICULAÇÃO EM ACRÍLICO.	UNIDADE	10	30,00	300,00	33903016
64	150717	CALCULADORA ELETRÔNICA, CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS, CONTROLE DE ARREDONDAMENTO E CASAS DECIMAIS, CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO, MEMÓRIA, MU, RAIZ, PORCENTO, DUPLO ZERO, BATERIA + SOLAR.	UNIDADE	10	12,00	120,00	33903016
65	302358	CARREGADOR BATERIA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 / 220, CAPACIDADE 4 PILHAS AA OU AAA DE NO MÍNIMO 2000 MAH, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAVE SELETORA P/ DETERMINAÇÃO QUANTIDADE PILHAS A, TIPO BATERIA 4 PILHAS RECARREGAVEIS PEQUENAS TIPO AA NIQUEL ME-	UNIDADE	6	32,00	192,00	33903016
66	284808	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11MM DE DIÂMETRO E 30CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO	UNIDADE	150	0,57	85,50	33903016
67	278611	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 00000072,00 UN	15	4,18	62,70	33903016

68	284812	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 17MM, COMPRIMENTO 148MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA, FORMATO RETANGULAR.	CAIXA 00000080,00 FL	5	6,90	34,50	33903016
69	203505	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,4MM, COMPRIMENTO 66,7MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA, FORMATO RETANGULAR.	CARTELA 00000025,00 FL	20	7,68	153,60	33903016
70	249165	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 99MM, COMPRIMENTO 38,1MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA, FORMATO RETANGULAR.	CAIXA 00000025,00 UN	20	7,68	153,60	33903016
71	286103	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO.	UNIDADE	30	1,01	30,30	33903016
72	278973	FITA ADESIVA	PACOTE 00000006,00 UN	4	34,00	136,00	33903016
73	426612	Marcador de páginas adesivo, removível, pacote contendo no mínimo 04 unidades de cores diferentes, medindo aproximadamente 45 x 12 mm	UNIDADE	50	4,59	229,50	33903016
74	355313	Marcador permanente para metal , aço, borracha ,madeira e vidro, tecido,inflamável,tinta opaca a base de oleo , secagem rápida ,baixo odor,ponta média(redonda2-3mm).Deve ser resistente a	UNIDADE	10	1,00	10,00	33903016
75	262604	Papel canson, tamanho A3, 180 g/m². Bloco com 20 folhas.	BLOCO 00000020,00 FL	400	0,65	260,00	33903016
76	289961	Papel Cartoplex 50x70cm, nas cores: laranja, rosa, azul, verde, branco, preto, vermelho e amarelo.	UNIDADE	80	8,38	670,40	33903016
77	417233	PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48CM, COR VARIADA.	UNIDADE	400	0,53	212,00	33903016
78	416322	PAPEL DOBRADURA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 63, LARGURA 75CM, COMPRIMENTO 75CM, COR VARIADA.	FOLHA	300	0,20	60,00	33903016
79	256619	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR DIVERSAS, GRAMATURA 80, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM, FORMATO A4.	PACOTE 00000050,00 FL	15	6,48	97,20	33903016
80	278687	Pistola aplicadora de cola quente. Bastão de cola de 11 ~ 12mm, potência mínima 40W, voltagem Bivolt, cabo e plug normatizados certificado pelo INMETRO, com dimensão aproximada de 25x15x5cm.	UNIDADE	18	22,49	404,82	33903016
81	317713	Tesoura escolar, ponta arredondada, em aço inoxidável.	UNIDADE	20	1,00	20,00	33903016
82	45063	Tinta artística (pancake) em frascos de 10 gramas, cores diversas, apresentação cremosa.	UNIDADE	50	15,40	770,00	33903016
83	373905	Balão de látex número 9, Embalagem com 25 unidades, Dimensões da embalagem: 30cm altura x 20cm comprimento x 3cm largura. Peso: 75g (embalagem) Cores: preto, branco, verde claro, verde escuro, vermelho, prata, dourado, amarelo, azul , rosa, laranja e estampados.	SACO 00000100,00 UN	17	13,88	235,96	33903016
84	111368	TINTA ACRÍLICA	LATA 00000000,90 L	10	56,80	568,00	33903016
85	57045	Argila branca embalagem de 1KG	UNIDADE	60	10,00	600,00	33903016
86	301348	Papel contact - Rolo com medida de 45x10 metros - Cor:Preto	ROLO 00000010,00 M	2	40,00	80,00	33903016
87	449827	Cola para isopor, bisnaga 90g	BISNAGA 00000090,00 G	20	2,00	40,00	33903016
88	449827	Cola especial, instantânea e multiuso para artesanato – cola papel, madeira, vidro, couro. Alta viscosidade, embalagem de 250 gr.	TUBO 00000250,00 G	50	8,50	425,00	33903016

89	138282	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO COM ABAS, LARGURA 240MM, SEM LOMBADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO 350MM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.	UNIDADE	80	1,00	80,00	33903016
90	443454	ALCOOL 70%, álcool etílico 70%, com a descrição do fabricante e certificação de qualidade na embalagem, embalado em frascos de 1 litros.	FRASCO 00001000,00 ML	234	4,35	1.017,90	33903022
91	346633	ÁLCOOL ETÍLICO 99,5, aspecto físico líquido, límpido, incolor, volátil, teor alcoólico mínimo de 99,5°gl, fórmula química c2h5oh, peso molecular 46,07, grau de pureza mínimo de 99,7 p/p inpm, característica adicional anidro, absoluto, número de referência química CAS 64-17-5, frasco de vidro âmbar 1000ml.	LITRO	156	4,99	778,44	33903022
92	390766	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8º INPM (96ºGL), com a descrição do fabricante e certificação de qualidade na embalagem, embalado em frascos de 1 litro.	LITRO	550	4,35	2.392,50	33903022
93	269943	ÁLCOOL GEL 70 % (70 °gl), indicado para assepsia e desinfecção da pele, incolor, frasco com 500 ml.	FRASCO 00000500,00 ML	170	4,21	715,70	33903022
94	362981	ÉTER DI-ISOPROPÍLICO (2-ISOPROPOXIPROPANO), COMPOSIÇÃO C6H14O (ÉTER DIISOPROPÍLICO), PESO MOLECULAR 102,18, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODORE DE ÉTER, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-20-3	LITRO	10	20,35	203,50	33903022
95	226703	ALVEJANTE, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, Cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Frasco de 1 litro.	FRASCO 00000001,00 L	586	1,10	644,60	33903022
96	150793	Bobina com plástico filme PVC, esticável, atóxico, inodoro, 45 cm x 300 m, espessura 0,009 ver comprimento????	UNIDADE	95	25,88	2.458,60	33903022
97	150630	BOTINA com biqueira/bico e palmilha de aço (PAR) , conforme as normas ABNT NBR ISO 20345, 20344 e 20347. Numeração de 36 a 46 a definir no momento do empenho.	PAR	10	51,00	510,00	33903028
98	283054	Detergente alcalino clorado, de ampla aplicação, com alto poder sanitizante e desengordurante. Possui excelente rendimento e formação de espuma aderindo facilmente em superfícies inclinadas limpando e desinfetando em uma única operação.	EMBALAGEM 00000005,00 L	100	9,65	965,00	33903022
99	389464	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO, neutro, líquido, diluição mínima de 1 x 10 litros de água, c/ 5 litros. Com validade mínima de 10 meses a partir da entrega e embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.	GALÃO 00000005,00 L	155	9,65	1.495,75	33903022
100	303062	DETERGENTE LÍQUIDO, para lavar louça, auxilia na remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contém tensoativo biodegradável 500ml.	FRASCO 00000500,00 ML	650	0,98	637,00	33903022
101	150683	Detergente para louça, neutro, 38% de ativos, hiper concentrado, bombona de 5 litros, totalmente biodegradáveis e isentos de perfumes, produto registrado no ministério da saúde.	EMBALAGEM 00000005,00 L	20	9,65	193,00	33903022
102	30279	Esfregão de aço inox, no mínimo 10 gramas, fardo com 36 unidades	UNIDADE	20	17,00	340,00	33903022

103	30279	Esfregão de aço inox, no mínimo 10 gramas, fardo com 36 unidades	UNIDADE	20	17,00	340,00	33903022
104	30236	Espanador eletrostático contendo cabo e luva refil. Retira o pó sem espalhá-lo pelo ambiente. A Luva Refil deve ser confeccionada com fios 100% acrílicos, os quais permitem recolher o pó sem espalha-lo, para depois descartá-lo em local apropriado. Lavável, deverá ter excelente durabilidade e não perder sua capacidade de limpeza depois de ter sido higienizado em água. Dimensões: 5 cm (A) x 5 cm (L). Profundidade: 39,00 cm.	UNIDADE	5	50,00	250,00	33903022
105	318923	Esponja dupla face, produto não-tecido, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por resina à prova d'água. Medidas mínimas 110 mm x 75 mm x 20 mm.	UNIDADE	500	2,50	1.250,00	33903022
106	225901	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. PACOTE COM 14 UNIDADES.	PACOTE 00000014,00 UN	5	14,80	74,00	33903022
107	240448	FLANELA, em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60cm, com etiqueta costurada informando no mínimo o cnpj do fabricante e a composição do tecido, pacote com 12 unid.	UNIDADE	252	1,91	481,32	33903022
108	241343	FÓSFORO DE SEGURANÇA LONGO, caixa com 240 palitos.	CAIXA 00000240,00 UN	100	6,00	600,00	33903022
109	279329	FÓSFORO, pacote com 10 caixas de 40 un cada.	PACOTE 00000010,00 CX	15	5,00	75,00	33903022
110	226699	HIPOCLORITO DE SÓDIO, concentração mínima de 12% de cloro, com prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da entrega, e embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, c/ 05 litros.	GARRAFA 00000005,00 L	205	18,22	3.735,10	33903022
111	285785	Limpa Forno, com desincrustante alcalino, indicado para limpeza ultra pesada e remoção química de gordura fortemente carbonizada, sem fragâncias, bombona de 5 litros	EMBALAGEM 00000005,00 L	30	50,00	1.500,00	33903022
112	289840	LIMPADOR DE USO GERAL(multiúso), tubo com 500 ml. Utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aroma campestre. Sem a presença de amônia na composição. Acondicionadas em embalagens de papelão devidamente identificadas	FRASCO 00000500,00 ML	115	1,68	193,20	33903022
113	234721	Lixa água grão 120, pacote c/ 50 unidades	PACOTE 00000050,00 UN	5	22,79	113,95	33903022
114	297287	LIXEIRA PLÁSTICA 35l, em material virgem não reciclado, cap. de 30 a 35 litros, c/ tampa	UNIDADE	5	13,50	67,50	33903022
115	302484	LIXEIRA PLÁSTICA 50l, em material virgem não reciclado, cap. 50 litros, c/ tampa	UNIDADE	10	27,26	272,60	33903022
116	339825	LIXEIRA PLÁSTICA PARA BANHEIRO, com tampa basculante, capacidade entre 20 e 25 l.	UNIDADE	5	27,20	136,00	33903022
117	334093	LIXEIRA PLÁSTICA VAZADA, em material virgem não reciclado, cap. Mínima 15 litros.	UNIDADE	50	13,00	650,00	33903022

118	208456	LUVA MULTIUSO NITRÍLICA, com forro, tamanho G, para uso em atividades industriais em geral, limpeza de máquinas, pinturas, processamento de alimentos, manuseio de solventes, fabricação de baterias. Na cor verde, CA 10.341.	PAR	25	5,72	143,00	33903022
119	262981	LUVA MULTIUSO, de látex 100% natural, com forro 100% algodão, tamanho médio, com selo do inmetro.	PAR	2	1,80	3,60	33903022
120	208860	LUVA PARA LIMPEZA, composição: borracha de látex amarela, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho g.	PAR	105	1,71	179,55	33903022
121	208924	LUVA PARA LIMPEZA, composição: borracha de látex amarela, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho p.	PAR	55	1,71	94,05	33903022
122	321795	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, tipo não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação com elástico, características adicionais clip nasal embutido, hipoalergênica, cor branca, tipo uso descartável.	UNIDADE	160	0,10	16,00	33903022
123	382312	Palha de aço, nº 2, grossa, no mínimo 25 gramas, fardo ou pacote com 20 unidades	PACOTE 00000020,00 UN	20	14,65	293,00	33903022
124	432399	Pano de microfibra para limpeza, cor lisa, ultra absorvente, mínimo 40 cm x 30 cm. Composição 100% polie Fardo com 100 unidades ster.	PACOTE 00000100,00 UN	3	479,80	1.439,40	33903022
125	380236	Pano Multiuso Branco Rolo com 30cm x 300 metros Ideal para substituir os panos comuns, seu uso é indispensável nos locais onde é exigido o máximo de higiene, como cozinhas profissionais, indústrias alimentícias, refeitórios, bares, restaurantes, laboratórios, clínicas e hospitais. Composição: 70 viscose / 30 poliéster / 40g/m². Picotado a cada 50cmx0. Rolo com 600 Panos - 400gxa0.	ROLO 00000300,00 UN	14	98,98	1.385,72	33903022
126	255288	Papel Toalha Cozinha, alta absorção, pacote com 2 rolos de 60 folhas, medindo no mínimo 22 cm x 20 cm, cor branca, biodegradável. Picotada para destacar uma folha da outra. Folha dupla.	PACOTE 00000002,00 UN	430	2,70	1.161,00	33903022
127	353987	PAPEL FILME, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 120, LARGURA 60, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL	ROLO 00000100,00 M	50	8,00	400,00	33903022
128	150583	REMOVEDOR DE ADESIVOS E SUJEIRAS PEGAJOSAS(TIRA-GRUDE), para soltar etiquetas, a base de Hidrocarbonetos, solventes cítricos e aloe vera, frasco de 240ml.	UNIDADE	10	20,10	201,00	33903022
129	399344	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF3 (S), modelo dobrável, com válvula de exalação. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO.	UNIDADE	50	5,82	291,00	33903022
130	336783	Respirador semifacial, moldado em elastômero sintético, válvula de exalação e inalação, tirante fixo, tamanho GRANDE na cor cinza médio. Similar ao Modelo 3m 6300. CA 4115	UNIDADE	10	78,02	780,20	33903022

131	338698	RODO DE BORRACHA, C/ BORRACHA DUPLA DE 40CM, CABO METÁLICO TUBULAR (MATERIAL SINTÉTICO TRATADO E METAL), REVESTIDO DE MATERIAL PLÁSTICO	UNIDADE	20	7,98	159,60	33903022
132	238156	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO GLICERINADO, TIPO GLICERINA	EMBALAGEM 05,00 UN	140	4,19	586,60	33903022
133	328479	Sabão em pó para máquina de lavar louças, inodoro/biodegradável/espuma; alto poder desengordurante, embalagem 1kg	CAIXA 00000001,00 KG	10	46,00	460,00	33903022
134	226792	SABÃO EM PÓ, PARA LIMPEZA PESADA, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZAS DIVERSAS, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO MÍNIMA: TENSOATIVO, ENZIMAS, ÁGUA, PERFUME, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓTICO E CORANTE, BIODEGRADÁVEL, COM AROMATIZADO, NA COR DE COLORAÇÃO AZULADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1 KG	CAIXA 00000001,00 KG	100	6,00	600,00	33903022
135	240494	SACO BRANCO(BOLSA) PARA CHÃO, dupla, 100% de algodão, alvejada, pré-amaciado, super resistente, com trama grossa (bem fechada), medindo mínimo 74x45cm.	UNIDADE	650	2,00	1.300,00	33903022
136	375005	SACO PLÁSTICO LIXO, 100 litros, 6 micras, cor preta, largura 75, altura 105, de polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Pacote com 5 unidades.	PACOTE 00000005,00 UN	490	1,80	882,00	33903022
137	398561	SACO PLÁSTICO LIXO, 50 litros, 6 micras, cor preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Aplicação: Uso doméstico. Pacote com 10 unidades.	PACOTE 00000010,00 UN	200	1,47	294,00	33903022
138	440137	Sanitizante bactericida em pó para hortifrutícolas destinado a desinfecção de verduras, legumes e frutas. Princípio ativo: Dicloroisocianurato de sódio. Solução clorada de no mínimo 100 ppm (mg/l) e no máximo 250 ppm (mg/l). Embalagem de 1 Kg com colher dosadora. Deverão ser apresentados juntamente à proposta os seguintes documentos: Ficha Técnica e Ficha de Segurança do Produto Químico (FISPQ)	GRAMA	25000	0,02	500,00	33903022
139	376404	SODA CÁUSTICA, com 98 a 99%, escama, embalagem de 1000g contendo a identificação do produto e prazo de validade.	QUILOGRAMA	2	9,35	18,70	33903022
140	253514	Suporte para papel toalha, dispenser de papel toalha interface 2/3 dobras, para papéis toalha do tamanho de 22x20cm	UNIDADE	25	19,40	485,00	33903022
141	307429	VASSOURA NYLON, com cerdas de nylon, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, cabo de madeira medindo 1,20m. Com proteção plástica	UNIDADE	20	3,40	68,00	33903022
142	151014	Vassoura pelo sintético 30 cm/ cabo metal roscado cerdas 7 cm	UNIDADE	10	5,80	58,00	33903022
143	391513	Papel Toalha Interfolhado Branco Pacote Com 1000 Folhas, 20 cm x 22 cm, 100% fibra de celulose virgem, biodegradável.	PACOTE 00001000,00 FL	400	6,48	2.592,00	33903022
144	402889	ESCOVA DE AÇO, com cabo revestido em plástico, base produzida polipropileno injetado 270 mm, cerdas produzidas em aço carbono temperado 3 fileiras.	UNIDADE	15	3,20	48,00	33903022
145	224397	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI, ESPÉCIE PÉROLA	QUILOGRAMA	230	4,73	1.087,90	33903007
146	464340	FRUTA, TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	3	38,30	114,90	33903007
147	464456	FRUTA, TIPO 1 AMORA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	3	32,48	97,44	33903007
148	224407	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE DA TERRA	QUILOGRAMA	20	7,62	152,40	33903007

149	224404	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE PRATA	QUILOGRAMA	40	6,95	278,00	33903007
150	308741	FRUTA IN NATURA, TIPO COCO GABÁ, ESPÉCIE VERMELHA, APLICAÇÃO USO	QUILOGRAMA	30	4,81	144,30	33903007
151	250033	CULINÁRIO	QUILOGRAMA	10	17,68	176,80	33903007
152	464339	FRUTA, TIPO KIWI, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	15	14,78	221,70	33903007
153	464395	FRUTA, TIPO LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	20	4,37	87,40	33903007
154	464395	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA, ESPÉCIE SUÇO	QUILOGRAMA	100	2,96	296,00	33903007
155	464367	FRUTA, TIPO LIMÃO SICILIANO, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	10	15,31	153,10	33903007
156	464398	FRUTA, TIPO LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	120	6,55	786,00	33903007
157	464352	FRUTA, TIPO MAÇÃ VERDE, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	10	10,28	102,80	33903007
158	464405	FRUTA, TIPO MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	220	4,94	1.086,80	33903007
159	464404	FRUTA, TIPO MAMÃO PAPAIA / MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	10	6,77	67,70	33903007
160	464328	FRUTA, TIPO MORANGO, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	180	10,16	1.828,80	33903007
161	464425	FRUTA, TIPO PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	10	7,91	79,10	33903007
162	464333	FRUTA, TIPO PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ESPÉCIE NATURAL.	QUILOGRAMA	20	10,69	213,80	33903007
163	464544	OLEAGINOSA, TIPO PINHÃO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL COM CASCA	QUILOGRAMA	10	10,44	104,40	33903007
164	464435	FRUTA, TIPO TANGERINA / BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	10	3,64	36,40	33903007
165	464438	FRUTA, TIPO UVA ITÁLIA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	20	14,24	284,80	33903007
166	464441	FRUTA, TIPO UVA RUBI, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	20	13,20	264,00	33903007
167	463746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA, ESPÉCIE MENINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADURA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	QUILOGRAMA	30	3,76	112,80	33903007
168	463746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA, ESPÉCIE MORANGA	QUILOGRAMA	450	4,35	1.957,50	33903007
169	463749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA ITALIANA	QUILOGRAMA	40	5,22	208,80	33903007
170	463795	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA / AIPIM	QUILOGRAMA	180	4,76	856,80	33903007
171	463753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE	QUILOGRAMA	200	3,99	798,00	33903007
172	463764	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA	QUILOGRAMA	20	5,74	114,80	33903007
173	463767	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA	QUILOGRAMA	615	3,69	2.269,35	33903007
174	463770	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA	QUILOGRAMA	800	3,49	2.792,00	33903007
175	463776	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU BRANCO	QUILOGRAMA	210	3,31	695,10	33903007
176	463798	LEGUME IN NATURA, TIPO NABO	QUILOGRAMA	10	6,06	60,60	33903007
177	463796	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO	QUILOGRAMA	160	8,52	1.363,20	33903007
178	463924	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DEDO DE MOÇA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	16	26,93	430,88	33903007
179	463802	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO	QUILOGRAMA	35	13,87	485,45	33903007
180	463809	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE	QUILOGRAMA	345	7,86	2.711,70	33903007
181	463808	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO	QUILOGRAMA	40	13,86	554,40	33903007
182	463792	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO	QUILOGRAMA	6	19,16	114,96	33903007
183	463803	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CEREJA	QUILOGRAMA	11	25,02	275,22	33903007
184	463805	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE ITALIANO	QUILOGRAMA	70	7,90	553,00	33903007
185	97101	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE, ESPÉCIE LONGA VIDA	QUILOGRAMA	2020	2,32	4.686,40	33903007
186	463818	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	QUILOGRAMA	4	4,00	16,00	33903007
187	463819	VERDURA IN NATURA, TIPO AGRIÃO	QUILOGRAMA	615	3,10	1.906,50	33903007
188	463830	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA	UNIDADE	31	4,89	151,59	33903007
189	463832	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE CRESPA	UNIDADE	550	2,22	1.221,00	33903007

190	463833	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA	UNIDADE	2020	2,32	4.686,40	33903007
191	463836	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE ROXA	UNIDADE	23	2,33	53,59	33903007
192	463938	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, EM PACOTE DE 1KG	QUILOGRAMA	142	23,17	3.290,14	33903007
193	463817	VERDURA IN NATURA, TIPO ASPARGO, MAÇO	UNIDADE	8	28,77	230,16	33903007
194	463835	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS CHINÊS	UNIDADE	1030	5,22	5.376,60	33903007
195	97233	BROTO DE FEIJAO IN - NATURA, NOME BROTO DE FEIJAO IN - NATURA	UNIDADE	2	28,63	57,26	33903007
196	463781	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA	QUILOGRAMA	10	5,60	56,00	33903007
197	246176	VERDURA IN NATURA*, TIPO CEBOLINHA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE/FOLHA VERDE VIVO/SEM FUNGOS., TIPO EMBALAGEM SACO PLÁSTICO, PESO MÉDIO DE 1 KG	MAÇO 00000001,00 KG	205	3,07	629,35	33903007
198	226233	VERDURA IN NATURA*, TIPO COENTRO, ESPÉCIE COMUM	MAÇO 00000001,00 KG	18	5,31	95,58	33903007
200	463831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR, ESPÉCIE COMUM, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA	UNIDADE	20	5,85	117,00	33903007
201	463831	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE, ESPÉCIE COMUM/MANTEIGA	UNIDADE	650	2,71	1.761,50	33903007
202	463824	VERDURA IN NATURA, TIPO ESPINAFRE	UNIDADE	10	4,27	42,70	33903007
203	226242	VERDURA IN NATURA*, TIPO HORTELÃ, ESPÉCIE COMUM	UNIDADE	60	3,76	225,60	33903007
204	463909	VERDURA IN NATURA, TIPO MANJERONA	UNIDADE	10	3,68	36,80	33903007
205	463906	VERDURA IN NATURA, TIPO MANJERICÃO	UNIDADE	30	3,82	114,60	33903007
206	463797	LEGUME IN NATURA, TIPO MILHO VERDE	QUILOGRAMA	40	5,41	216,40	33903007
207	463839	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO / VERDE	QUILOGRAMA	320	3,58	1.145,60	33903007
208	463826	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	UNIDADE	300	2,88	864,00	33903007
209	463827	VERDURA IN NATURA, TIPO SALSÃO	UNIDADE	30	7,53	225,90	33903007
210	463900	LEGUME IN NATURA, TIPO GENGIBRE, ESPÉCIE COMUM	QUILOGRAMA	6	15,00	90,00	33903007
211	408440	VERDURA IN NATURA, ESPÉCIE BROTO ALFAFA	UNIDADE	10	29,02	290,20	33903007
212	463865	VERDURA IN NATURA, TIPO ALHO PORÓ, ESPÉCIE COMUM	UNIDADE	100	7,06	706,00	33903007
213	463932	VERDURA IN NATURA, TIPO SÁLVA, ESPÉCIE COMUM	UNIDADE	10	3,36	33,60	33903007
214	226276	LEGUME IN NATURA*, TIPO VAGEM, ESPÉCIE MACARRÃO CURTA/MANTEIGA	QUILOGRAMA	20	10,59	211,80	33903007
215	97292	‘OVO’, NOME OVO DE CODORNA FRESCO	CAIXA 00000024,00 UN	4	7,42	29,68	33903007
216	446621	OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO VERMELHO, CLASSE A, TIPO EXTRA	BANDEJA 00000012,00 UN	1350	5,40	7.290,00	33903007
217	446664	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE CHEDDAR, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUILOGRAMA	12	30,06	360,72	33903007
218	447072	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE COALHO, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUILOGRAMA	4	40,04	160,16	33903007
219	447137	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE COLONIAL, TIPO MATURADO, APRESENTAÇÃO PEÇA COM COUAGEM, NOME COM SA	QUILOGRAMA	12	40,04	480,48	33903007
220	446653	CREMOSO	QUILOGRAMA	20	35,68	713,60	33903007
221	446666	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE GOUDA, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUILOGRAMA	5	72,97	364,85	33903007
222	446681	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE GRUYERE, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUILOGRAMA	8	58,30	466,40	33903007
223	446662	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MINAS, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA, TIPO RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE	QUILOGRAMA	10	41,66	416,60	33903007

224	446657	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MINAS PADRÃO, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUILOGRAMA	10	45,97	459,70	33903007
225	446642	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE PRATO, APRESENTAÇÃO FATIADO	QUILOGRAMA	20	36,61	732,20	33903007
226	446680	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE PROVOLONE, APRESENTAÇÃO PEÇA	QUILOGRAMA	6	53,47	320,82	33903007
227	446536	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA ACIMA DE 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CREME TIPO NATA	EMBALAGEM 300,00 G	30	5,08	152,40	33903007
228	446701	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SEM SABOR	EMBALAGEM 170,00 G	30	5,08	152,40	33903007
229	5690	‘MANTEIGA’, APRESENTAÇÃO TABLETE C/ 200 GRAMAS, TIPO SEM SAL. TABLETE 200GR;	CAIXA 00000200,00 G	30	5,08	152,40	33903007
230	384825	‘MARGARINA’, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SAL / 60% DE LIPÍDIOS	POTE 00000500,00 G	10	7,75	77,50	33903007
231	17310	‘MARGARINA’, NOME MARGARINA	POTE 00000500,00 G	320	13,66	4.371,20	33903007
232	216791	REQUEIJÃO, INGREDIENTES LEITE, TIPO CREMOSO, CONSERVAÇÃO 1 A 10, PESO 200, TIPO EMBALAGEM BISNAGA, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO)	COPO 00000200,00 G	40	6,66	266,40	33903007
233	216773	RICOTA, INGREDIENTES SORO DE LEITE, TIPO EMBALAGEM FORMA POLIETILENO, APRESENTAÇÃO FORMA, CONSERVAÇÃO 5 A 10, PRAZO VALIDADE 30	PEÇA 00000400,00 G	10	8,66	86,60	33903007
234	447668	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO FATIADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	GRAMA	20	34,63	692,60	33903007
235	447666	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	GRAMA	30	30,26	907,80	33903007
236	17302	BANHA DE ORIGEM ANIMAL, NOME BANHA DE ORIGEM ANIMAL	QUILOGRAMA	10	11,10	111,00	33903007
237	444284	‘CARNE DEFUMADA’, TIPO COPA SUÍNA, APRESENTAÇÃO RESFRIADO	QUILOGRAMA	1	88,79	88,79	33903007
238	447671	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE COSTELINHA, TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	10	33,28	332,80	33903007
239	447702	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	40	22,83	913,20	33903007
240	447705	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	2	28,21	56,42	33903007
241	447676	CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE LOMBO, TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	50	61,11	3.055,50	33903007
242	447720	EMBUTIDO, TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	60	9,50	570,00	33903007
243	447386	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE ACÉM, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	400	14,29	5.716,00	33903007
244	447398	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	50	38,43	1.921,50	33903007

245	447462	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE CONTRAFILÉ, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	40	40,72	1.628,80	33903007
246	447412	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COSTELA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	40	28,69	1.147,60	33903007
247	447485	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE FÍGADO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	20	9,92	198,40	33903007
248	447420	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE FILÉ MINGNON, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM CORDÃO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	150	46,53	6.979,50	33903007
249	447443	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE LAGARTO, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	40	28,93	1.157,20	33903007
250	447471	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MAMINHA DA ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	50	39,09	1.954,50	33903007
251	447731	CARNE SALGADA, TIPO CORTE MÚSCULO DIANTEIRO, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A)	QUILOGRAMA	35	15,29	535,15	33903007
252	241623	'CARNE BOVINA IN NATURA', TIPO PATINHO, APRESENTAÇÃO CORTADA	QUILOGRAMA	50	22,00	1.100,00	33903007
253	447394	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	10	20,30	203,00	33903007
254	447472	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE PICANHA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	30	52,36	1.570,80	33903007
255	447513	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE COSTELA/COSTELINHA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	25	20,06	501,50	33903007
256	447546	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE TRIPA PARA EMBUTIDO GROSSO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	5	94,96	474,80	33903007
257	447535	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE FILÉ MINGNON, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	20	22,16	443,20	33903007
258	448548	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE BARRIGA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	5	33,47	167,35	33903007
259	447653	CARNE DE OVINO IN NATURA, TIPO ANIMAL CORDEIRO, TIPO CORTE CARRÉ, APRESENTAÇÃO SERRADA, PROCESSAMENTO COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	30	35,19	1.055,70	33903007
260	447655	CARNE DE OVINO IN NATURA, TIPO ANIMAL CORDEIRO, TIPO CORTE PALETA - PÁ, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	40	38,46	1.538,40	33903007
261	447651	CARNE DE OVINO IN NATURA, TIPO ANIMAL CORDEIRO, TIPO CORTE PERNIL, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	40	37,93	1.517,20	33903007

262	447581	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO SEM PELE, SEM OSSO	QUILOGRAMA	100	15,61	1.561,00	33903007
263	448885	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE SALMÃO, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	35	98,97	3.463,95	33903007
264	448953	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TILÁPIA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	15	46,92	703,80	33903007
265	448964	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE TRÁÍRA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	10	38,86	388,60	33903007
266	448897	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE MERLUZA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	10	36,29	362,90	33903007
267	448904	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE NAMORADO, TIPO CORTE POSTA, APRESENTAÇÃO COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	10	67,26	672,60	33903007
268	448878	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE ROBALO, TIPO CORTE POSTA, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	10	110,39	1.103,90	33903007
269	449067	FRUTOS DO MAR, TIPO CAMARÃO SETE BARBAS, APRESENTAÇÃO LIMPO(A), TAMANHO PEQUENO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	40	82,60	3.304,00	33903007
270	449071	FRUTOS DO MAR, TIPO SIRI, APRESENTAÇÃO CARNE DESFIADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	6	88,59	531,54	33903007
271	449082	FRUTOS DO MAR, TIPO KANI, APRESENTAÇÃO BASTÃO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	6	15,66	93,96	33903007
272	449034	FRUTOS DO MAR, TIPO LULA, APRESENTAÇÃO ANEL, TAMANHO MÉDIO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	6	15,66	93,96	33903007
273	217125	'MOLUSCO IN NATURA', ESPÉCIE MARISCO	QUILOGRAMA	45	70,29	3.163,05	33903007
274	449078	FRUTOS DO MAR, TIPO POLVO, APRESENTAÇÃO INTEIRO(A), ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	2	107,23	214,46	33903007
275	259792	'ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL', MATÉRIA-PRIMA DENDÊ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO PURO COM BAIXA ACIDEZ, PRAZO VALIDADE 18	EMBALAGEM 00000900,00 G	20	5,85	117,00	33903007
276	421668	'AZEITE OLIVA', TIPO EXTRAVIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA 0,5, PRAZO VALIDADE 2	FRASCO 00000500,00 ML	210	29,13	6.117,30	33903007
277	432788	ÓLEO VEGETAL, COMPOSIÇÃO ÓLEO DE AMENDOIM, ORIGEM EXTRAÍDO DE ARACHIS HYPOGAEA L., ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, INCOLOR A AMARELADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8002-03-7	LITRO	2	18,68	37,36	33903007
278	308763	'ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL', MATÉRIA-PRIMA CANOLA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO REFINADO	UNIDADE	26	5,25	136,50	33903007
279	430579	'ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL', MATÉRIA-PRIMA GERGELIM, TIPO REFINADO	EMBALAGEM 00000900,00 G	3	9,49	28,47	33903007
280	244364	'ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL', MATÉRIA-PRIMA SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO REFINADO	EMBALAGEM 00000900,00 G	840	3,25	2.730,00	33903007

281	381379	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ACETO BALSÂMICO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 00000500,00 ML	6	15,37	92,22	33903007
282	217096	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL CANA DE AÇÚCAR, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 00000750,00 ML	135	2,19	295,65	33903007
283	217097	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ARROZ, TIPO LIGTH, ACIDEZ 4, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 00000750,00 ML	10	2,75	27,50	33903007
284	217094	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA MAÇÃ, TIPO LIGTH, ACIDEZ 4,15, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 00000750,00 ML	120	3,44	412,80	33903007
285	217093	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 00000750,00 ML	15	4,32	64,80	33903007
286	217092	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 00000750,00 ML	15	4,32	64,80	33903007
287	466788	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ALCAPARRA	EMBALAGEM 00000200,00 G	20	9,63	192,60	33903007
288	448996	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE ATUM, APRESENTAÇÃO SÓLIDO, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL	EMBALAGEM 00000170,00 G	30	7,98	239,40	33903007
289	218020	AZEITONA, TIPO PRETA, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO	UNIDADE	30	5,82	174,60	33903007
290	228906	AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO	UNIDADE	30	4,39	131,70	33903007
291	462827	Cogumelos frescos tipo "Champignon, Paris, Shitake ou Shimeji" - embalagem com aproximadamente 200g. Sem mofos, manchas ou sujidades. Apresentam-se em pequenos buquets com vários cogumelos.	EMBALAGEM 200,00 G	40	39,73	1.589,20	33903007
292	223054	LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES ERVILHA, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 24	EMBALAGEM 300,00 G	42	2,70	113,40	33903007
293	346922	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES	LATA 00000350,00 G	25	2,52	63,00	33903007
294	258157	MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDOS, PRAZO VALIDADE 2, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	EMBALAGEM 300,00 G	72	1,46	105,12	33903007
295	223055	LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES PALMITO, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 24	UNIDADE	38	11,96	454,48	33903007
296	228446	LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES PEPINO, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 18	LATA 00000500,00 G	20	4,69	93,80	33903007
297	449006	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL	EMBALAGEM 125,00 G	6	2,99	17,94	33903007
298	462101	CONDIMENTO*, MATÉRIA-PRIMA TOMATE SECO, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÓLEO DE MILHO, AZEITE DE OLIVA, SAL, AÇÚCAR E ES-	EMBALAGEM 01,00 KG	4	78,30	313,20	33903007

299	225649	´DOCE FRUTA´, TIPO CALDA, TIPO FRUTA ABACAXI	UNIDADE	5	6,45	32,25	33903007
300	225651	´DOCE FRUTA´, TIPO CALDA, TIPO FRUTA FIGO	UNIDADE	5	9,69	48,45	33903007
301	225653	´DOCE FRUTA´, TIPO CALDA, TIPO FRUTA PÊSSEGO	UNIDADE	5	8,49	42,45	33903007
302	223041	´FRUTA EM CALDA´, TIPO FRUTA CEREJA, INGREDIENTES ÁGUA E AÇÚCAR, PRAZO VALIDADE 2	UNIDADE	30	13,79	413,70	33903007
303	444328	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA POLPA E SUCO DE TOMATE, SAL, AÇÚCAR E CONDIMENTOS, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CATCHUP	UNIDADE	15	5,04	75,60	33903007
304	305944	MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	UNIDADE	15	4,85	72,75	33903007
305	326927	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO	POTE 00000500,00 G	25	9,69	242,25	33903007
306	233565	MOLHO PIMENTA, COMPOSIÇÃO ÁGUA/PIMENTA VERMELHA MOÍDA/VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO ALIMENTOS	FRASCO 00000150,00 ML	10	3,36	33,60	33903007
307	228769	MOLHO SHOYO, INGREDIENTE SAL REFINADO, FEIJÃO SOJA, MILHO, AÇÚCAR CRISTAL,, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO	VIDRO 00000150,00 ML	45	5,65	254,25	33903007
308	380634	MOLHO TOMATE, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFOGADO	LATA 00000340,00 G	192	4,16	798,72	33903007
309	230130	MOLHO INGLÊS, COMPOSIÇÃO BÁSICA VINAGRE, AÇÚCAR E SAL, INGREDIENTES COMPLEMENTARES E.CARNE, M.SOJA, CONDIMENTOS, ESPECIARIAS, CORANTE	CAIXA 00000150,00 ML	20	3,68	73,60	33903007
310	7765	´LEITE CÔCO´, NOME LEITE DE COCO	FRASCO 00000200,00 ML	100	5,46	546,00	33903007
311	222992	´GELÉIA FRUTA´, TIPO FRUTA FRAMBOESA, INGREDIENTES POLPA FRUTA/ÁGUA/AÇÚCAR E ÁCIDO CÍTRICO, PRAZO VALIDADE 1	POTE 00000320,00 G	8	18,79	150,32	33903007
312	413364	MEL ABELHA, TIPO 1ª QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 500 G, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA	FRASCO 00000500,00 G	8	27,53	220,24	33903007
313	7625	MELADO, NOME MELADO, GARRAFA 200ML.	UNIDADE	6	20,99	125,94	33903007
314	217281	´DOCE MASSA´, SABOR GOIABADA CASCAO, PRAZO VALIDADE 12, APLICAÇÃO SOBREMESA	EMBALAGEM 300,00 G	10	13,18	131,80	33903007
315	343582	´AÇÚCAR´, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR	PACOTE 00000001,00 KG	1300	3,66	4.758,00	33903007
316	372827	´AÇÚCAR´, TIPO REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AROMATIZADO COM SABOR BAUNILHA	UNIDADE	2	2,54	5,08	33903007
317	375497	´AÇÚCAR´, TIPO CONFEITEIRO	SACO 1KG	10	11,07	110,70	33903007
318	402835	´AÇÚCAR´, TIPO IMPALPÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MISTURA AÇUCAR CONFEITEIRO E AMIDO DE MILHO	PACOTE 00000001,00 KG	5	10,63	53,15	33903007
319	264030	´AÇÚCAR´, TIPO MASCAVO, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 100% NATURAL COM FERVURA DE MELADO	PACOTE 00000001,00 KG	5	14,23	71,15	33903007

320	310944	'AÇÚCAR', TIPO REFINADO, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISSOLUÇÃO,PURIFICAÇÃO E RECRISTALIZAÇÃO DO AÇÚCAR	PACOTE 00000001,00 KG	1070	3,74	4.001,80	33903007
321	407523	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR	UNIDADE	4	12,21	48,84	33903007
322	9113	CORANTE ALIMENTO, NOME CORANTE DE ALIMENTO	FRASCO 00000010,00 ML	1	8,94	8,94	33903007
323	464004	BOMBOM, COBERTURA CHOCOLATE PRETO, RECHEIO COM RECHEIO, SABOR DIVERSOS	EMBALAGEM 01,00 KG	20	12,00	240,00	33903007
324	217362	'CHOCOLATE', SABOR AMARGO, PRAZO VALIDADE 1	UNIDADE	25	41,97	1.049,25	33903007
325	217360	'CHOCOLATE', SABOR AO LEITE, PRAZO VALIDADE 1	UNIDADE	25	45,65	1.141,25	33903007
326	217361	'CHOCOLATE', SABOR BRANCO, PRAZO VALIDADE 1	UNIDADE	25	40,42	1.010,50	33903007
327	433270	'CHOCOLATE PÓ', INGREDIENTES 50% CACAU SE AÇUCAR, CONSERVAÇÃO 30 (ABERTO)	CAIXA 00000200,00 G	20	27,89	557,80	33903007
328	217363	'CHOCOLATE', SABOR MEIO AMARGO, PRAZO VALIDADE 1	UNIDADE	45	39,67	1.785,15	33903007
329	388006	'ACHOCOLATADO', APRESENTAÇÃO GRANULADO, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS	UNIDADE	5	18,79	93,95	33903007
330	235781	'DOCE FRUTA', TIPO SECA - SEM AÇÚCAR, TIPO FRUTA AMEIXA	LATA 00000200,00 G	25	15,39	384,75	33903007
331	235781	'DOCE FRUTA', TIPO SECA - SEM AÇÚCAR, TIPO FRUTA AMEIXA	LATA 00000200,00 G	25	15,39	384,75	33903007
332	233881	AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESENTAÇÃO SEM CASCA, TAMANHO MÉDIO	PACOTE 00000500,00 G	15	9,04	135,60	33903007
333	233881	AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESENTAÇÃO SEM CASCA, TAMANHO MÉDIO	PACOTE 00000500,00 G	15	9,04	135,60	33903007
334	389677	CASTANHA PARA ALIMENTACAO, ORIGEM CAJÚ, TIPO TORRADA SEM SAL	PACOTE 00000100,00 G	70	19,37	1.355,90	33903007
335	75582	CASTANHA PARA ALIMENTACAO, NOME CASTANHA PARA ALIMENTACAO	LATA 00000100,00 G	70	17,27	1.208,90	33903007
336	6114	NOZ, NOME NOZ	UNIDADE	42	21,25	892,50	33903007
337	237916	CÔCO SECO, APRESENTAÇÃO RALADO	EMBALAGEM 500,00 G	6	23,12	138,72	33903007
338	258358	CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURADO E DESIDRATADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	PACOTE 00000100,00 G	25	7,08	177,00	33903007
339	464444	FRUTA, TIPO DAMASCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADA / SECA. EMBALAGEM 200GR.	UNIDADE	30	13,97	419,10	33903007
340	10731	UVA PASSA, INGREDIENTES UVA, TIPO SECA (PASSA), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCA. EMBALAGEM 200G	UNIDADE	14	12,12	169,68	33903007
341	10731	UVA PASSA, NOME UVA PASSAS	UNIDADE	16	9,84	157,44	33903007
342	417951	MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR E AROMATIZANTE, SABOR NATURAL, APLICAÇÃO PANIFICAÇÃO E CONFEITOS	EMBALAGEM 500,00 G	30	9,46	283,80	33903007
343	343597	FARINHA ARROZ, INGREDIENTE FARINHA ARROZ, AÇÚCAR, VITAMINAS, SAIS MINERAIS E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTÉM GLÚTEN	EMBALAGEM 01,00 KG	4	6,45	25,80	33903007
344	300138	'FARINHA MANDIOCA', APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE AMARELA, TIPO 1	SACO 00000001,00 KG	15	10,27	154,05	33903007

345	321817	'FARINHA MANDIOCA', APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 1	PACOTE 00000500,00 G	220	4,58	1.007,60	33903007
346	321817	'FARINHA MANDIOCA', APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 1	PACOTE 00000500,00 G	220	4,58	1.007,60	33903007
347	217204	'FARINHA MILHO', APRESENTAÇÃO FLOCOS MILHO, TIPO PRÉ-COZIDA, PRAZO VALIDADE 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SAL	SACO 00000500,00 G	15	5,86	87,90	33903007
348	241285	'FARINHA DE ROSCA', MATERIAL PÃO DE TRIGO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	PACOTE 00000500,00 G	46	8,13	373,98	33903007
349	241285	GERAL	PACOTE 00000500,00 G	46	8,13	373,98	33903007
350	300369	'FARINHA TRIGO', MATERIAL TRIGO ESPECIAL, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDA COM FERRO	PACOTE 00000001,00 KG	2560	3,34	8.550,40	33903007
351	232211	'FARINHA TRIGO', MATERIAL TRIGO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE 6	PACOTE 00000001,00 KG	108	4,36	470,88	33903007
352	217206	'FARINHA MILHO', APRESENTAÇÃO FARINHA FINA, TIPO PRÉ-COZIDA, PRAZO VALIDADE 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SAL	PACOTE 00001000,00 G	170	4,55	773,50	33903007
353	300139	'FARINHA MILHO', APRESENTAÇÃO EMPACOTADA, TIPO MÉDIA EXTRA, PRAZO VALIDADE 6, ASPECTO FÍSICO PÓ GRANULADO	PACOTE 00001000,00 G	226	4,55	1.028,30	33903007
354	259874	'POLVILHO AZEDO', TIPO 1, ORIGEM AMILÁCEO MANDIOCA, TIPO GRUPO FÉCULA	QUILOGRAMA	90	10,98	988,20	33903007
355	217277	'POLVILHO DOCE', TIPO 1, ORIGEM AMILÁCEO MANDIOCA, TIPO GRUPO FÉCULA	EMBALAGEM 500,00 G	150	9,45	1.417,50	33903007
356	9172	'FERMENTO', NOME FERMENTO	CAIXA 00000002,00 KG	400	1,72	688,00	33903007
357	296972	'FERMENTO', TIPO QUÍMICO	UNIDADE	400	2,21	884,00	33903007
358	293063	'GELATINA ALIMENTÍCIA', TIPO COMUM, SABOR SEM SABOR, APRESENTAÇÃO FOLHA INCOLOR	UNIDADE	10	9,49	94,90	33903007
359	293131	'GELATINA ALIMENTÍCIA', TIPO COMUM, SABOR SEM SABOR, APRESENTAÇÃO PÓ INCOLOR	PACOTE 00000012,00 G	200	5,46	1.092,00	33903007
360	463787	Cogumelo tipo champignon em conserva. Cogumelos inteiros, acondicionados em embalagem de vidro ou polietileno, limpa, resistente, atóxica, hermeticamente fechada, contendo aproximadamente 170 g de peso líquido drenado. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	UNIDADE	30	5,91	177,30	33903007
361	464559	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO BRANCO, TIPO TIPO 1. SACO 1KG.	QUILOGRAMA	10	8,99	89,90	33903007
362	464553	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO CARIOCA, TIPO TIPO 1	EMBALAGEM 00000500,00 G	16	7,56	120,96	33903007
363	464558	LEGUMINOSA, VARIEDADE FEIJÃO VERMELHO, TIPO TIPO 1. EMBALAGEM 1KG.	QUILOGRAMA	10	10,05	100,50	33903007
364	109231	GRÃO DE BICO, NOME GRAO DE BICO	UNIDADE	8	35,04	280,32	33903007
365	217198	LENTILHA, TIPO 1, TIPO CLASSE MÉDIA	EMBALAGEM 00000500,00 G	605	10,98	6.642,90	33903007
366	430577	'ARROZ', TIPO 1, TIPO SUBGRUPO ARBÓRIO	PACOTE 00000001,00 KG	20	20,75	415,00	33903007
367	227214	'CANJICA', TIPO GRUPO PURA, TIPO CLASSE AMARELA, TIPO 3, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	SACO 00000500,00 G	12	4,37	52,44	33903007

368	348183	'CANJICA', TIPO GRUPO PURA (MILHO), TIPO CLASSE BRANCA	SACO 00000500,00 G	4	4,52	18,08	33903007
369	227214	CANJICA, TIPO GRUPO PURA (TRIGO), APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	SACO 00000500,00 G	4	5,12	20,48	33903007
370	235763	'FARINHA MILHO', APRESENTAÇÃO GRANULADA, TIPO CANJIQUINHA	SACO 00000500,00 G	2	5,52	11,04	33903007
371	301513	SEMENTE, ESPÉCIE LINHAÇA, APLICAÇÃO CULINÁRIA	EMBALAGEM 00000500,00 G	2	7,69	15,38	33903007
372	227214	CANJICA, TIPO GRUPO PURA (TRIGO), APLICAÇÃO PARA QUIBE	SACO 00000500,00 G	55	6,99	384,45	33903007
373	131970	GERGELIM, NOME GERGELIM	PACOTE 00000200,00 G	4	10,89	43,56	33903007
374	218093	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA AÇAFRÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ	PACOTE 00000010,00 G	12	6,71	80,52	33903007
375	463854	CONDIMENTO, TIPO ALECRIM, APRESENTAÇÃO NATURAL. PACOTE 15G.	UNIDADE	40	4,33	173,20	33903007
376	304981	'CAFÉ', APRESENTAÇÃO TORRADO E MOÍDO, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA FORTE	PACOTE 00000500,00 G	364	15,79	5.747,56	33903007
377	339478	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	EMBALAGEM 01,00 KG	6	17,65	105,90	33903007
378	339479	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CANINO	EMBALAGEM 01,00 KG	6	20,39	122,34	33903007
379	378089	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR LEGUMES	EMBALAGEM 01,00 KG	6	34,64	207,84	33903007
380	233812	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO MOÍDA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	EMBALAGEM 00000050,00 G	100	4,57	457,00	33903007
381	233812	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO EM RAMA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	PACOTE 00000020,00 G	30	5,60	168,00	33903007
382	258080	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO CASCA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO	EMBALAGEM 00000020,00 G	20	6,20	124,00	33903007
383	463876	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA COENTRO, ASPECTO FÍSICO MOÍDO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. PACOTE 15 GRAMAS.	GRAMA	12	4,73	56,76	33903007
384	226326	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA COLORAU, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	BALDE 1KG	20	68,00	1.360,00	33903007
385	233815	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA CRAVO DA ÍNDIA, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	EMBALAGEM 00000010,00 G	30	5,68	170,40	33903007
386	463894	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA CURRY, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. EMBALAGEM 40 GRAMAS.	GRAMA	30	6,39	191,70	33903007
387	463904	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA LOURO, ASPECTO FÍSICO FOLHA SECA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. PACOTE 100GR.	GRAMA	25	7,00	175,00	33903007
388	463913	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA NOZ-MOSCADA, ASPECTO FÍSICO GRÃOS, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. PACOTE 8 GRAMAS.	GRAMA	20	4,91	98,20	33903007
389	463914	CONDIMENTO, TIPO ORÉGANO, APRESENTAÇÃO FOLHA. EMBALAGEM 500 GRAMAS.	GRAMA	80	22,33	1.786,40	33903007
390	238123	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA PÁPRICA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	EMBALAGEM 00000030,00 G	12	3,81	45,72	33903007

391	238123	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA PÁPRICA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	EMBALAGEM 0000030,00 G	12	9,18	110,16	33903007
392	463925	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA CALABRESA, APRESENTAÇÃO SEMENTE. EMBALAGEM 1 KG.	QUILOGRAMA	4	44,63	178,52	33903007
393	463927	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA BRANCA, APRESENTAÇÃO PÓ	GRAMA	20	8,00	160,00	33903007
394	463921	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO GRÃO, TIPO BRANCA.	GRAMA	40	5,07	202,80	33903007
395	463919	CONDIMENTO, MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PRETA	QUILOGRAMA	8	65,96	527,68	33903007
396	463921	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO GRÃO, TIPO ROSA.	QUILOGRAMA	12	9,23	110,76	33903007
397	236604	SAL DE CURA, APRESENTAÇÃO PÓ GRANULADO, COR BRANCO AMARELADO, ODOR CARACTERÍSTICO, SOLUBILIDADE ÁGUA 20° C, APLICAÇÃO MANTER COLORAÇÃO DE LINGUIÇAS E SALAMES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AGENTE DE CURA: NITRITO DE SÓDIO E NITRADO DE	PACOTE 00000250,00 G	4	13,92	55,68	33903007
398	216913	SAL, TIPO GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 360, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ 7,20	UNIDADE	30	3,02	90,60	33903007
399	448219	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, ADITIVOS IODATO DE POTÁSSIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 50% CLORETO DE POTÁSSIO, 50% CLORETO DE SÓDIO	UNIDADE	464	2,23	1.034,72	33903007
400	217129	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO	EMBALAGEM 00000250,00 G	120	5,33	639,60	33903007
401	232235	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE 1 ANO	EMBALAGEM 00000250,00 G	10	6,31	63,10	33903007
402	278924	BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM AÇÚCAR, TIPO CHAMPAGNE	PACOTE 00000150,00 G	8	8,45	67,60	33903007
403	150631	BISCOITO, NOME BISCOITO	EMBALAGEM 00000250,00 G	190	7,65	1.453,50	33903007
404	432493	'BATATA FRITA EMBALADA', TIPO PALHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA FINA, CROCANTE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM FECHADA A VÁCUO	PACOTE 00000001,00 KG	500	15,00	7.500,00	33903007
405	217278	'SAGU', MATERIAL AMIDO MANDIOCA, TIPO 2, TIPO CLASSE PÉROLA	SACO 00000500,00 G	10	6,53	65,30	33903007
406	458985	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO CABELO DE ANJO	EMBALAGEM 00000500,00 G	10	5,11	51,10	33903007
407	458974	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO	EMBALAGEM 00000500,00 G	1000	4,33	4.330,00	33903007
408	458975	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO PENNE	EMBALAGEM 00000500,00 G	300	4,33	1.299,00	33903007
409	458951	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO ESPAGUETE	EMBALAGEM 00000500,00 G	1220	8,49	10.357,80	33903007

410	462823	Atender as necessidades pedagógicas para o bom funcionamento do curso de Gastronomia da Instituição no exercício de 2021.	QUILOGRAMA	20	6,28	125,60	33903007
411	217796	SUCO, APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR CAJÚ, TIPO NATURAL	PACOTE 00000400,00 G	2	32,98	65,96	33903007
412	289874	SUCO, APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR CUPUAÇU, TIPO NATURAL	PACOTE 00000400,00 G	2	22,52	45,04	33903007
413	446534	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT	EMBALAGEM 00000200,00 G	2580	3,64	9.391,20	33903007
414	223050	‘LEITE CONDENSADO’, INGREDIENTES LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, PRAZO VALIDADE 1	CAIXA 00000200,00 G	236	5,63	1.328,68	33903007
415	445995	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO UHT	CAIXA 00000001,00 L	5240	3,54	18.549,60	33903007
416	446019	LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO	EMBALAGEM 00000200,00 G	5	14,94	74,70	33903007
417	150981	Brandy/cognac- Bebida alcoólica, destilada à base de vinho. Garrafa de vidro com 1 litro.	GARRAFA 00001000,00 ML	8	54,04	432,32	33903007
418	422865	Cachaça branca. Aguardente de cana "branco". Embalagem vidro: 700ml.	UNIDADE	6	25,95	155,70	33903007
419	56316	Cerveja Escura – tipo Appia. Em garrafa de 600 ml.	garrafa 600ml	6	20,94	125,64	33903007
420	56316	Cerveja Escura – tipo Cauim. Em garrafa de 600 ml.	garrafa 600ml	6	20,94	125,64	33903007
421	56316	Cerveja Escura – tipo Demoiselle. Em garrafa de 600 ml.	g	6	20,94	125,64	33903007
422	56316	Cerveja Escura – tipo Indica. Em garrafa de 600 ml.	garrafa 600ml	6	20,94	125,64	33903007
423	56316	Cerveja tipo pilsen. Lata com 350ml.	lata 350ml	10	4,03	40,30	33903007
424	150981	Espumante Brut - Garrafa vidro de 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	8	40,59	324,72	33903007
425	150981	Espumante Demi-sec - Garrafa vidro de 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	8	40,59	324,72	33903007
426	150981	Espumante Moscatel - Garrafa vidro de 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	8	40,59	324,72	33903007
427	150981	Licor de laranja do tipo "triple sec". Garrafa vidro: 700ml.	UNIDADE	8	116,81	934,48	33903007
428	150981	Rum branco, nacional. Bebida alcóolica de cana-de-açúcar. Garrafa vidro:900ml.	GARRAFA 00000900,00 ML	6	53,18	319,08	33903007
429	150982	Vinho branco seco, variedade Chardonnay. Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	50	42,11	2.105,50	33903007
430	150982	Vinho do Porto - Ruby. Origem: Portugal. Garrafa de vidro com 750ml.	GARRAFA 00000750,00 ML	4	80,36	321,44	33903007
431	150982	Vinho licoroso colheita tardia, Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	3	59,74	179,22	33903007
432	150982	Vinho tinto seco, variedade Cabernet Sauvignon. Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	50	40,96	2.048,00	33903007
433	150982	Vinho tinto seco, variedade Madeira. Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	6	60,12	360,72	33903007
434	150982	Vinho tinto seco, variedade Malbec. Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	6	42,11	252,66	33903007

435	150982	Vinho tinto seco, variedade Merlot. Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	6	41,95	251,70	33903007
436	150982	Vinho tinto seco, variedade Pinot Noir Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	6	44,79	268,74	33903007
437	150982	Vinho tinto seco, variedade Pinot Noir Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	6	44,79	268,74	33903007
438	150982	Vinho tinto seco, variedade Tempranillo. Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000750,00 ML	6	67,64	405,84	33903007
439	150982	Vinho verde seco, variedade Chardonnay. Garrafa de vidro com 750ml. Marca de referência: Miollo, Casa Valduga, Pizatto, Salton	GARRAFA 00000500,00 ML	6	46,71	280,26	33903007
440	150981	Whisky nacional. Garrafa de vidro: 1000ml.	GARRAFA 00001000,00 ML	6	63,96	383,76	33903007
441	464373	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE, ESPÉCIE FORTUNA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CASCA DURA E ESCURA	QUILOGRAMA	8	5,71	45,68	33903007
442	466549	FRUTA, TIPO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL, APLICAR, APRESENTAÇÃO	QUILOGRAMA	6	16,08	96,48	33903007
443	464415	NATURAL	QUILOGRAMA	30	9,54	286,20	33903007
444	464438	Uva Itália in natura. Fruta com apresentação adequada, madura, mas não passado e/ou deteriorada e íntegra.	QUILOGRAMA	20	14,24	284,80	33903007
445	464439	Uva niágara in natura. Fruta com apresentação adequada, madura, mas não passado e/ou deteriorada e íntegra.	QUILOGRAMA	20	11,17	223,40	33903007
446	464441	Uva rubi in natura. Fruta com apresentação adequada, madura, mas não passado e/ou deteriorada e íntegra.	QUILOGRAMA	20	13,20	264,00	33903007
447	464381	Banana caturra in natura. Fruta com apresentação adequada, madura, mas não passado e/ou deteriorada e íntegra. Dágua	GRAMA	40	3,05	122,00	33903007
448	464381	Banana caturra verde in natura. Fruta com apresentação adequada, verde e íntegra. TIPO BANANA DA TERRA / BANANA COMPRIDA, APRESENTAÇÃO	QUILOGRAMA	2020	4,75	9.595,00	33903007
449	464377	NATURAL TIPO BANANA DA TERRA / BANANA COMPRIDA, APRESENTAÇÃO	QUILOGRAMA	20	7,62	152,40	33903007
450	464377	NATURAL	QUILOGRAMA	20	7,62	152,40	33903007
451	464449	Banana prata in natura . Em pencas, de primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios , tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitos, amassados e sinais de podridões	QUILOGRAMA	40	6,96	278,40	33903007
452	464418	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	30	13,19	395,70	33903007
453	464422	FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	15	5,09	76,35	33903007
454	463746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA	QUILOGRAMA	6	11,89	71,34	33903007
455	463753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA BAROA, ESPÉCIE COMUM	QUILOGRAMA	10	20,22	202,20	33903007
456	463754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, 1º QUALIDADE, TAMANHO GRANDE	QUILOGRAMA	20	2,79	55,80	33903007

457	463754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, 1º QUALIDADE, TAMANHO GRANDE	QUILOGRAMA	20	2,79	55,80	33903007
458	463830	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA	UNIDADE	31	4,89	151,59	33903007
459	463832	Alface crespa, verde in natura. Deve apresentar-se limpa, tenra e não murcha, com folhas íntegras.	UNIDADE	550	2,22	1.221,00	33903007
460	463832	Alface crespa, verde in natura. Deve apresentar-se limpa, tenra e não murcha, com folhas íntegras.	UNIDADE	550	2,22	1.221,00	33903007
461	463830	Alface frisse verde in natura. Deve apresentar-se limpa, tenra e não murcha, com folhas íntegras.	UNIDADE	5	3,56	17,80	33903007
462	463833	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA	UNIDADE	2020	2,32	4.686,40	33903007
463	463836	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE ROXA	UNIDADE	23	2,33	53,59	33903007
464	463827	VERDURA IN NATURA, TIPO SALSÃO	UNIDADE	30	7,53	225,90	33903007
465	463827	VERDURA IN NATURA, TIPO SALSA, ESPÉCIE COMUM	UNIDADE	905	3,03	2.742,15	33903007
466	446636	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO FATIADO	QUILOGRAMA	1500	35,46	53.190,00	33903007
467	446633	QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA	BANDEJA 00000008,00 UN	405	35,46	14.361,30	33903007
468	228169	‘MARGARINA’, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR COM SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO	UNIDADE	2	25,00	50,00	33903007
469	447771	FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO SEM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	GRAMA	1035	8,31	8.600,85	33903007
470	447796	FRIOS, VARIEDADE SALAME, TIPO ITALIANO, TIPO PREPARAÇÃO CURADO, APRESENTAÇÃO FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	3	42,11	126,33	33903007
471	447399	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE ALCATRA, APRESENTAÇÃO MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	2112	33,98	71.765,76	33903007
472	447733	CARNE SALGADA, TIPO CORTE COXÃO MOLE - CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A)	QUILOGRAMA	35	42,73	1.495,55	33903007
473	447439	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COXÃO DURO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	300	22,63	6.789,00	33903007
474	216523	‘CARNE BOVINA IN NATURA’, TIPO CHULETA, APRESENTAÇÃO CORTADA	QUILOGRAMA	800	20,60	16.480,00	33903007
475	447505	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE CARRÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO FATIADA, PROCESSAMENTO COM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	1450	14,63	21.213,50	33903007
476	447515	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE LOMBO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO TEMPERADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	850	26,07	22.159,50	33903007
477	447525	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE PERNIL, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	110	16,46	1.810,60	33903007

478	464435	FRUTA, TIPO TANGERINA / BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	1230	4,41	5.424,30	33903007
479	225842	MAÇÃ IN NATURA, TIPO DE MESA/PARA COZINHAR E PRÓPRIA À FABRICAÇÃO, MÊS COLHEITA MAIO A DEZEMBRO, ESPÉCIE FUJI	QUILOGRAMA	1680	5,86	9.844,80	33903007
480	464410	FRUTA, TIPO MANGA ROSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	500	5,24	2.620,00	33903007
481	463746	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA	QUILOGRAMA	1040	2,66	2.766,40	33903007
482	463754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE.	QUILOGRAMA	2700	2,40	6.480,00	33903007
483	447432	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	QUILOGRAMA	760	33,46	25.429,60	33903007
484	447636	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO	QUILOGRAMA	4700	9,03	42.441,00	33903007
485	447587	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO CAIPIRA, TIPO CORTE COM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO LIMPO	QUILOGRAMA	250	8,48	2.120,00	33903007
486	447596	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO	QUILOGRAMA	3462	9,49	32.854,38	33903007
487	448929	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE CAÇÃO, TIPO CORTE POSTA, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A)	QUILOGRAMA	10	30,33	303,30	33903007
488	223054	LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES ERVILHA, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 24	FRASCO 00000200,00 G	42	2,70	113,40	33903007
489	346922	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES	LATA 00000004,00 KG	160	37,92	6.067,20	33903007
490	258157	MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDOS, PRAZO VALIDADE 2, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	LATA 00000002,00 KG	150	28,20	4.230,00	33903007
491	326927	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO	POTE 00000001,00 KG	100	12,66	1.266,00	33903007
492	228769	MOLHO SHOYO, INGREDIENTE SAL REFINADO, FEIJÃO SOJA, MILHO, AÇÚCAR CRISTAL,, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO	FRASCO 00000900,00 ML	60	18,46	1.107,60	33903007
493	7676	DOCE CONFEITADO, NOME DOCE CONFEITADO	UNIDADE	70	7,93	555,10	33903007
494	9113	Corante liquido para chocolate na cor amarela. Embalagem contendo 10ml. Prazo de validade: 1 ano.	FRASCO 00000010,00 ML	1	8,94	8,94	33903007
495	9113	Corante liquido para chocolate na cor azul. Embalagem contendo 10ml. Prazo de validade: 1 ano.	FRASCO 00000010,00 ML	1	8,94	8,94	33903007
496	9113	Corante liquido para chocolate na cor laranja. Embalagem contendo 10ml. Prazo de validade: 1 ano.	FRASCO 00000010,00 ML	1	8,94	8,94	33903007
497	9113	Corante liquido para chocolate na cor preta. Embalagem contendo 10ml. Prazo de validade: 1 ano.	FRASCO 00000010,00 ML	1	8,94	8,94	33903007

498	9113	Corante liquido para chocolate na cor rosa. Embalagem contendo 10ml. Prazo de validade: 1 ano.	FRASCO 00000010,00 ML	1	8,94	8,94	33903007
499	9113	Corante liquido para chocolate na cor vermelha. Embalagem contendo 10ml. Prazo de validade: 1 ano.	FRASCO 00000010,00 ML	1	8,94	8,94	33903007
500	9113	Corante liquido para chocolate, na cor verde. Embalagem contendo 10ml. Prazo de validade: 1 ano.	FRASCO 00000010,00 ML	1	8,94	8,94	33903007
501	388006	'ACHOCOLATADO', APRESENTAÇÃO GRANULADO, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS	EMBALAGEM 01,00 KG	223	27,56	6.145,88	33903007
502	9172	Fermento Biológico: Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae. Utilização: Misturar o produto diretamente a massa. Embalagem Varejo: Pacotes de 10g. Valores Nutricionais (referentes a 100g de produto) Valor Calórico 128 Kcal Carboidratos 14,0 g Proteínas 14,5 g Gorduras Totais 1,6 g Gorduras Saturadas 0,0 g Colesterol 0,000 mg Fibra Alimentar 0,0 g Calcio 165,000 mg Ferro 8,000 mg Sódio 50,000 mg. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDADE	400	1,72	688,00	33903007
503	9172	Fermento biológico. Produto pronto para misturar diretamente a massa. Embalagem de 125g, acondicionados em caixas. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	208	13,33	2.772,64	33903007
504	296972	Fermento químico, seco, instantâneo composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de mono-cálcio, hermeticamente fechada. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Aparência: pó fino de coloração branca e odor característico. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Pacotes de 11g.	UNIDADE	400	2,21	884,00	33903007
505	296972	Fermento químico, seco, instantâneo e hermeticamente fechada. Embalagem de 250g. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	208	9,83	2.044,64	33903007
506	462827	Cogumelos desidratados funghy sechi. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega do produto. Embalagens de 50g.	GRAMA	10	17,63	176,30	33903007
507	462827	Cogumelos Shitake desidratados. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega do produto. Embalagens de 50g.	GRAMA	10	18,43	184,30	33903007
508	233587	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOCA, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO)	SACO 00000001,00 KG	350	12,30	4.305,00	33903007

509	464552	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAQUINADO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 1 KG	QUILOGRAMA	1530	6,21	9.501,30	33903007
510	430577	Arroz Arbóreo - especializado para culinária italiana. Acondicionado em Embalagem plástica, íntegra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1Kg	PACOTE 00000001,00 KG	20	20,75	415,00	33903007
511	244124	Arroz branco, descascado e polido, com grão longo e fino, na coloração branca, tipo 1. Acondicionado em embalagem plástica, íntegra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1Kg.	PACOTE 00000001,00 KG	158	3,72	587,76	33903007
512	217008	Arroz especializado para culinária oriental – (Arroz Japonês) Próprio da culinária japonesa. Tipo 1, classe longo, subgrupo polido. Embalagem plástica resistente e transparente, sem sujidades ou corpos estranhos, contendo 1kg. Marcas de referência Prato Fino ou Momiji, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade.	PACOTE 00000001,00 KG	2	15,68	31,36	33903007
513	217008	Arroz íntegral, íntegral, tipo 1(um), classe longo fino. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Embalagem plástica transparente, resistente e contendo 1kg. Validade mínima de 4 meses, a contar da data de entrega.	SACO 00000001,00 KG	600	8,19	4.914,00	33903007
514	217008	Arroz parabolizado - os grãos apresentam uma coloração amarelada, em decorrência do tratamento hidrotérmico, descascado e polido, sub-grupo: polido, classe: longo fino, tipo:1. Com as seguintes Informações Nutricionais impressa na embalagem para uma porção de 50g. Quantidade por porção - %VD*, valor calórico - 190kcal, Carboidratos 37g Proteínas 3 g Gorduras totais - 0g, Gorduras saturadas 0, Colesterol 0 mg, Fibra alimentar 1 g , Cálcio 30 mg, Ferro 2 mg, Sódio 0 mg Safra ano. Validade 12 meses. Padrão Prato fino parborilizado, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade. a data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, tipo e/ou classificação constante no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico resistente. Embalagem de 2Kg.	QUILOGRAMA	4200	7,32	30.744,00	33903007
515	217008	Arroz selvagem. Produto com grau alimentício. Ingredientes: arroz selvagem. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, tipo e/ou classificação constante no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme vedado, contendo 250 g. Marca de referência de qualidade: Tio João, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade.	UNIDADE	2	25,85	51,70	33903007

516	427800	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO GRÃOS, COMPONENTES QUINOA ORGÂNICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRÉ-COZIDA	UNIDADE	1	26,59	26,59	33903007
517	233815	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA CRAVO DA ÍNDIA, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	PACOTE 00000040,00 G	30	5,68	170,40	33903007
518	458985	Macarrão cabelo de anjo, massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Padrão Santa Amália ou superior, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade. Pacote de 500 gramas. Data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM 00000500,00 G	3	5,11	15,33	33903007
519	467078	Macarrão Conchiglioni grande ,massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Padrão Santa Amália, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade. Pacote de 500 gramas. Data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM 00000500,00 G	3	16,10	48,30	33903007
520	458953	Macarrão Ninho, massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Padrão Santa Amália, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade. Pacote de 500 gramas. Data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM 00000500,00 G	5	5,29	26,45	33903007
521	458993	Macarrão parafuso, massa seca, de farinha de trigo com ovos. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Pacote de 500 gramas. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM 00000500,00 G	1000	4,33	4.330,00	33903007
522	458994	Macarrão penne, massa seca, de farinha de trigo com ovos. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Pacote de 500 gramas. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM 00000500,00 G	300	4,33	1.299,00	33903007

523	458975	Macarrão Penne Righatti, massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Padrão Santa Amália ou similar, equivalente ou de melhor qualidade. Pacote de 500 gramas. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM 00000500,00 G	5	7,89	39,45	33903007
524	459002	Macarrão Spaghetti, massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Padrão Santa Amália ou similar, equivalente ou de melhor qualidade.. Pacote de 500 gramas. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	EMBALAGEM 00000500,00 G	1320	8,49	11.206,80	33903007
525	259668	Macarrão Yakissoba - Macarrão tipo soba a base de trigo sarraceno, seco. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme vedado ou a vácuo. Padrão Santa Amália ou similar, equivalente ou de melhor qualidade.. Pacote de 500 gramas. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	PACOTE 00000500,00 G	3	7,87	23,61	33903007
526	257731	Pão de forma, com casca - Pão de forma, sem casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. Validade máxima de 10 dias.	QUILOGRAMA	110	6,33	696,30	33903007
527	232597	Pão francês ou cacetinho (pão de trigo) de 25 g. Pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso de 25g. Deve ser produzido no dia da entrega, com formato fusiforme e com pestana. Acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável O fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.	QUILOGRAMA	240	10,00	2.400,00	33903007

528	217544	Anchova, limpa, inteira. Peixe in natura espécie: anchova. Apresentação:fresco, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos), sujo (com vísceras e escamas), olhos brilhantes e de aspecto vivo, guelras em vermelho vivo. Carne rígida e firme (se submetida a pressão leve com o dedo, este não pode afundar), sem odor de amoníaco, escamas brilhantes e firmes. Fornecido sob uma camada de gelo fundente, na proporção de 1 kg de gelo para cada 2 kg de pescado. Temperatura interna no ato da recepção de até 4º C. Embalado em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	5	38,59	192,95	33903007
529	217565	Cação , em postas, fresco. Peixe in natura espécie: cação anjo. Apresentação: em postas íntegras, sem manchas, parasitas ou fungos. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	10	30,33	303,30	33903007
530	448974	Filé de Bacalhau, congelado sem pele e sem espinhas. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação	QUILOGRAMA	40	65,33	2.613,20	33903007
531	150517	Filé de peixe - Piava congelado. Apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme. Coloração: branco. Sem odor forte. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	20	38,83	776,60	33903007
532	448885	Filé de peixe - Salmão congelado Filé. Apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme. Sem odor forte. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	35	98,97	3.463,95	33903007
533	217538	Filé de peixe - Salmão congelado Inteiro. Apresentação: inteiro, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme. Sem odor forte. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	55	98,97	5.443,35	33903007
534	448953	Filé de peixe - tilápia congelado. Apresentação: íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme. Coloração: branco. Sem odor forte. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	15	46,92	703,80	33903007
535	448964	Filé de peixe - Traíra congelado. Apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme. Coloração: branco. Sem odor forte. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	10	38,86	388,60	33903007
536	150517	Filé de peixe – PATI congelado. Apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme. Coloração: branco. Sem odor forte. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	10	47,33	473,30	33903007

537	448897	Filé de peixe- Merluza. Apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). Carne rígida e firme. Coloração: branco. Sem odor forte. congelado a 12°C, interfolhado, acondicionado em embalagem plástica a vácuo, dispostos em caixas de papelão reforçada e internamente impermeabilizada, lacrada com cinta de nylon, contendo em seu rotulo: espécie do produto, data da embalagem, validade e peso, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), registrado junto ao SIF.	QUILOGRAMA	10	36,29	362,90	33903007
538	448904	Namorado, em postas, congelado. Apresentação: peixe em postas congeladas íntegras (sem furos ou rasgos). Carne rígida e firme. Coloração: branca-cinza-amarronzado. Sem odor forte. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	10	67,26	672,60	33903007
539	150517	Peixe inteiro – piava - congelado. Apresentação: unidades de peixe inteiro pesando aproximadamente 1 a 2 kg, fresco, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos), limpo (sem vísceras), olhos brilhantes e de aspecto vivo, guelras em vermelho vivo. Carne rígida e firme (se submetida à pressão leve com o dedo, este não pode afundar). Sem odor de amoníaco. Escamas brilhantes e firmes. Fornecido sob uma camada de gelo fundente, na proporção de 1kg de gelo por cada 2kg de pescado. Temperatura interna no ato da recepção entre 0º e 2ºC. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	10	33,89	338,90	33903007
540	448878	Robalo em postas - congelado. Apresentação: peixe em postas congeladas íntegras (sem furos ou rasgos). Carne rígida e firme. Coloração: branca. Sem odor forte. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	10	110,39	1.103,90	33903007
541	448940	Tainha, inteira, congelada - Peixe espécie: tainha. Apresentação: peixe inteiro e íntegro (sem rasgos, cortes ou furos), sem vísceras e escamas, olhos brilhantes, guelras em vermelho vivo. Coloração: cinza escuro com barriga esbranquiçada. Carne rígida e firme, sem odor forte. Escamas brilhantes e firmes. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	20	28,16	563,20	33903007
542	449048	Camarão grande, inteiro e congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão, tipo: grande Tamanho: GG. Apresentação: inteiro (com carapaça, rabo e cabeça), cabeça e patas firmemente grudadas ao corpo, íntegro (sem furos ou rasgos), coloração cinza claro uniforme (sem manchas), translúcido e brilhante. Sem odor de amoníaco. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 10 meses Para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso descongelado do item. Embalagem de 1Kg.	QUILOGRAMA	75	95,96	7.197,00	33903007

543	449067	Camarão 7 barbas, pequeno, limpo, congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão; tipo: 7 barbas. Tamanho: pequeno. Apresentação: descascado (sem a carapaça, rabo ou cabeça), íntegro (sem furos ou rasgos), de coloração cinza bem claro, translúcido e brilhante. Sem odor de amoníaco. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 9 meses. Para efeitos de quantidade deve ser considerado o peso descongelado do item.	QUILOGRAMA	40	82,60	3.304,00	33903007
544	449047	Camarão médio, descascado, sem carapaça, cabeça e rabo e congelado. Crustáceo in natura, espécie: camarão, tipo: médio Tamanho: M. Apresentação: corpo inteiro, descascado, sem carapaça, rabo e cabeça, íntegro (sem furos ou rasgos), coloração cinza claro uniforme (sem manchas), translúcido e brilhante. Sem odor de amoníaco. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 10 meses Para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso descongelado do item. Embalagem de 1Kg.	QUILOGRAMA	45	95,95	4.317,75	33903007
545	449071	Carne de siri limpa. Crustáceo in natura, espécie: siri. Apresentação: carne pura de siri desfiada, coloração clara e uniforme. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Cada embalagem deve conter aproximadamente 0,500 kg do produto.	QUILOGRAMA	6	88,59	531,54	33903007
546	449082	Kani-kama. Bastonetes feitos a base de peixe branco surimi com aroma e sabor de centolla. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Cada embalagem deve conter 250 g do produto. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses. Marca de referência de qualidade: Peixe Rei/Santa Elena ou similar, equivalente ou de melhor qualidade.	QUILOGRAMA	6	15,66	93,96	33903007
547	449034	Lula em anéis. Molusco in natura, espécie: lula brasileira. Tamanho: médio (aproximadamente 20 cm). Apresentação: inteiro, íntegro (sem furos ou rasgos), sem manchas na coloração, com tinta e tentáculos. Carne firme e brilhante. Sem odor de amoníaco. Fornecida em pacotes de 1 kg. Não pode apresentar sinais de recongelamento. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Prazo de validade =superior a 10meses a partir da data de entrega.	QUILOGRAMA	6	15,66	93,96	33903007
548	217125	Marisco, com casca, escovado e congelado. Marisco na casca, fechado, limpo (escovado). Isento de algas ou iodo. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	45	70,29	3.163,05	33903007

549	449078	íntegro (sem furos ou rasgos), carne firme, pele brilhante e aderente. Coloração: rosa acinzentado. Sem odor de amoníaco. Temperatura interna no ato da recepção de 0°C se congelado ou até 4°C quando fresco. Embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	QUILOGRAMA	2	107,23	214,46	33903007
550	380634	MOLHO TOMATE, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFOGADO	EMBALAGEM 03,00 KG	500	24,83	12.415,00	33903007
551	353508	Bombom de chocolate, com recheio cremoso de massa de castanha, com camada crocante de wafer, coberto com chocolate ao leite, peso de aproximadamente 21,5g, embalados em pacotes de 1kg, deverá conter na embalagem as seguintes informações: identificação do produto, inclusive marca nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, nº de registro em órgão competente.	CAIXA 00000001,00 KG	20	80,92	1.618,40	33903007
552	217362	Chocolate amargo- Procedência: Brasil, Produto obtido da torra da amêndoa fermentada do cacau. Peso líquido: 1,050 kg, suporta 3 tempos de transformação das coberturas de chocolate. 75% de cacau(sólidos de cacau e manteiga de cacau). Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	25	41,97	1.049,25	33903007
553	217360	Chocolate ao leite- Procedência: Brasil, Produto obtido da torra da amêndoa fermentada do cacau. Peso líquido: 1,050 kg, suporta 3 tempos de transformação das coberturas de chocolate. 53% de cacau(sólidos de cacau e manteiga de cacau) Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	25	45,65	1.141,25	33903007
554	217361	Chocolate branco - Procedência: Brasil, Peso líquido: 1,050 kg, suporta 3 tempos de transformação das coberturas de chocolate, composto de leite, manteiga de cacau e açúcar. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	25	40,42	1.010,50	33903007
555	433270	Chocolate em pó solúvel, 50 % cacau,. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em caixas de 200g. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	20	27,89	557,80	33903007

556	217363	Chocolate meio amargo - Procedência: Brasil, Produto obtido da torra da amêndoa fermentada do cacau. Peso líquido: 1,050 kg, suporta 3 tempos de transformação das coberturas de chocolate. 53% de cacau(sólidos de cacau e manteiga de cacau). Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	45	39,67	1.785,15	33903007
557	388006	Chocolate granulado preto. Confeito de chocolate preto macio em pequenos pedaços finos e compridos, é utilizado como decoração ou ingrediente. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalagem plástica resistente e transparente de plástico firme vedado. Embalagem 1,050 kg Deverá apresentar validade mínima de 20 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	5	18,79	93,95	33903007
558	6386	Gotas de chocolate - Embalagem de 1kg. Especial para uso em confeitaria (preparo de chocotone, cookies, muffins entre outros produtos). Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Encontrado em embalagem plástica, firme vedado. Embalagem de 500g. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	2	44,33	88,66	33903007
559	416035	Creme de avelã. Açúcar, óleo vegetal(palma), avelãs(13%), cacau em pó parcialmente desengordurado (7,4%), leite desnatado em pó (5,6%), soro de leite em pó, emulsificantes lecitinas, aromatizante. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em potes de plástico firme vedado. Embalagem de 250g. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	6	19,84	119,04	33903007
560	389677	CASTANHA PARA ALIMENTACAO, ORIGEM CAJÚ, TIPO TORRADA SEM SAL	LATA 00000100,00 G	20	17,50	350,00	33903007
561	237916	CÔCO SECO, APRESENTAÇÃO RALADO	EMBALAGEM 00000001,00 KG	8	20,21	161,68	33903007
562	258358	CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO E TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENGORDURADO E DESIDRATADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	PACOTE 00000001,00 KG	28	39,90	1.117,20	33903007
563	300138	Goma da mandioca ou tapioca. Goma da mandioca extraída da prensagem da massa da mandioca. Tem coloração branca com tons amarelado e aparência de gesso úmido. Embalagens de 1 quilo. Ela deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto.	SACO 00000001,00 KG	2	13,65	27,30	33903007

564	56251	Erva doce seca - Constituída de sementes, inteiras, limpas e secas. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Puro, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo 12g de peso líquido. Data de validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega do produto.	embalagem 12gr.	45	3,89	175,05	33903007
565	56251	Ervas finas secas - Embalagem 10g. Selecionado de ervas secas, composto por uma mistura de alecrim, sálvia, tomilho e manjerona. Puras livres de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo 10 g de peso líquido. Data de validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega do produto.	embalagem 10gr.	20	5,66	113,20	33903007
566	56251	Raíz forte em pó. Contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Embalagem aproximadamente de 100g. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega nas unidades requisitante. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde.	embalagem 100gr.	4	8,47	33,88	33903007
567	150375	Suco de tomate integral, sal e aroma natural páprica,(Suco natural de frutas - Embalagem 1l) Pronto para beber. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais constantes no rótulo do produto. Embalado em caixas do tipo "tetrapak" ou em garrafa de vidro, contendo 1000ml. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto.	CAIXA 00000001,00 L	1	30,76	30,76	33903007
568	271052	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ	EMBALAGEM 00000100,00 G	10	2,29	22,90	33903007
569	113026	Cobertura culinária sabor requeijão, embalagens de 1,5kg, cobertura alimentícia sabor requeijão, produzido com leite pasteurizado, sabor suave, levemente salgado, consistência cremosa. Embalado sacos plásticos, com aproximadamente 1,5kg, atóxico, limpo, não violado, resistente, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 45 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	embalagem 1,5kg	45	49,30	2.218,50	33903007
570	113026	Ossos bovinos para sopa. Possui, no centro, osso com tutano, Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	quilograma	35	10,96	383,60	33903007
571	113026	Pé de porco salgado. Deve ser produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente.	quilograma	2	10,29	20,58	33903007
572	113026	Pé de porco salgado. Deve ser produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente.	quilograma	6	10,18	61,08	33903007

573	113026	Espinhaço de ovelha -Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	quilograma	10	34,79	347,90	33903007
574	113026	Fígado de frango, congelado - Fígado de frango congelado, apresentado em bandejas. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitárias vigentes. Marca de referência: Sadia, Perdigão ou Seara. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	quilograma	2	5,58	11,16	33903007
575	113026	Fígado de frango, congelado - Fígado de frango congelado, apresentado em bandejas. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitárias vigentes. Marca de referência: Sadia, Perdigão ou Seara. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	quilograma	30	4,92	147,60	33903007
576	113026	Água de flor de laranjeira. Água de flor de laranjeira, bebida tipo essência, embalada em garrafa de vidro transparente e resistente com 260 ml do produto. Na embalagem deve constar a data de fabricação e validade do produto, bem como informações do mesmo.	garrafa 260ml	2	59,59	119,18	33903007
577	113026	Água destilada de pétalas de rosas, água tipo essência, embalada em garrafa de vidro transparente e resistente com 260 ml do produto. Na embalagem deve constar a data de fabricação e validade do produto, bem como informações do mesmo.	garrafa 260ml	2	48,22	96,44	33903007
578	113026	Halawa Simples, em lata de 500g, ingredientes: açúcar, glicose e tahine istambul (gergelim escascado, torrado e moído).Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Deverá apresentar validade mínima de 20 meses a partir da data de entrega.	lata 500gr	1	42,18	42,18	33903007
579	113026	Amêndoas em lascas - Acondicionado em Embalagem plástica, integra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 150g. Sem casca, da melhor qualidade.	embalagem 150gr	33	20,96	691,68	33903007
580	113026	Tâmara. Fruta seca, sem caroço, de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade, isenta de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g	embalagem 200gr.	2	16,55	33,10	33903007

581	113026	Frutas cristalizadas. Formado por mistura de frutas. Sem presença de umidade, sem sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em potes de plástico firme vedado. Embalagem de 250g.	embalagem 230gr.	6	6,76	40,56	33903007
582	10731	Pistache ou Pistáchio - Fruto seco verde, drupa seca, forma ovóide, onde a noz abre-se naturalmente expondo a amêndoa, íntegro, selecionado, perfeito e cru.inteira, sem sal sem casca. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Encontrado em embalagem plástica firme vedado. Embalagem de 70g. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	5	11,56	57,80	33903007
583	113026	Pistache ou Pistáchio - Fruto seco verde, drupa seca, forma ovóide, onde a noz abre-se naturalmente expondo a amêndoa, íntegro, selecionado, perfeito e cru.inteira, sem sal sem casca. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Encontrado em embalagem plástica firme vedado. Embalagem de 70g. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	embalagem 70gr	5	11,56	57,80	33903007
584	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, NOME CESTA BASICA - GENEROS ALIMENTICIOCoagulante líquido para fabricação de queijo. Poder coagulante 1:3.000/75 IMCU. Embalagem de no mínimo 200ml, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Validade mínima de 6 meses.S	embalagem 200gr.	1	11,10	11,10	33903007
585	113026	Glucose de milho – embalagem com aproximadamente 300g. Xarope de glucose de milho, é uma solução concentrada, transparente de alta viscosidade, obtida de açúcares de milho através de um avançado processo tecnológico. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem plástica material atóxico, apresentando externamente dados de identificação, procedência, especificações físico-químicas, número de lote, data de validade, quantidade. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	embalagem 300gr.	1	16,65	16,65	33903007
586	113026	Missô - Embalagem 500g. Pasta salgada de soja de coloração marrom escura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade dentro das especificações do produto.	embalagem 500gr.	1	25,97	25,97	33903007

587	113026	Tahine - Pasta salgada de gergelim de coloração marrom clara. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 16 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 250g	embalagem 250gr.	2	34,12	68,24	33903007
588	113026	Aveia, em flocos - Embalagem 500g) Aveia em flocos finos, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão, não amassadas e resistentes. A embalagem interna deverá ser em pacotes plásticos transparentes, limpos e resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 500g, acondicionadas em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	embalagem 500gr.	1	6,89	6,89	33903007
589	113026	Farinha de centeio – obtido do processamento tecnológico adequado, de grãos de Secale cereale , sadios, limpos e seco por processo adequado, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas, bem como de umidades, fermentações ou ranço, embalado em saco de plástico impermeável, com 500 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	embalagem 500gr.	2	5,96	11,92	33903007
590	113026	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, NOME CESTA BASICA - GENEROS ALIMENTICIOS	embalagem 1kg	2	31,19	62,38	33903007
591	113026	Reforçador de farinha para pães – Reforçador ou melhorador de farinha, contendo enzimas, emulsificantes e antioxidantes próprios para panificação, em sachets de 10g, embalagens plásticas resistentes e íntegras, não transparente, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 10g).	embalagem 10gr.	10	2,99	29,90	33903007

592	6386	Glacê Real – 1 kg. É uma mistura em pó para uso decorativo (faz flores, frutas, babados, bordas, etc) que endurece ao secar. É um glacê prático e de fácil preparo, mantendo sempre as mesmas características de cor, sabor, textura, com a grande vantagem de nunca perder o ponto (desde que não seque). Embalagem: Sacos flexíveis, podendo ser transparente ou não, selados, sem rasgos, contendo 1 kg da mistura. Armazenagem: A embalagem deve ser armazenada em local seco, fresco e ao abrigo da luz e calor, longe dos produtos com odores fortes. Depois de pronto, o Glacê Real deve ser guardado em um recipiente hermeticamente fechado sob refrigeração por até 48 horas. Para utilizá-lo novamente, basta bater levemente com uma colher. Validade: 1 ano. Composição: Açúcar refinado finamente moído, Claras de ovos em pó, Amido de Milho, Ácido Cítrico, aroma idêntico ao natural de baunilha. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em embalagem plástica firme vedado. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	1	23,29	23,29	33903007
593	6386	Fondant Branco – rolled fondant – 1 kg. É um produto feito com o mais puro açúcar cristal refinado. Sua cor é branca, sabor doce, consistência firme e leve aroma de baunilha. Utilizado como cobertura ou recheio de docinhos, pães doces, recheio de bombons ou na decoração de produtos de confeitaria e panificação. Sua textura "rolled"(pode ser aberta com rolo) pode ser utilizada como pasta americana para cobrir bolos. Embalagem: flexíveis, tipo saco stand-up e zíper resselável contendo 600 g. Armazenagem: em local seco, fresco e arejado; abrigado da luz e do calor. Não deve ser guardado sob refrigeração. Ingredientes: açúcar refinado, água, xarope de glucose, leite em pó, cremor de tártaro, umectantes glicerina (INS 422) e sorbitol (INS 420) e estabilizante estearoil 2 lactil lactato de sódio (INS 481). Não contém Glúten. Ela deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	1	25,67	25,67	33903007
594	113026	Agar agar- algas marinhas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g.	embalagem 200gr.	5	38,50	192,50	33903007
595	113026	Alga marinha kombu - Embalagem 50g - Espécie undária. Apresenta tons marrons esverdeados e levemente ondulada. Sem fungos e sem manchas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	embalagem 50gr.	2	32,83	65,66	33903007

596	113026	Alga Marinha Nori – Embalagem 190g - Própria para a culinária japonesa. Cor preta brilhante, com folhas integras sem mofos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	embalagem 190gr.	5	58,66	293,30	33903007
597	150157	Anis estrelado a granel. Sementes na forma de estrelas de anis-estrelado (<i>Illicium verum</i>). Acondicionado em Embalagem plástica, íntegra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 25g.	UNIDADE	40	5,16	206,40	33903007
598	113026	Hondashi - Embalagem 60g. Pó para o preparo de caldo de peixe da culinária Japonesa. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Encontrado em embalagem plástica, íntegra vedado. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	embalagem 60gr.	10	13,31	133,10	33903007
599	113026	Pinólis ou pinólis -. Pequenos pinhões de formato ovalado, textura macia e coloração amanteigada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Encontrado em embalagem plástica íntegra vedado. Embalagem de 10g. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	embalagem 10gr.	4	40,33	161,32	33903007
600	150697	Abridor de latas. Características adicionais: manual, rosqueável, "tipo Borboleta", com encaixe em latas de qualquer tamanho, com lâmina e componentes em aço inox, cabo em polipropileno com antibacteriano, manípulo em nylon. Dimensões mínimas: 24 cm (C) x 9 cm (L) x 5,5 cm (A). Espessura mínima de 2 mm. Marca de referência: Tramontina, linha Utilitá. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	5	103,25	516,25	33903021
601	405733	Acendedor à gás multiuso. Características adicionais: com acabamento em aço inox, flexível e recarregável com gás butano. Garantia de 3 meses contra defeitos de fabricação.	UNIDADE	5	33,39	166,95	33903021
602	248997	Açucareiro. Características adicionais: com colher com ponteira totalmente redonda que acompanha o produto, compatível com o tamanho do açucareiro, ambos totalmente feitos de aço inox. Dimensões mínimas do açucareiro: 10 cm (D) x 8 cm (A). Dimensões mínimas do colher: 14 cm (C) x 3,5 cm (L). Capacidade mínima: 300 ml. Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	8	52,09	416,72	33903021

603	301069	Assadeira funda retangular. Características adicionais: fabricada em alumínio, com revestimento em antiaderente. Dimensões mínimas: 41 cm (C) x 30 cm (L) x 7 cm (A). Espessura mínima do alumínio de 2,5 mm. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	10	47,25	472,50	33903021
604	441336	Assadeira. Características adicionais: vidro refratário, formato oval, com tampa plástica fabricada em polietileno, compatível com a assadeira. Capacidade mínima: 3,2 litros. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	10	30,90	309,00	33903021
605	235313	Bandeja. Características adicionais: redonda, totalmente em material aço inox, lisa, sem falhas, sem lascas, sem saliências, resistente, acabamento liso e impecável, com bordas abauladas. Dimensões mínimas: 40 cm (D) x 2,5 cm (A). Espessura mínima: 0,6 mm. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	10	35,06	350,60	33903021
606	334506	Batedor manual de líquidos e massas. Características adicionais: tipo Fuet, fabricado totalmente em aço inox, com cabo próprio para pendurar. Dimensões mínimas: 33 cm (C) x 7 cm (L) x 7 cm (A). Marca de referência: Tramontina, linha Speciale. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	20	35,13	702,60	33903021
607	220782	Bobina de filme Strech. Características adicionais: bobina de 3,5 Kg, virgem, 500 mm de largura, 25 micra de espessura. Comprimento total: 200 m. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	12	31,23	374,76	33903021
608	304138	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente, atóxicos, estéril. Dimensões mínimas do saco: 40 cm (L) x 62 cm (A). Capacidade mínima: 10 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	BOBINA 00000500,00 UN	23	15,61	359,03	33903021
609	285856	Bobina de sacos plásticos. Características adicionais: picotada, transparente. Dimensões mínimas do saco: 35 cm (L) x 45 cm (A). Capacidade mínima: 5 litros. Bobina com 500 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	23	11,57	266,11	33903021
610	389981	Boleador. Características adicionais: fabricado totalmente em aço inox. Dimensões mínimas da lâmina: 4,5 cm (C) x 3 cm (L). Dimensões mínimas do produto: 18 cm (C). Marca de referência: Tramontina, linha Speciale. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	5	23,26	116,30	33903021
611	307885	Borrifador em material plástico transparente atóxico de 500ml, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza (para álcool 70%) com boa pressão e durabilidade, deve ser graduado e de fácil legibilidade.	UNIDADE	13	3,41	44,33	33903021
612	429429	Botijão térmico. Características adicionais: isolamento térmico em espuma de PU/PP, deverá conservar quente e frio por 10 horas no mínimo, possuir pés retráteis para aumentar o utensílio em pelo menos 7 cm, possuir alças e bocal largo de no mínimo 12 cm, com torneira de acionamento por botão. Dimensões mínimas: 26 cm de altura (com tampa) e no máximo 29 cm diâmetro. Capacidade mínima: 6 litros. Marca de referência: Termolar. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	6	106,68	640,08	33903021

613	108898	Caixa para alimentos em PVC transparente. Características adicionais: material atóxico, contendo tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável. Dimensões mínimas externas: 40 cm (C) x 29 cm (L) x 12 cm (A). Capacidade mínima: 11 litros. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	15	61,07	916,05	33903021
614	285574	Caixa térmica. Características adicionais: parte interna e externa deverão ser fabricadas em polipropileno injetado e tampa em polietileno, fabricada em material 100% virgem e atóxico, isolamento térmico em poliestireno expandido. Capacidade mínima: 34 litros. Marca de referência: Invicta. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	4	71,23	284,92	33903021
615	150989	Cápsula de gás para chantilly, fabricado 100% em AÇO, revestido com prata, descartável, peso 28g, medida 6cm, contém 8g de puro N2O, carga para no máximo 1/2 Litro, envasadas e pesadas eletronicamente. Garantidas contra perdas, desperdício e vazamentos do gás.	UNIDADE	24	36,30	871,20	33903021
616	150989	Carretilha corta e fecha Lâmina em aço. Cabo em polipropileno. Comprimento 226, largura 83, altura 20, cor branco, peso sem embalagem 0,072 e peso com embalagem 0,078.	UNIDADE	5	55,49	277,45	33903021
617	10030	Chaira estriada. Características adicionais: fabricada em aço cromo-vanádio, com cabo em polipropileno branco, injetado em uma das extremidades. Dimensões mínimas: 41 cm (C) x 6 cm (L) x 4 cm (A). Espessura mínima de 2 mm. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	7	40,90	286,30	33903021
618	448813	Cloche Material aço inox, comprimento 245, largura 245, altura 120, diâmetro 24, peso sem embalagem 0,3365 e peso com embalagem 0,3365.	UNIDADE	1	45,16	45,16	33903021
619	150696	Concha de sorvete com extrator Utensilio totalmente em aço inox, comprimento 265, largura 85, altura 35, peso sem embalagem 0,13 e peso com embalagem 0,137.	UNIDADE	5	72,88	364,40	33903021
620	150989	Conjunto de aros cortadores. Características adicionais: corpo em aço inox, tipo coração, com bordas superiores reforçadas, composto de 3 aros com 3 dimensões distintas variando de 03 a 10 cm de diâmetro. Características adicionais: altura mínima de 4 cm. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	7	5,98	41,86	33903021
621	150989	Conjunto de aros cortadores. Características adicionais: corpo em aço inox, tipo estrela, com bordas superiores reforçadas, composto de 3 aros com 3 dimensões distintas variando de 3 a 10 cm de diâmetro. Características adicionais: altura mínima de 4 cm. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	7	8,85	61,95	33903021
622	28525	Conjunto de medidores. Características adicionais: em formato de colher, totalmente em aço inox, composto por 4 medidores (café, chá, sobremesa e sopa). Marca de referência: Brinox. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	15	29,23	438,45	33903021

623	226345	Copos descartáveis 200 ML, material polipropileno atóxico, capacidade 200 ml, Aplicação água/suco/refrigerante . Tiras com 100 un. Gravação no fundo do copo do símbolo de identificação p/ reciclagem "PP", conforme NBR 13230 e capacidade do copo.	PACOTE 00000100,00 UN	210	4,71	989,10	33903021
624	357211	Cortador de pizza Utensilio totalmente em aço inox, comprimento 240, largura 75, altura 17, peso sem embalagem 0,0945 e peso com embalagem 0,1.	UNIDADE	5	42,27	211,35	33903021
625	357409	Descascador de batatas. Características adicionais: fabricado totalmente em aço inox, com lâmina móvel. Dimensões mínimas da lâmina: 5 cm (C) x 5 cm (L). Dimensões mínimas do produto: 18 cm (C). Marca de referência: Tramontina, linha Speciale. G	UNIDADE	20	21,85	437,00	33903007
626	150776	Escova para higienização de bicos de confeitaria. Características adicionais: cerdas em plástico e haste em metal. Comprimento aproximado: 14 cm. Diâmetro aproximado de 4 cm. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	5	13,13	65,65	33903021
627	397204	Espátula para confeitaria Lâmina em aço inox 10" reta ,Cabo de polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina, comprimento 19, largura 95, altura 445, cor branco, peso sem embalagem 0,1162 e peso com embalagem 0,127. Sendo certificada com Microban e NSF.	UNIDADE	10	30,81	308,10	33903021
628	150610	Espátula para confeitaria. Características adicionais: lâmina em aço inox 12" com inclinação, inteiriça, forjada em uma só peça, cabo de polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina, cor branca. Dimensões mínimas: 49 cm (C). Dimensões mínimas da lâmina: 10 cm (L) x 7 cm (A). Espessura mínima de 2 mm. Marca de referência: Tramontina, modelo Profissional Master. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	4	39,38	157,52	33903021
629	150610	Espátula para frituras Lâmina em aço inox 9"x3', com furos. Cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina. Comprimento 435, largura 95, altura 105, cor branco, peso sem embalagem 0,170 e peso com embalagem 0,183. Sendo certificada com Microban e NSF.	UNIDADE	5	36,95	184,75	33903021
630	150610	Espátula para frituras. Características adicionais: lâmina em aço inox, inteiriça, forjada em uma só peça, cabo de polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina. Dimensões mínimas: 33 cm (C). Dimensões mínimas da lâmina: 20 cm (C) x 7,6 cm (L). Marca de referência: Tramontina, modelo Profissional Master. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	5	44,43	222,15	33903021
631	150610	Espátula profissional Pão duro altamente flexível 300mm ponta silicone , cabo inox.	UNIDADE	20	26,63	532,60	33903021

632	150610	Espátula raspador. Características adicionais: lâmina em aço inox, lâmina inteiriça, forjada em uma só peça, cabo de polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina, cor branca. Dimensões mínimas: 27 cm (C). Dimensões mínimas da lâmina: 14 cm (C) X 9 cm (L). Espessura mínima de 2 mm. Marca de referência: Tramontina, modelo Profissional Master. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	5	43,26	216,30	33903021
633	400	Etiqueta P/congelador e Freezer. Características adicionais: suportar ambientes úmidos e frios até - 50º C. Pacote com 120 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	CAIXA 00000120,00 UN	23	7,38	169,74	33903021
634	150233	Extrator de polpa. Características adicionais: fabricado totalmente em aço inox. Dimensões mínimas: 25 cm (C) x 7 cm (L) x 2 cm (A). Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	2	24,47	48,94	33903021
635	28568	Faca de legumes, 3". Características adicionais: lâmina confeccionada em aço inox, apenas uma peça, sem emendas, cabo produzido em polipropileno com antibacteriano, na cor branca. Dimensões mínimas: 19 cm (C) x 2 cm (L) x 1,5 cm (A). Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	13	14,93	194,09	33903021
636	28568	Faca de ofício. Características adicionais: faca do chef, nº 8, inteiramente em aço inoxidável com lâmina e cabo em uma só lâmina, sem divisão, acabamento de alto padrão, com formas limpas e arredondadas. Dimensões mínimas: 33 cm (C). Espessura mínima de 2 mm. Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	30	148,99	4.469,70	33903021
637	415289	Filme plástico - Bobina com plástico filme PVC, esticável, atóxico, inodoro, 45 cm x 300 m, espessura 0,009	BOBINA 00000300,00 M	12	50,00	600,00	33903021
638	251722	Fôrma com fundo móvel Forma com fundos removíveis (um liso e outro ondulado) em alumínio revestido com antiaderente, comprimento de 278, largura de 278, altura de 87, diâmetro de 26, cor preto, peso sem embalagem de 0,5 e peso com embalagem de 0,52.	UNIDADE	15	36,54	548,10	33903021
639	150995	Forma de tortelete ou torta maçã em alumínio com laterais em forma de ondas (canelada) com fundo falso medindo de 8 a 12cm de diâmetro e 1,5 a 3cm de altura.	UNIDADE	10	16,70	167,00	33903021
640	150995	Forma para Cupcake. Características adicionais: cavidades com 12 forminhas, antiaderente de alta qualidade. Dimensões mínimas da bandeja: 35 cm (C) x 26,5 cm (L). Dimensões mínimas das forminhas: 5,2 cm de fundo x 3 cm (A) x 7 cm de boca. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	20	31,12	622,40	33903021
641	150995	Forma para pizza) Assadeira em alumínio com revestimento em antiaderente, comprimento de 314, largura de 314, altura de 27, diâmetro de 30, cor preto, peso sem embalagem de 0,260 e peso com embalagem de 0,260	UNIDADE	10	16,41	164,10	33903021
642	150995	Forminhas para canudo em alumínio em formato de cone, com 9 a 10cm de comprimento e 2,5 a 4cm de diâmetro de boca.	UNIDADE	50	90,33	4.516,50	33903021

643	28487	Frigideira de ferro. Características adicionais: contendo alça e cabo, fabricada em ferro fundido, cor preta. Dimensões mínimas: 29 cm (D) x 5 cm (A). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	20	80,77	1.615,40	33903021
644	151017	Funil (coador) para fazer fio de ovos, todo em aço inoxidável, com cabo também em aço inox, com medidas variando de 12 a 13cm de diâmetro e com 3 a 8 bicos. Altura da parte dosadora com cerca de 6cm, e altura dos bicos de 4cm.	UNIDADE	2	52,63	105,26	33903021
645	334033	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 1,80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRESSÃO, AMPOLA INQUEBRÁVEL	UNIDADE	7	210,63	1.474,41	33903021
646	441073	Gás para recarregar maçarico culinário. Características adicionais: possui sistema anti-explosão, válvula de segurança que permita o engate e desengate sem vazamentos, validade Indeterminada, compatível com os modelos Frontier, Cheff e similares, porcentagens mínimas: Propano 6, Nor-Butano 60, Iso-Butano 34. Peso líquido mínimo: 220g. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	20	11,36	227,20	33903021
647	289550	Guardanapo de papel. Características adicionais: fabricado em papel branco, não reciclável, folha dupla. Dimensões mínimas da folha: 23 (C) x 23 cm (L). Pacote com 50 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	PACOTE 00000050,00 UN	601	4,37	2.626,37	33903021
648	250837	Jarra de vidro. Características adicionais: sem tampa, corpo arredondado, com gargalo plano, vidro transparente, sem lascas, sem fissuras, sem rachaduras, sem reentrâncias, acabamento liso e impecável, vidro grosso e resistente. Capacidade: 2000 ml. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	10	39,13	391,30	33903021
649	429599	Jarra graduada. Características adicionais: fabricada em polipropileno translúcido, autoclavável, com bico e alça, graduação gravada na jarra deverá ser de 50 em 50 ml, fabricação nacional, uso laboratorial. Capacidade: 2500 ml. Marca de referência: J. Prolab. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	40	17,13	685,20	33903021
650	28525	Jogo de estecas. Características adicionais: para uso em confeitaria, com 8 peças, fabricado em plástico resistente, poliestireno cristal e poliestireno alto impacto. Dimensões mínimas de cada peça: 11,5 cm (C). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	2	17,31	34,62	33903021
651	28525	Jogo de potes. Características adicionais: contendo 5 potes quadrados, com tampa, fabricados em polietileno de alta densidade, material atóxico, cor branca ou bege. Dimensões mínimas do pote 1: 1 litro, 12 cm (L) x 12 cm (P) x 12 cm (A). Dimensões mínimas do pote 2: 1,7 litros, 14 cm (L) x 14 cm (P) x 14 cm (A). Dimensões mínimas do pote 3: 3,2 litros, 17 cm (L) x 17 cm (P) x 17 cm (A). Dimensões mínimas do pote 4: 5,6 litros, 19 cm (L) x 19 cm (P) x 20 cm (A). Dimensões mínimas do pote 5: 8,4 litros, 23 cm (L) x 23 cm (P) x 24 cm (A). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	10	31,63	316,30	33903021

652	150989	Maçarico culinário. Características adicionais: a gás, com regulagem de chama, trava de segurança, funcionamento a gás butano (gás de isqueiro), chama azul 1350° C. Dimensões mínimas: 20 cm (C) x 14 cm (L) x 4 cm (A). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	2	47,60	95,20	33903021
653	150989	Manga de confeiteiro. Características adicionais: tipo saco de confeitar, fabricado em plástico descartável, adaptável aos bicos de confeitar de 0,2 mm de diâmetro. Dimensões mínimas: 37 cm (C) X 18 cm (L). Pacote com 50 unidades. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	2	62,14	124,28	33903021
654	150278	Organizador plástico. Características adicionais: grampos de fechamento que prendem a tampa firmemente à caixa plástica e base larga para distribuição do peso. Dimensões mínimas: 56 cm (C) x 38 cm (L) x 20 cm (A). Capacidade mínima: 28,2 litros. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	5	57,83	289,15	33903021
655	244540	Palito de churrasquinho médio de bambu ou madeira, formato redondo, liso, sem rebarbas, aproximadamente de 15 a 20 cm de comprimento, descartável. - pacote resistente e não amassado, com 50 unidades.	UNIDADE	20	2,57	51,40	33903021
656	299620	Palito dental. Características adicionais: fabricado em madeira estéril, embalado individualmente em invólucro plástico. Caixa com mil unidades. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	16	9,93	158,88	33903021
657	28797	Palitos de bambu ou madeira para churrasco, formato redondo, liso e sem rebarbas – descartável – tamanho entre 20 e 25 cm de comprimento – pacote resistente e não amassado, com 50 unidades.	UNIDADE	60	2,57	154,20	33903021
658	28304	Panela de pressão. Características adicionais: fabricada em alumínio, fechamento externo, mola de segurança, janela de segurança, válvula de silicone, borrachas de vedação, alças em baquelite, certificada pelo INMETRO. Capacidade mínima: 22 litros. Garantia mínima de 03 meses.	unidade	10	287,98	2.879,80	33903021
659	450214	Panquequeira) Panquequeira em alumínio com revestimento em antiaderente. Cabo em baquelite antitérmico comprimento de 373, largura de 217, altura de 46, diâmetro de 22, peso sem embalagem de 0,24 e peso com embalagem de 0,24. Com certificação NSF.	UNIDADE	10	27,18	271,80	33903021
660	150432	Pão duro. Características adicionais: de silicone, cabo em plástico e corpo (raspador) em borracha. Dimensões mínimas: 30 cm (C) x 5 cm (L) x 1,5 cm (A). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	30	9,96	298,80	33903021
661	233708	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50, LARGURA 45cm, APRESENTAÇÃO ROLO	ROLO 00000007,50 M	110	5,07	557,70	33903021
662	249547	Papel Toalha Cozinha, alta absorção, pacote com 2 rolos de 60 folhas, medindo no mínimo 22 cm x 20 cm, cor branca, biodegradável. Picotada para destacar uma folha da outra. Folha dupla.	UNIDADE	600	6,50	3.900,00	33903021

663	150989	Aquisição de itens de copa e cozinha para o Campus considerando demanda do curso de Gastronomia Superior, curso Técnico em Cozinha Subsequente e PROEJA e do refeitório. A compra se faz necessária em virtude da inexistência desse material em estoque, e da necessidade de obtenção para garantir a produção de alimentos e bebidas para as aulas práticas dos cursos e a produção do refeitório.	UNIDADE	5	238,43	1.192,15	33903021
664	10030	Pedra para afiar faca. Características adicionais: fabricada em aço inox com superfície diamantada, alta capacidade de afiação e durabilidade, dupla face para afiação de desbaste e acabamento, suporte plástico com base antideslizante, composto por no mínimo 3 peças: um suporte, uma pedra e uma tampa. Dimensões mínimas do produto: 15 cm (C) x 6 cm (L). Dimensões mínimas do suporte: 17 cm (C) x 8 cm (L) x 3 cm (A). Marca de referência: Mondial. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	12	110,61	1.327,32	33903021
665	264544	Pedra para amolar. Características adicionais: faca dupla face, contendo suporte emborrachado antiderrapante, pedra para afiar dupla face com grãos mistos para desbaste e acabamento, pedra de partículas de cerâmica. Dimensões mínimas: 18 cm (C) x 6 cm (L) x 3 cm (A). Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	2	139,60	279,20	33903021
666	28436	Pegador para churrasco/grelhados. Características adicionais: talher tipo monobloco, obtidos de uma única peça, sem emenda, fabricada totalmente em inox liso, com detalhe em madeira (escura tratada) no cabo. Dimensões mínimas: 48 cm (C). Espessura mínima de 2 mm. Marca de referência: Tramontina, modelo Pampa. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	20	35,58	711,60	33903021
667	28436	Pegador. Características adicionais: de silicone, superfície lisa, cabo em aço inox com detalhes em silicone, suporta temperatura de operação até 210° C. Dimensões mínimas: 22 cm (C) x 5 cm (L) x 4 cm (A). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	20	22,60	452,00	33903021
668	28436	Pegador. Material: silicone. Temperatura de operação: até 210°C. Superfície lisa. Cabo em aço inox com detalhes em silicone. Comprimento aproximado 23cm.	UNIDADE	20	26,50	530,00	33903021
669	150362	Peneira redonda. Características adicionais: fabricada totalmente em aço inox, tela com formato oval, com pequenos furos, aro com suporte na extremidade para apoiar a peneira, cabo em aço inox, em formato que permita pendurar o utensílio. Dimensões mínimas: 45 cm (C) x 8 cm (L) x 7 cm (A). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	10	85,44	854,40	33903021
670	150989	Pincel de silicone. Características adicionais: para gastronomia, resistente a temperaturas até 300º C, cabo em material resistente ao calor e fácil de limpar. Dimensões mínimas: 25 cm (A) x 7 cm (L). Marca de referência: Kitchen Aid. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	5	7,63	38,15	33903021

671	334559	Placa de corte. Características adicionais: fabricada em polietileno, nas cores amarelo, bege (natural), azul, branca, vermelho e verde, com furo para pendurar e calha, com bordas arredondadas. Dimensões mínimas: 50 cm (C) x 30 cm (L) x 1,5 cm (A). Marca de referência: Pronyl. Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	23	66,38	1.526,74	33903021
672	28525	Porta-ovos em porcelana, de cor branca, acabamento liso e sem detalhes, com diâmetro de 5 cm, altura de 6 cm, capacidade 40 ml, com cantos arredondados, sem rebarbas, sem saliências, sem reentrâncias, sem fissuras, sem lascas.	UNIDADE	10	10,40	104,00	33903021
673	242638	Pratos rasos em porcelana, de cor branca, com aba, acabamento liso e sem detalhes, medindo 28 cm de diâmetro com cantos arredondados, sem rebarbas, sem saliências, sem reentrâncias, sem fissuras, sem lascas.	UNIDADE	150	15,90	2.385,00	33903021
674	261597	Ralador. Características adicionais: 4 faces, cor branca, lâmina em aço inox, cabo em ABS. Dimensões mínimas: 23 cm (C) x 10 cm (L) X 8 cm (A). Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	15	41,21	618,15	33903021
675	150422	Raspador de limão- Zester Utensílio totalmente em aço inox, Comprimento 230, largura 75, altura 20, peso sem embalagem 0,076 e peso com embalagem 0,086.Com detalhe para fazer filetes no centro da lamina.	UNIDADE	2	17,13	34,26	33903021
676	150233	Raspador. Características adicionais: cor branca, lâmina em aço inox 4"x 6" com fio liso, cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina. Dimensões mínimas: 16 cm (C) x 11 cm (L) x 2 cm (A). Espessura mínima de 1,5 mm. Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	1	47,90	47,90	33903021
677	424140	Seringa para tempero. Características adicionais: fabricada em plástico polietileno de alta densidade, agulha de aço inox. Dimensões mínimas: 21,6 cm (C) x 7 cm (L) x 3,4 cm (A). Capacidade mínima: 30 ml. Marca de referência: Tramontina. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	5	39,43	197,15	33903021
678	150233	Silpat. Características adicionais: resistente à temperaturas de - 40° C até 250° C. Dimensões mínimas: 60 cm (C) x 40 cm (L). Definição de cor no momento do empenho. Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	10	61,66	616,60	33903021
679	432668	Termômetro digital portátil tipo espeto. Características adicionais: fabricado em plástico e aço inox; alimentação através de Bateria LR44 que deverá vir inclusa; desligamento automático, display em LCD, memória de temperatura máxima e mínima; leitura da temperatura de alimento em graus celsius e fahrenheit, deverá atingir medidas de temperaturas entre - 50° C / + 300° C; precisão: 0,0 a + 80° C (± 1 ou 2º C) a outra escala (± 5 - 10 F). Dimensões mínimas: 23,5 cm (C) x 2 cm (D). Garantia mínima de 03 meses.	UNIDADE	8	29,65	237,20	33903021

680	26310	Termômetro para Segurança Alimentar infravermelho. Características adicionais: faixa de Temperatura: - 50 a 380° C (- 58 a 716° F), precisão: (- 50 a 0 ° C) +/- 2 ° C - (0 a 380 ° C) +/- 1,5° C, seleção Celsius / Fahrenheit, função armazenamento de dados, alimentação através de 2 Pilhas AAA 1.5 V que deverão vir inclusas, desligamento automático.	UNIDADE	4	43,43	173,72	33903021
681	421227	ADESIVO DENTAL, TIPO ATIVAÇÃO DUAL, COMPONENTES AUTOCONDICIONANTE, COMPOSIÇÃO DOIS COMPONENTES, PASSO ÚNICO, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO	FRASCO 00000006,00 G	3	75,97	227,91	33903010
682	442144	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO 27 G LONGA, TIPO PONTA* COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE	CAIXA 00000100,00 UN	2	26,08	52,16	33903010
683	442145	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO 30 G CURTA, TIPO PONTA* COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE	CAIXA 00000100,00 UN	2	26,57	53,14	33903010
684	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70"GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	20	6,84	136,80	33903010
685	269851	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	TUBETE 00000001,80 ML	100	1,11	111,00	33903010
686	269888	MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000	TUBETE 00000001,80 ML	100	1,67	167,00	33903010
687	150968	BROCA DE AÇO NÚMERO 6. Broca baixa rotação, aço inoxidável, formato esférica, tipo contra ângulo e corte regular, tipo haste regular nº 6 22 mm.	UNIDADE	6	3,52	21,12	33903010
688	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1012 ESFÉRICA HASTE LONGA.	UNIDADE	6	1,52	9,12	33903010
689	150968	BROCA, NOME BROCA BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1012 ESFÉRICA.	UNIDADE	6	3,56	21,36	33903010
690	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1012 ESFÉRICA.	UNIDADE	6	1,65	9,90	33903010
691	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1014 ESFÉRICA.	UNIDADE	6	2,37	14,22	33903010
692	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1016 ESFÉRICA HASTE LONGA.	UNIDADE	6	2,05	12,30	33903010
693	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1016 ESFÉRICA.	UNIDADE	6	1,50	9,00	33903010
694	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 2135F.	UNIDADE	6	1,81	10,86	33903010
695	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3118 F.	UNIDADE	6	1,89	11,34	33903010
696	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3168 F.	UNIDADE	6	1,62	9,72	33903010
697	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3195 FF.	UNIDADE	6	2,84	17,04	33903010
698	150968	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 4138.	UNIDADE	6	1,71	10,26	33903010
699	272913	ANESTÉSICO TÓPICO. Tópico gel. Benzocaína 200ml. Sabor Menta.	FRASCO 00000100,00 ML	3	6,11	18,33	33903010
700	14176	APLICADOR DESCARTÁVEL FINO. Microaplicador descartável. Flexibilidade, dobram-se facilmente até 90°. Pontas em fibras não absorventes e resistentes à abrasão. Embalagem contendo 100 aplicadores.	UNIDADE	3	10,36	31,08	33903010

701	426464	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO 37 % + CLOREXIDINA 2%, ASPECTO FÍSICO GEL	FRASCO 00000010,00 ML	3	12,39	37,17	33903010
702	404541	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO FOSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO.	UNIDADE	2	19,54	39,08	33903010
703	405602	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. Kit de cimento de hidróxido de cálcio contendo um tubo de pasta base com 13g, 1 tubo de pasta catalisadora de 11g e 1 bloco de mistura Radiopaco, auto-endurecível, contendo pigmentos radiopacificantes, biocompatível (pH alcalino), não contendo eugenol.	UNIDADE	2	15,66	31,32	33903010
704	404575	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO COR A3. Cimento à base de ionômero de vidro de presa química com liberação de íons fluoretos, estético, radiopaco pela ação do estrôncio. Cor A3. Kit 1 frasco de cimento em pó com 10g, 1 frasco de líquido com 8g, 1 dosador de pó e 1 bloco de espatulação.	UNIDADE	2	24,14	48,28	33903010
705	441493	CIMENTO PARA RESTAURAÇÃO. Cimento a base de óxido de zinco e eugenol reforçado por polímeros. Kit contendo 1 frasco de pó 38g e 1 frasco de líquido 15 ml.	FRASCO 00000015,00 ML	2	48,32	96,64	33903010
706	404549	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO. Material de preenchimento, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do dente, radiopaco, para preenchimento temporário das cavidades dentárias. Cimento a base de óxido de zinco / sulfato de zinco e é destinado para aplicações temporárias em curto prazo (para ser utilizado por no máximo 1 a 2 semanas); Não contém Eugenol. Pote 20g.	FRASCO 00000020,00 ML	2	14,91	29,82	33903010
707	406250	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO. Cimento de ionômero de vidro restaurador fotoativado, cor A1, cura tripla. Embalagem contendo 1 frasco de pó (5g), 1 frasco de líquido (2,5ml), 1 Primer (2,5ml), 1 frasco de líquido modelador (5 ml). Cor A1.	UNIDADE	2	164,08	328,16	33903010
708	269978	Compressa de Gaze , Tecido 100% Algodão, 13 fios/cm2, cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, (7,5cmx7,5cm), 5 dobras, descartável.pacote com 500 unidades	PACOTE 00000500,00 UN	6	22,85	137,10	33903010
709	417242	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO. Esponja hemostática, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, pesando não mais de 10mg, completamente reabsorvível pelo organismo e desenvolvida para uso diário.	CAIXA 00000010,00 UN	1	25,49	25,49	33903010
710	14176	FILME RADIOGRÁFICO Velocidade exclusivamente E. .Compatível com todos os aparelhos de raios-X do mercado. Caixa com 150 unidades.	UNIDADE	1	129,93	129,93	33903010
711	281574	FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0. Fio multifilamentar, trançado de origem animal com 45cm. Utiliza agulhas cirúrgicas ATRALOC de corte reverso, agulha com 1,7 cm e 1/2 círculo, fabricadas em aço inoxidável.Esterilizados por irradiação Gama Cobalto 60. Caixa com 24 envelopes.	UNIDADE	2	32,96	65,92	33903010

712	281883	FIO DE SUTURA MONONYLON 4-0. Fio de sutura sintético, de nylon monofilamentar, estéril, não absorvível, de encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Biodegradado a uma taxa de 20% ao ano. Utiliza agulhas cirúrgicas ATRALOC de corte reverso, fabricadas em aço inoxidável. Caixa com 24 envelopes.	UNIDADE	2	40,22	80,44	33903010
713	415530	FIO DENTAL, MATERIAL POLIAMIDA, COMPRIMENTO 500, TIPO EXTRAFINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCERADO, AROMATIZADO	UNIDADE	6	6,06	36,36	33903010
714	14176	FIXADOR ODONTOLÓGICO. Frasco com 475 ml contendo 80-85% de água, 5-10% tiosulfato de amônio e 5-10% tiocianato de amônio, não pode conter ácido acético.	UNIDADE	6	10,71	64,26	33903010
715	428101	FLÚOR TÓPICO GEL. Flúor em gel tixotrópico, contendo 1,23% de fluorfosfato acidulado) com 200ml.	FRASCO 00000200,00 ML	6	3,31	19,86	33903010
716	341174	GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% (SOLUÇÃO) SEM ÁLCOOL. Com suave sabor de menta, contendo: digluconato formulado para uma base livre de clorhexidina na concentração de 0,067%, água, glicerina, etanol, polisorbato 20, composição aromática de menta, sacarinato de sódio. 2000 ml e dosador (bomba) e copos descartáveis.	UNIDADE	3	51,11	153,33	33903010
717	404585	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. 100% de hidróxido de cálcio puro na forma de pó. Frasco com 10 gramas.	FRASCO 00000010,00 G	1	4,54	4,54	33903010
718	332349	Indicador Biológico, segunda geração, autocontido, ampola com meio de cultura, bacillus stearothermophilus, resposta em 24 horas, para esterelização a vapor, indicador biológico.	UNIDADE	4	90,68	362,72	33903010
719	234327	ÓCULOS DE PROTEÇÃO. Com antiembaçante, com lentes de policarbonato incolor, para proteção dos olhos contra partículas volantes, produtos químicos e fluidos corpóreos.	UNIDADE	2	12,73	25,46	33903010
720	262376	ÓLEO LUBRIFICANTE. Spray lubrificante para lubrificação interna de turbinas e micromotores, com adaptador. Atóxico, não contém Cloro Flúor Carbono. Frasco com 200 ml.	FRASCO 00000200,00 ML	2	17,88	35,76	33903010
721	965	PAPEL CARBONO. Em rolo com 280 folhas, cópia extremamente fiel, fino, com espessura de 0,02 milímetros e 10 centímetros de comprimento por folha. .. Cor Preta e Vermelha.	CAIXA 00000280,00 FL	1	127,46	127,46	33903010
722	429902	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO (PMCC). Frasco contendo 20 ml.	FRASCO 00000020,00 ML	1	7,13	7,13	33903010
723	435440	PASTA DE DENTE ADULTO 1500 PPM DE FLÚOR. Tubo 90 g.	TUBO 00000090,00 G	500	2,08	1.040,00	33903010
724	27812	PASTA DE POLIMENTO. Contendo diamante micronizado de granulação extra fina (2 a 4 microns) para polimento e brilho de porcelana, esmalte dental, resinas e outros materiais restauradores, seringa com 2g. ..	UNIDADE	1	20,76	20,76	33903010
725	417702	PASTA PROFILÁTICA. Uso profissional, sem óleo, sabor tutti frutti ou menta, bisnaga contendo 90g.	BISNAGA 00000090,00 G	1	5,40	5,40	33903010
726	271052	PÓ DE BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA.envelopes.	FRASCO 00000500,00 G	10	24,35	243,50	33903010

727	404548	RESINA FOTOATIVADA A1. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A1. ..	UNIDADE	1	154,89	154,89	33903010
728	404548	RESINA FOTOATIVADA A2. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A2. ..	UNIDADE	1	152,35	152,35	33903010
729	404548	RESINA FOTOATIVADA A3,5. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A3,5. ..	UNIDADE	1	63,52	63,52	33903010
730	404548	RESINA FOTOATIVADA A3. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A3. ..	UNIDADE	1	63,52	63,52	33903010
731	404548	RESINA FOTOATIVADA A4. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A4. ..	UNIDADE	1	73,26	73,26	33903010
732	404548	RESINA FOTOATIVADA B2. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR B2. ..	UNIDADE	1	124,09	124,09	33903010

733	404548	RESINA FOTOATIVADA C2. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR C2. ..	UNIDADE	1	78,87	78,87	33903010
734	404548	RESINA FOTOATIVADA INCISAL. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR Incisal ..	UNIDADE	1	38,17	38,17	33903010
735	388627	REVELADOR DENTAL RADIOGRÁFICO. Composição: água (85-90%), sulfito de sódio (1-5%), dietilenoglicol – 1-5%- hidroquinona – 1-5% - não pode conter brometo de potássio. Frasco com 475 ml.	UNIDADE	1	11,08	11,08	33903010
736	407961	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL. PACOTE 100 UNIDADES.	UNIDADE	20	1,96	39,20	33903010
737	14176	SISTEMA CENTRIX. 01 aplicador (pistola), 10 pontas HV + êmbolo, 06 pontas Agulha + êmbolo, 14 pontas LV + êmbolo	UNIDADE	1	63,87	63,87	33903010
738	14176	SISTEMA DE MATRIZES TIPO UNIMATRIX – (ALICATE, GRAMPOS E MATRIZES SORTIDAS). Sistema de matrizes seccionais tipo UNIMATRIX, indicado para restaurações Classe II, composto por matrizes pré-formadas e grampos tipo Unimatrix para a sua fixação. Composição: matrizes: aço inoxidável; Grampo: aço carbono niquelado.; Protetores: silicone.	UNIDADE	1	139,16	139,16	33903010
739	270228	POLIMIXINA B, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM NEOMICINA E HIDROCORTISONA, CONCENTRAÇÃO 10.000UI + 5MG + 10MG/ML, USO SOLUÇÃO OTOLÓGICA	FRASCO-AMPOLA	1	10,73	10,73	33903010
740	453232	SPRAY REFRIGERANTE PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR. Inodoro, frasco com 200 ml, -50°C, atóxico, sem CFC.	FRASCO 200ML	1	30,21	30,21	33903010
741	428714	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL. Pacote com 40 unidades.	UNIDADE	400	0,09	36,00	33903010
742	150941	TIRA DE LIXA METÁLICA EM AÇO 4 mm. Composta de aço inoxidável e óxido de alumínio. Pacote contendo 12 unidades.	UNIDADE	10	6,31	63,10	33903010
743	150941	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO EM RESINA. Com abrasivo à base de óxido de alumínio disperso em resina e dorso de poliéster, granulação grossa-média, com centro neutro e 4 mm x 170mm de comprimento. Caixa com 150 tiras. ..	UNIDADE	10	10,93	109,30	33903010
744	14176	TIRA MATRIZ POLIÉSTER. Matriz de poliéster para restaurações de resina composta. Embalagem com 50 unidades.	EMBALAGEM 50 UNIDADES	10	1,85	18,50	33903010
745	429973	TRICRESOLFORMALINA. Frasco contendo 20 ml.	FRASCO 00000020,00 ML	1	5,73	5,73	33903010

746	428166	VERNIZ DE FLÚOR. Fluoreto de sódio à 5%, KIT contendo 1 frasco de 10ml de fluoreto de sódio e 1 frasco 10ml de solvente.	CONJUNTO	1	23,87	23,87	33903010
747	347926	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 8, TIPO PONTA RETA, TIPO ÍRIS	UNIDADE	2	19,80	39,60	33903010
748	300488	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO KELLY, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 18	UNIDADE	2	35,00	70,00	33903010
749	332983	COALTAR, COMPOSIÇÃO ALCATRÃO DE HULHA, EM VASELINA, CONCENTRAÇÃO 40, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO OLEOSA TÓPICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESPECIALMENTE MANIPULADO	BISNAGA 00000010,00 G	2	5,61	11,22	33903010
750	335300	CONJUNTO MONITORIZAÇÃO, MATERIAL PVC, COMPONENTES EQUIPO MACROGOTAS,DISPOSITIVO FLUXO CONTÍNUO, ACESSÓRIOS TUBOS EXTENSORES DE 121CM E 25 CM,NÃO COMPLACENTES, COMPATIBILIDADE COMPATÍVEL C/EQUIPAMENTOS DIXTAL 2010 E 2020, TIPO USO PRESSÃO INVASIVA	UNIDADE	5	1,82	9,10	33903010
751	332349	INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO SEGUNDA GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, ESPÉCIE BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	UNIDADE	30	8,36	250,80	33903010
752	242771	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE BOLDO, USO ALIMENTÍCIO, SABOR NATURAL	CAIXA 00000010,00 UN	10	1,98	19,80	33903007
753	242775	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHA DE CAMOMILA, USO ALIMENTÍCIO	CAIXA 00000010,00 UN	10	1,98	19,80	33903007
754	277319	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO 10 VOLUMES	FRASCO 00001000,00 ML	10	6,50	65,00	33903009
755	150725	Embalagem para Esterelização Tipo Grau Cirúrgico 9x100 cm (unidade: rolo)	UNIDADE	1	58,18	58,18	33903009
756	150725	Embalagem para Esterelização Tipo Grau Cirúrgico 15x100 cm (unidade:rolo)	UNIDADE	1	67,09	67,09	33903009
757	268237	CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO FRASCO COM ABERTURA TWIST OFF	FRASCO 00000250,00 ML	50	2,84	142,00	33903009
758	271217	AMOXICILINA, PRINCÍPIO ATIVO ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO 500MG + 125MG	CÁPSULA	1080	3,77	4.071,60	33903009
759	267140	AZITROMICINA, DOSAGEM 500	COMPRIMIDO	210	4,80	1.008,00	33903009
760	267676	IBUPROFENO, DOSAGEM 600	COMPRIMIDO	3000	0,30	900,00	33903009
761	273466	LORATADINA, CONCENTRAÇÃO 10MG	COMPRIMIDO	500	0,61	305,00	33903009
762	317787	SALICILATO DE METILA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA À CÂNFORA, MENTOL, E ESS. DE TEREVENTINA, CONCENTRAÇÃO 0,0333 ML + 0,0333 G + 0,0083 G + 0,0833 ML/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO TÓPICA, EMBALAGEM FRASCO AEROSOL	FRASCO 00000060,00 ML	50	32,68	1.634,00	33903009
763	267779	PARACETAMOL, DOSAGEM COMPRIMIDO 750	COMPRIMIDO	4000	0,21	840,00	33903009
764	267312	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM 10 MG	COMPRIMIDO	500	0,50	250,00	33903009
765	267310	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,00 ML	10	2,27	22,70	33903009
766	267712	OMEPRAZOL, CONCENTRAÇÃO 20	COMPRIMIDO	500	0,11	55,00	33903009

767	448613	DICLOFENACO, COMPOSIÇÃO SAL DIETILAMÔNIO, CONCENTRAÇÃO 10, FORMA FARMACÊUTICA AEROSOL TÓPICO	TUBO 00000060,00 G	20	20,78	415,60	33903009
768	269388	DEXAMETASONA, DOSAGEM 4	COMPRIMIDO	10	0,68	6,80	33903009
769	267203	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500	COMPRIMIDO	500	0,20	100,00	33903009
770	269389	PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 20, APRESENTAÇÃO CREME	BISNAGA 00000030,00 G	5	10,70	53,50	33903009
771	315056	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO BIDEDESTILADA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA	AMPOLA 00000002,00 ML	30	0,24	7,20	33903009
772	446103	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO SÓDIO, POTÁSSIO, CLORETO, CITRATO E GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 45 MEQ/L + 20 MEQ/L + 35 MEQ/L + 30 MEQ/L + 126, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO ORAL	ENVELOPE	100	0,87	87,00	33903009
773	273167	NEOMICINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM BACITRACINA, CONCENTRAÇÃO 5MG + 250UI/G, TIPO MEDICAMENTO POMADA	BISNAGA 00000010,00 G	2	1,78	3,56	33903009
774	416517	ESCOPOLAMINA, FÓRMULA QUÍMICA C21H30NO4·BR - BROMETO DE (-)-N-BUTILESCOPOLAMÔNIO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA (BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA), ASPECTO FÍSICO* PÓ CRISTALINO BRANCO OU QUASE BRANCO, MASSA MOLAR 440,37, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICO, NÚMERO DE REGISTRO QUÍMICO CAS 149-64-4	GRAMA	50	0,72	36,00	33903009
775	396470	FENOTEROL BROMIDRATO, CONCENTRAÇÃO 0,25, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO	FRASCO 00000020,00 ML	1	4,03	4,03	33903009
776	268331	IPRATRÓPIO BROMETO, DOSAGEM 0,25, USO SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO	FRASCO 00000020,00 ML	1	1,72	1,72	33903009
777	378572	PARACETAMOL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO À CLORFENIRAMINA E FENILEFRINA, CONCENTRAÇÃO 400 MG + 4 MG + 4	COMPRIMIDO	90	1,49	134,10	33903009
778	267625	CEFALEXINA, DOSAGEM 500	CÁPSULA	400	0,68	272,00	33903009
779	267632	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, DOSAGEM 500	AMPOLA 00000010,00 ML	400	0,34	136,00	33903009
780	267643	DEXAMETASONA, DOSAGEM 0,1%, APRESENTAÇÃO CREME	AMPOLA 00000002,50 ML	10	0,68	6,80	33903009
781	267768	PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25	AMPOLA 00000002,00 ML	10	0,15	1,50	33903009
782	267769	PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000002,00 ML	8	2,40	19,20	33903009
783	448612	DICLOFENACO, COMPOSIÇÃO SAL DIETILAMÔNIO, CONCENTRAÇÃO 10, FORMA FARMACÊUTICA GEL	BISNAGA 00000060,00 G	2	4,48	8,96	33903009
784	269592	DIMETICONA, DOSAGEM 40	COMPRIMIDO	20	0,59	11,80	33903009
785	267677	IBUPROFENO, DOSAGEM 300	COMPRIMIDO	100	0,21	21,00	33903009
786	273710	NIMESULIDA, DOSAGEM 100 MG	BISNAGA 00000020,00 G	100	0,12	12,00	33903009
787	397098	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO E DIMETICONA, CONCENTRAÇÃO 200 MG + 200 MG + 30	PASTILHA	20	0,67	13,40	33903009
788	270907	PARACETAMOL, APRESENTAÇÃO ASSOCIADO COM CODEÍNA, DOSAGEM 500MG + 30MG	COMPRIMIDO	50	0,71	35,50	33903009
789	267743	PREDNISONA, DOSAGEM 20 MG	COMPRIMIDO	40	0,32	12,80	33903009
790	267195	DIAZEPAM, DOSAGEM 5	COMPRIMIDO	40	4,45	178,00	33903009

791	433753	BOLSA TÉRMICA, APLICAÇÃO* P/ GELO, MATERIAL* POLÍMERO FLEXÍVEL, MODELO REDONDA, DIÂMETRO* CERCA 25, COMPONENTES C/ TAMPA ROSQUEÁVEL	UNIDADE	2	98,64	197,28	33903019
792	269976	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 9 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 10, COMPRIMENTO 10, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL	PACOTE 00000500,00 UN	10	48,58	485,80	33903036
793	407961	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL	EMBALAGEM 00000500,00 G	10	14,22	142,20	33903036
794	279726	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	PACOTE 00000100,00 UN	20	14,22	284,40	33903036
795	269587	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPACO,ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	PACOTE 00000005,00 UN	100	0,51	51,00	33903036
796	269894	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	25	18,00	450,00	33903036
797	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	20	20,38	407,60	33903036
798	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	5	24,31	121,55	33903036
799	269891	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	10	24,50	245,00	33903036

800	354096	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO FIXAÇÃO COM CLIPE E ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FILTRO BFE COM 98,8% RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA, 100%, COR BRANCA, TIPO USO DESCARTÁVEL	caixa	10	60,00	600,00	33903036
801	150591	Coletor para Material Pérfuro-Cortante	UNIDADE	25	3,60	90,00	33903036
802	230570	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30, COR BRANCA, LARGURA 59, ALTURA 62, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LEITOSO SUPER RESISTENTE, APLICAÇÃO COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	PACOTE 00000100,00 UN	10	22,08	220,80	33903036
803	444355	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 10, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000001,80 M	1000	0,75	750,00	33903036
804	444370	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20, GRAMATURA 1 CERCA DE 9 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000001,80 M	800	0,86	688,00	33903036
805	331286	GRAVADOR DE M.A.P.A., APLICAÇÃO MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL PRESSÃO ARTERIAL, AUTONOMIA SISTEMA AUTONOMIA MÍNIMA 24HS, ACESSÓRIOS BRAÇADEIRA COM MANGUITO,4 PILHAS RECARREGÁVEIS, OUTROS COMPONENTES RECARREGADOR DE PILHAS	UNIDADE	2	268,26	536,52	33903036
806	432464	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE ANALÓGICO, COLUNA MERCÚRIO, USO P/ FIXAÇÃO EM SUPERFÍCIES, TIPO* DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ 300, MATERIAL BRAÇADEIRA BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO FECHO EM VELCRO, TAMANHO ADULTO	UNIDADE	2	120,00	240,00	33903036
807	438922	ESTETOSCÓPIO, TIPO BIAURICULAR, ACESSÓRIOS OLIVAS ANATÔMICAS PVC, HASTE HASTE AÇO INOX, TUBO TUBO 'Y' PVC, AUSCULTADOR AUSCULTADOR AÇO INOX C/ ANEL DE BORRACHA, TAMANHO ADULTO	UNIDADE	2	120,00	240,00	33903036
808	439641	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, COMPONENTE ADICIONAL C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	500	0,61	305,00	33903036
809	439639	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, COMPONENTE ADICIONAL C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	300	1,09	327,00	33903036
810	435801	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL, ESCALA ATÉ 45, TIPO* USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES C/ ALARMES, MEMÓRIA MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	4	18,61	74,44	33903036
811	151065	HASTE FLEXÍVEL, NOME HASTE FLEXÍVEL	caixa 150 und.	10	4,00	40,00	33903036
812	422890	BANDAGEM ELÁSTICA, MATERIAL FITA MICROPOROSA, TIPO PROTEGIDO POR PAPEL SILICONADO, HIPO-ALÉRGICO, LARGURA 2,5, COMPRIMENTO 12,5, COR COM COR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FIBRAS ELÁSTICAS	ROLO 00000001,00 UN	20	2,78	55,60	33903036

813	348807	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL MADEIRA, TIPO DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO 14, FORMATO TIPO ESPÁTULA, LARGURA 1,50, ESPESSURA 2	PACOTE 00000100,00 UN	10	4,23	42,30	33903036
814	397496	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 16 G X 1 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	2	13,83	27,66	33903036
815	397512	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 25 G X 3/4', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	2	8,56	17,12	33903036
816	397516	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 30 G X 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	1	39,39	39,39	33903036
817	446360	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	200	1,48	296,00	33903036
818	446362	ATADURA, TIPO 1 ELÁSTICA, MATERIAL 1 TECIDO MISTO, DIMENSÕES 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 AUTO-ADERENTE, ADICIONAL HIPOALERGÊNICA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	100	1,75	175,00	33903036
819	433756	BOLSA TÉRMICA, MATERIAL* POLÍMERO, COMPOSIÇÃO C/ GEL ATÓXICO, CAPACIDADE* CERCA 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* SELADA	UNIDADE	3	21,64	64,92	33903036
820	437167	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 23, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	0,25	12,50	33903036
821	446603	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIPOALERGÊNICO, COR COM COR	ROLO 00000010,00 M	10	5,86	58,60	33903036
822	196910	Kit Saúde Sexual e Reprodutiva	UNIDADE	1	3.750,00	3.750,00	33903014
823	196910	Prótese de Vagina para Instrução de Uso do Preservativo Feminino.	UNIDADE	1	415,75	415,75	33903014
824	462409	FAIXA ELÁSTICA DE SMARCH, MATERIAL BORRACHA, LARGURA 15, COMPRIMENTO 2	UNIDADE	2	13,82	27,64	33903014
825	379656	Faixa elástica (Rubber Band) atóxica, padrão de 150 cm x aproximadamente 15 cm, na cor roxa, de resistência forte.	EMBALAGEM 00000001,50 M	2	11,20	22,40	33903014

826	379659	Faixa elástica (Rubber Band) atóxica, padrão de 150 x aproximadamente 15 cm, na cor verde, de resistência média.	EMBALAGEM 00000001,50 M	2	11,20	22,40	33903014
827	399772	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO, TIPO BOSU, MODELO MEIA BOLA, MATERIAL LATÉX, APLICAÇÃO CONDICIONAMENTO FÍSICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BALANCE BALL, 2 ELÁSTICO COM PEGADA	UNIDADE	2	380,00	760,00	33903014
828	450272	BOLA DE TÊNIS DE MESA, MATERIAL ACETATO DE CELULOIDE, PESO 2,74, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE TÊNIS	UNIDADE	10	17,46	174,60	33903014
829	450241	Bola oficial de futebol de campo aprovada pela FIFA e gravada em sua estrutura a aprovação, termotec com 8 gomos; câmara airbility; termotec; acabamento PU ultra 100%; miolo slip system removível e lubricado. Diâmetro: 68 - 70 cm; peso: 440 - 480 g. Anexar o certificado de oficialização com a proposta da respectiva categoria da Federação Gaúcha ou Confederação Brasileira.	UNIDADE	6	116,97	701,82	33903014
830	450270	Bola oficial de tênis da CTB, aprovada para torneios ITF. Cor amarela, tubo pressurizado com 3 unidades, material em feltro de alta qualidade tecnologia de máxima durabilidade e desempenho.	UNIDADE	10	28,00	280,00	33903014
831	235480	BOLA VOLEIBOL, MATERIAL MICROFIBRA, PESO CHEIA 260 A 280 G, CIRCUNFERÊNCIA 65 A 67 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VULCANIZADA/MIOLO SUBSTITUÍVEL/CHANCELA DARESPE-	UNIDADE	10	204,58	2.045,80	33903014
832	29866	Caneleira anatômica para futebol de Campo em TPU com revestimento interno em espuma, meia de calce em Fit Dry. Tamanho Único	PAR	20	12,95	259,00	33903014
833	30104	Cola especial para handebol profissional, lata 500 g.	UNIDADE	1	181,59	181,59	33903014
834	255962	COLETE, MATERIAL POLIÉSTER, MODELO DUPLA FACE, COR AMARELA (INTERNO) E LARANJA(EXTERNO), TAMANHO ÚNICO, USO ESPORTIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LOGOTIPO, ELÁSTICOS LATERAIS, SEM BOLSO	UNIDADE	30	9,00	270,00	33903014
835	444777	Dardo oficial de duralumínio/aço de 600 g. Atende às especificações de um dardo oficial. Estrutura de duralumínio de alta resistência e cabeça de aço. Pintura a pó (resistente à corrosão, impacto, ação química etc). Dimensões e peso oficiais. Certificado pela IAAF.	UNIDADE	1	498,53	498,53	33903014
836	447896	Dardo oficial de alumínio/aço de 800 g. Atende às especificações de um dardo oficial. Estrutura de duralumínio de alta resistência e cabeça de aço. Pintura a pó (resistente à corrosão, impacto, ação química etc). Dimensões e peso oficiais. Certificado.	UNIDADE	1	472,72	472,72	33903014
837	225199	JOELHEIRA, MATERIAL 100% POLIAMIDA, TIPO ACOLCHOADO, TAMANHO MÉDIO, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AJUSTE DE TENSÃO	PAR	10	30,95	309,50	33903014
838	350632	FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 16, LARGURA 8, APLICAÇÃO VÔLEI DE PRAIA	UNIDADE	1	53,95	53,95	33903014

839	30104	Placar Manual estrutura entre barras ou cavalete, em alumínio e marcadores de plástico serigrafados para modalidades coletivas (basquete, vôlei, futsal e handebol).	UNIDADE	1	435,00	435,00	33903014
840	238785	Raquetes de tênis de mesa em madeira, borracha dupla de 1,5mm em somente um lado, peso aproximado de 175g, aprovada com selo da ITTF.	UNIDADE	2	148,27	296,54	33903014
841	287852	Rede de tênis de mesa, medidas oficiais, c/ suporte de ferro.	UNIDADE	2	31,50	63,00	33903014
842	274322	Rede para cestas de basquete: rede de seda fio 8,0mm. Fio 8 mm/seda (polipropileno), trançado e virgem. Com tratamento ANTI UV e umidade, com franja.	UNIDADE	2	24,39	48,78	33903014
843	30104	Rede de Tênis Saque Duplo Reforçado com 3 lonas de 1.8mm e costura tripla + cabo de aço.Fio 2,5mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 3 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura tripla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas.Lonas (Faixas) Superior e Laterais com 6 cm .Revestimento interno passante e corda reforçada nas pontas para amarração.Malhas 4x4 cm.Tamanho Oficial 1,07 x 12,80 metros.	UNIDADE	1	279,00	279,00	33903014
844	4006	Sapatilha para corrida de atletismo, provas de velocidade (100 à 400 m) e provas com barreiras, fabricada em tecido sintético leve e de alta resistência, com proteção extra frontal, entressola em eva, solado em borracha com prato de sete pregos em fibra plástica, velcro frontal para melhor fixação do calçado ao pé, acompanha chave, 02 jogos de pregos (6 tipo agulha e 11 tipo pirâmide de no mínimo 10mm), peso: 130 a 180 g (de acordo com o tamanho), tamanho: nº 36 a 44.	par	6	161,94	971,64	33903014
845	288035	BOLA BASQUETEBOL, MATERIAL MICROFIBRA MATRIZADA, PESO CHEIA 510 A 565, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARIMBO DA CBB, COR 300, MODELO PRÓ 6.4	UNIDADE	5	182,41	912,05	33903014
846	112330	Bloco de partida com base central (armação rígida) de alumínio com 7,5 cm de largura. Apoios para os pés de alumínio com revestimento de borracha. Ajustes de distância e inclinação. Possui travas para pistas sintéticas e de carvão. Certificado pela IAAF.	UNIDADE	2	299,98	599,96	33903014
847	29823	Poste de vôlei profissional - Tipo telescópio, regulagem de altura: 2,15m, 2,20m, 2,24m, 2,30m e 2,45m. Parte superior cromada, parte inferior pintura PU, catraca cromada.	UNIDADE	2	679,38	1.358,76	33903014
848	150666	Relógio padrão de controle de tempo para a prática de jogo de xadrez, tipo analógico, para mesa, medida aproximada 5x16x9 cm. Garantia: 01 ano.	UNIDADE	4	100,00	400,00	33903014
849	30104	Barra transversal (Sarrafo) para salto em altura 4m em fibra de vidro, certificado pela Federação Internacional de Atletismo (IAAF), pesando no máximo 2kg, 0,08cm de largura e 0,08 cm de profundidade. Ponteiras plásticas substituíveis.	UNIDADE	1	298,79	298,79	33903014

850	3948	Camisetas para basquetebol feminino; manga cavada, gola V; confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g. Numeração de 1 a 12. Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	15	26,00	390,00	33903014
851	3948	Camisetas para basquetebol masculino; manga cavada, gola V; confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g. Numeração de 1 a 12. Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	15	26,00	390,00	33903014
852	3948	Camisetas para voleibol feminino; estilo regata, gola V, com frisos na gola, manga e laterais; confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g. Numeração de 1 a 12. Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	15	26,00	390,00	33903014
853	3948	Camisetas para voleibol masculino; estilo regata, gola V, com frisos na gola, manga e laterais; confeccionadas em tecido dry, 100% poliéster; técnica de impressão em transfer sublimático (100% sublimação); gramatura 160 g. Numeração de 1 a 12. Tamanho adulto: GG; G; M; P; PP; Nas cores: branco, vermelho e verde. Obs.: com a possibilidade de incluir mais cores.	UNIDADE	15	26,00	390,00	33903014
854	450273	Bola de vôlei de praia com costura Twistlock. Em couro sintético, com miolo removível e lubrificado. Peso: 280g Circunferência aprox. 66-68 cm. Aprovado pela CBV e FIVB	UNIDADE	5	311,80	1.559,00	33903014
855	305427	BOLA HANDEBOL, MATERIAL COURO, PESO CHEIA 325 A 400, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OFICIAL, COSTURADA, CIRCUNFERÊNCIA 54 A 56, MODELO FEMININA / H2L, COR BRANCA	UNIDADE	8	75,72	605,76	33903014
856	238318	BOLA HANDEBOL, MATERIAL COURO, PESO CHEIA 325 A 400, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM COSTURA, CIRCUNFERÊNCIA 54 A 56, MODELO FEMININO	UNIDADE	8	115,00	920,00	33903014
857	68705	Púlpito (tribuna) em MDF 25mm, revestido em MDF na cor tabaco com as seguintes medidas mínimas: 125cmx60cmx50cm(altura x largura x profundidade).	UNIDADE	5	140,00	700,00	33903050
858	27162	Toalha redonda de tecido oxford branco com diâmetro de 3,5m. Acabamento em overlock com logomarca do Instituto Federal Farroupilha bordada na barra (bordado com 5cm), o modelo da logo será fornecido posteriormente.	UNIDADE	30	314,33	9.429,90	33903020
859	27162	Toalha retangular de tecido oxford branco com medidas de 3m de comprimento e . Acabamento em overlock com logomarca do Instituto Federal Farroupilha, bordada na barra (bordado com 5cm), o modelo da logo será fornecido posteriormente.	UNIDADE	30	346,67	10.400,10	33903020
860	65757	Metro de malha alta torsão estampada.	UNIDADE	50	41,03	2.051,50	33903023
861	65757	Metros de malha branca alta torsão.	metro	50	37,90	1.895,00	33903023

862	65757	Metros de malha vermelha alta torsão.	metro	50	37,90	1.895,00	33903023
863	65757	Metro de malha verde alta torsão.	metro	50	37,90	1.895,00	33903023
864	65757	TECIDO DE MALHA SINTETICA, NOME TECIDO DE MALHA SINTETICA	metro	50	37,90	1.895,00	33903023
865	198305	Metro de tecido 100% algodão estampado	metro	50	27,97	1.398,50	33903023
866	150956	Linha para Costura com cone de 2000 jardas, fabricada com fibra de poliéster de alta tenacidade. Boa resistência e costurabilidade, varias cores a ser definida no momento da solicitação.	CAIXA 00000012,00 UN	10	10,59	105,90	33903023
867	198305	Tecido estampado 100% algodão barrado, tons de verde.	metro	50	29,00	1.450,00	33903023
868	198305	Tecido estampado 100% algodão barrado, tons de vermelho.	metro	50	29,00	1.450,00	33903023
869	150955	Fio de Nylon rolo de 100 m e dimensão de 0,50mm	CARRETEL	50	8,00	400,00	33903023
870	118052	Kit de refletores: 1000w com três jogos de luzes brancas de 220VAC com três tripés de 2.6m com os seguintes acessórios: estojo para armazenamento de lâmpadas, luvas de couro para manuseio, case rígida para armazenamento com rodas para transporte; Controlador para luminosidade de 4 folhas. Potência: 1000W (220VAC) Soquete das lâmpadas: G22 Bi Pin Lentes do Fresnel: 150mm Espelho refletor: Espelho de alta pureza de alumínio Encaixe do tripé: 5/8" Cabeçote: Tubular Cabos: Cabos de energia de 3m com switch Foco: através de knobs na parte frontal e traseira Dimensões: 42,7x29x22,4cm (Alt. x Larg. x Comp.)JUNTO ILUMINACAO, NOME CONJUNTO ILUMINACAO	UNIDADE	1	5.150,00	5.150,00	33903015
871	29262	Grampeador Tapeceiro Tipo Pistola Metal Resistente.	CAIXA 00000050,00 UN	5	110,50	552,50	33903015
872	19224	Grampos Para Grampeador De Tapeceiro Profissional- 106/6mm Caixa com 1.000 unidades. (unidade: caixa)	caixa	10	11,50	115,00	33903015
873	271448	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO, COR MISTA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (05.20.20)	SACO 00000050,00 KG	50	68,99	3.449,50	33903031
874	150538	Uréia 45-00-00 Unidade: Saca de 50Kg.	QUILOGRAMA	20	67,99	1.359,80	33903031
875	150538	Herbicida Glyphosate 480 g/L. Unidade: Galão 20 litros	LITRO	2	239,43	478,86	33903031
876	252885	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (20.5.20), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ZINCO	(DOSES)	50	68,99	3.449,50	33903031
877	359223	URÉIA, ASPECTO FÍSICO PÓ INCOLOR A ESBANQUIÇADO, CRISTALINO, PESO MOLECULAR 60,06, FÓRMULA QUÍMICA CH4N2O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-13-6 (SACA 50 KG)	QUILOGRAMA	1000	1,36	1.360,00	33903031
878	408248	PADRÃO DE AGROTÓXICO, COMPONENTE GLIFOSATO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO ANALÍTICO, COM CERTIFICADO DE ANÁLISE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1071-83-6	MILIGRAMA	40	11,97	478,80	33903031
879	461652	Recarga de botijão de gás de cozinha-P13	QUILOGRAMA	390	5,40	2.106,00	33903004
880	461652	Recarga de botijão de gás de cozinha-P45.	QUILOGRAMA	9360	6,23	58.312,80	33903004

881	461517	BOTIJÃO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, MATERIAL CHAPA AÇO, TIPO GÁS PROPANO-BUTANO, CAPACIDADE BOTIJÃO 13, APLICAÇÃO FOGÃO RESIDENCIAL, NORMAS TÉCNICAS ABNT 8.460	UNIDADE	5	210,00	1.050,00	33903004
882	461515	BOTIJÃO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, MATERIAL CHAPA AÇO, TIPO GÁS PROPANO-BUTANO, CAPACIDADE BOTIJÃO 45, APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL, NORMAS TÉCNICAS ABNT 8.460	UNIDADE	12	730,00	8.760,00	33903004
883	94846	Piso tátil direcional – A forma do piso direcional se constitui em barras compostas em um único sentido na superfície plana em conformidade com a NBR 9050. Descrição conforme edital.	UNIDADE	320	6,29	2.012,80	33903044
884	425498	REVESTIMENTO PISO, MATERIAL BORRACHA, LARGURA 25, COMPRIMENTO 25, ESPESSURA 5, COR BÁSICA AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PISO TÁTIL DE ALERTA	UNIDADE	50	6,41	320,50	33903044
885	31003	Cód. CATMAT 31003. Cola para piso tátil. Cola de contato extra 2,8 kg; para fixação do piso tátil; rendimento 16 metros lineares.	UNIDADE	6	80,00	480,00	33903044
886	31003	Vedador de Bordas: resina vinílica epóxi. Bisnaga de 73 g. O produto utilizado para evitar O descolamento do piso tátil e impedir a infiltração de líquidos; cor transparente. Rendimento 10 metros lineares.	BISNAGA 00000075,00 G	6	40,00	240,00	33903044
887	150651	Placa de sinalização tátil das salas e sanitários: Placa Tátil acrílico em alto relevo e Braille. Para sinalização de portas diversas, em acrílico, medindo 20x8cm, nas cores: Letras e Pontos Preto - Fundo Cristal, inclusive fita dupla face 3M para fixação.	UNIDADE	20	80,00	1.600,00	33903044
888	150651	Fita fotoluminescente rampas e auditório: Podem ser vistas mesmo na escuridão total, podem ser vistas mesmo na escuridão total. Identificam e sinalizam corredores, saídas, áreas de segurança durante uma emergência ou falta de energia elétrica, retenção mínima de 8 horas, laminadas com filme de poliéster e vinil flexível, largura de 5 cm, rolo com no mínimo 9 metros de comprimento.	UNIDADE	1	200,00	200,00	33903044
889	440052	BARRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO APOIO EM 'U', TAMANHO CERCA DE 25 X 50, APLICAÇÃO PARA DEFICIENTES	UNIDADE	10	100,00	1.000,00	33903044
890	150473	Torneira tipo alavanca – torneira com acionamento hidromecânico com leve pressão na alavanca, fechamento automático em 6 segundos. Referência: linha pressmatic benefit, docol matic.	UNIDADE	1	200,00	200,00	33903024
891	433966	ÁLCOOL METÁLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU LC-MS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	2	15,00	30,00	33903011

892	345770	SULFATO DE COBRE II, COMPOSIÇÃO QUÍMICA $CUSO_4 \cdot 5H_2O$, ASPECTO FÍSICO FINO CRISTAL AZUL, PESO DA MOLÉCULA 249,68, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-99-8	QUILOGRAMA	1	25,00	25,00	33903011
893	345903	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C_3H_6O , MASSA MOLECULAR 58,08, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ UV-IR-HPLC-GPC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-64-1	LITRO	1	30,00	30,00	33903011
894	345785	BICARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FINO, COMPOSIÇÃO $NAHCO_3$, PUREZA MÍNIMA TEOR DE PUREZA MÍNIMA 99,5%, PESO MOLECULAR 84,01, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 144-55-8	QUILOGRAMA	3	12,00	36,00	33903011
895	346621	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL HIGROSCÓPICO, INCOLOR , INODORO, FÓRMULA QUÍMICA $CaCl_2$ ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4	LITRO	1	35,00	35,00	33903011
896	352777	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCl , MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7	GRAMA	1	33,00	33,00	33903011
897	348805	CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 119,38, FÓRMULA QUÍMICA $CHCl_3$, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-66-3	LITRO	1	70,00	70,00	33903011
898	388740	ENXOFRE, CONCENTRAÇÃO 80% P/P, FORMA FÍSICA GRANULADO DISPERSÍVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7704-34-9	GRAMA	1	20,00	20,00	33903011
899	380630	BENZINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, COM ODOR DE GASOLINA, FÓRMULA QUÍMICA MISTURA DE HIDROCARBONETOS DERIVADOS DO PETRÓLEO, FAIXA DE DESTILAÇÃO DESTILADOS NA FAIXA ENTRE 60 E 120°C, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL BENZINA REFINADA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-42-9	LITRO	1	55,00	55,00	33903011
900	391604	LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, PESO MOLECULAR 74,12, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 60-29-7	LITRO	1	70,00	70,00	33903011
901	346030	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA $NaOH$, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2	GRAMA	3	15,00	45,00	33903011
902	409373	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL ARAME DE AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 20	UNIDADE	40	6,00	240,00	33903035

903	411572	LAMPARINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E PAVIO	UNIDADE	15	20,00	300,00	33903035
904	414156	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 80	UNIDADE	30	3,00	90,00	33903035
905	409036	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 150, ADICIONAL SEM ORLA	UNIDADE	200	3,00	600,00	33903035
906	196910	modelo ocular.	unidade	1	700,00	700,00	33903035
907	26425	dinamômetro tubular de 2N.	UNIDADE	2	200,00	400,00	33903035
908	26425	dinamômetro tubular de 5N	UNIDADE	2	200,00	400,00	33903035
909	409133	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 25, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	UNIDADE	3	30,00	90,00	33903035
910	151006	Copo tipo Becker, em polietileno, capacidade 100ml	UNIDADE	10	10,00	100,00	33903035
911	151006	Copo tipo Becker, em polietileno, capacidade 250ml	UNIDADE	10	10,00	100,00	33903035
912	409361	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	20	20,00	400,00	33903035
913	412644	INDICADOR DE PH, TIPO TIRA DE PAPEL, ESCALA 0 A 14	UNIDADE	1	30,00	30,00	33903035
914	20699	Parafilm M, rolo com 10,2cm largura x 38,1m de comprimento. Particula flexivel, semi-transparente, inodoro, incolor, com ação aderente, resistente à água e próprio para vedação.	UNIDADE	1	130,00	130,00	33903035
915	415337	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, MODELO TENAZ, APLICAÇÃO PARA CADINHO, TIPO PONTA PONTA RETA, COMPRIMENTO CERCA DE 45	UNIDADE	2	65,00	130,00	33903035
916	408655	PIPETADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 10, AJUSTE TIPO ROLDANA	UNIDADE	2	15,00	30,00	33903035
917	408654	PIPETADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 2, AJUSTE TIPO ROLDANA	UNIDADE	2	15,00	30,00	33903035
918	427478	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 200 MCL, TIPO USO* DESCARTÁVEL	UNIDADE	10	9,00	90,00	33903035
919	409879	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	10	25,00	250,00	33903035
920	151059	PISSETA. PISSETA - PISSETA POLIETILENO GRADUADA COM IMPRESSÃO 500 ML.	UNIDADE	5	7,00	35,00	33903035
921	151059	Bico de Bunsen, indicado como fonte de calor para aquecimento de sistemas, com base em aço inox 304, tubo cromado, com registro de gás, com grelha de diâmetro 30mm, com altura total de 200mm	UNIDADE	2	150,00	300,00	33903035
922	26310	TermômetroQuímico, de vidro, enchimento de líquido vermelho,escala permannete externa de -10 a +150°C:1°C.	UNIDADE	10	30,00	300,00	33903035
923	26867	Tripé de ferro galvanizado, com aro trefilado, 100mm x 180mm, para sustentação da tela de amianto.	UNIDADE	10	20,00	200,00	33903035

924	416189	MANTA AQUECEDORA, TIPO PARA BALÃO, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, BOTÃO CONTROLE, CAPACIDADE 1000, TEMPERATURA ATÉ 300	UNIDADE	1	460,00	460,00	33903035
925	416186	MANTA AQUECEDORA, TIPO PARA BALÃO, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, BOTÃO CONTROLE, CAPACIDADE 250, TEMPERATURA ATÉ 300	UNIDADE	1	300,00	300,00	33903035
926	28061	Papel de Tornossol Azul, indicador de pH, qualitativo, azul; Indicado para determinar a presença de ácidos e bases em soluções; Papel azul: Quando em solução ácida, torna-se VERMELHO; Cor Azul; Meio Ácido; Cor de reação Vermelho; Embalagem com 100 tiras.	UNIDADE	1	45,00	45,00	33903035
927	20249	Frasco Reagente em Vidro Borosilicato Âmbar,combate e tampa de rosca, capacidade para 100 ml.	UNIDADE	10	18,00	180,00	33903035
928	20249	Frasco Reagente em Vidro Borosilicato Âmbar, com batoque e tampa de rosca, capacidade para 250 ml.	UNIDADE	10	15,00	150,00	33903035
929	261974	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TORNEIRA	UNIDADE	2	100,00	200,00	33903019
930	272254	BORRIFADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, CAPACIDADE 500, APLICAÇÃO ACONDICIONAR SOLUÇÃO REVELADORA	UNIDADE	10	7,00	70,00	33903019
931	453303	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 16, INTERFACE USB 3.0	UNIDADE	100	52,60	5.260,00	33903017
932	443472	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 64, INTERFACE USB 3.0, VELOCIDADE LEITURA 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA/CORPO PLÁSTICO CUSTOMIZADO/CONF. MODELO ÓRGÃO, TIPO PEN DRIVE	UNIDADE	50	124,90	6.245,00	33903017
933	449387	DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL, CAPACIDADE MEMÓRIA 2, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 4.8, INTERFACE USB 3.0, APLICAÇÃO COMPUTADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MEMÓRIA CACHE IGUAL OU SUPERIOR A 2MB, VELOCIDADE 7.200	UNIDADE	23	354,90	8.162,70	33903017
934	448515	'MOUSE', TIPO USB, MODELO ÓPTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BOTÃO DE ROLAGEM, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE 03, RESOLUÇÃO 1.000	UNIDADE	150	32,90	4.935,00	33903017
935	344192	'TECLADO MICROCOMPUTADOR', QUANTIDADE TECLAS 107, MATERIAL PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARACTERES NA LÍNGUA PORTUGUÊS-BRASIL, TIPO USB / ABNT2, COMPONENTES TECLAS EXTRAS MULTIMÍDIA/INTERNET, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	150	57,60	8.640,00	33903017
936	364366	FILTRO LINHA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, QUANTIDADE SAÍDA 6 TOMADAS MOD 2P+T UNIVERSAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAVE LIGA/DESLIGA, FUSÍVEL 7A, NÚMERO PÓLOS 2P + T	UNIDADE	50	54,60	2.730,00	33903017
937	41580	fonte de alimentação de saída ajustável, de 0 a 30VCC/5ACC.	UNIDADE	3	400,00	1.200,00	33903017

938	226941	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO BORRACHA, RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 69.000, COR PRETA, CLASSE TEMPERATURA 90, COMPRIMENTO 5, LARGURA 19, ESPESSURA 0,76, NORMAS TÉCNICAS NBR 10.669, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOFUSÃO	UNIDADE	10	3,00	30,00	33903026
939	150500	CARREGADOR BATERIA, NOME CARREGADOR BATERIA	UNIDADE	3	90,00	270,00	33903026
940	252189	PILHA RECARREGAVEL, COMPOSIÇÃO NÍQUAL METAL HIDRETO (NIMH), TAMANHO PILHA PEQUENA, MODELO AA, TENSÃO 1,5	UNIDADE	10	30,00	300,00	33903026
941	451703	MICROCOMPUTADOR, MEMÓRIA RAM 5 A 8, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4, ARMAZENAMENTO HDD 1, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCO SSD, MONITOR 21 A 29, COMPONENTES ADICIONAIS COM TECLADO E MOUSE, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 36	UNIDADE	40	5.000,00	200.000,00	44905235
942	451704	MICROCOMPUTADOR, MEMÓRIA RAM 5 A 8, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4, ARMAZENAMENTO HDD 1, ARMAZENAMENTO SSD 110 A 300, MONITOR 21 A 29, COMPONENTES ADICIONAIS COM TECLADO E MOUSE, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 36	UNIDADE	21	8.933,00	187.593,00	44905235
943	451910	NOTEBOOK, TELA SUPERIOR A 14, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE, MEMÓRIA RAM 5 A 8, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4, ARMAZENAMENTO HDD SEM DISCO HDD, ARMAZENAMENTO SSD SUPERIOR A 500, BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 36	UNIDADE	5	5.346,33	26.731,65	44905235
944	451903	NOTEBOOK, TELA ATÉ 14, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE, MEMÓRIA RAM 5 A 8, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4, ARMAZENAMENTO HDD SEM DISCO HDD, ARMAZENAMENTO SSD 110 A 300, BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 36	UNIDADE	5	7.329,00	36.645,00	44905235
945	446924	PROJETOR MULTIMÍDIA, VOLTAGEM 100/240, FREQUÊNCIA 50 A 60, QUANTIDADE ENTRADA RGB 1 S-VÍDEO/1RCA, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO 01: SVIDEO E 04 PINOS RCA, TIPO ZOOM MANUAL/DIGITAL, TIPO PORTÁTIL, CAPACIDADE PROJEÇÃO COR 1.07 BILHÕES DE CORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONEXÃO HDMI, RGB E USB, WIFI, SEEN MIRROR/SHARING, LUMINOSIDADE MÍNIMA 3.600, TIPO FOCO MANUAL, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL/TRASEIRO/TETO/MESA, RESOLUÇÃO NATIVA 1920X1200	UNIDADE	10	7.908,17	79.081,70	44905235
946	150675	Projeto SVGA com resolução de 800x600; formato de tela (nativo) de 4:3; 3.200 ANSI Lúmens; contraste de 15.000:1; projeção de imagens de 30 (trinta) a 300 (trezentas) polegadas; consumo máximo de 295W em modo normal.	UNIDADE	10	7.908,17	79.081,70	44905235
947	150675	Projeto WXGA com resolução de 1280x800; formato de tela (nativo) de 16:10; 3.200 ANSI Lúmens; contraste de 13.000:1; projeção de imagens até 300 (trezentas) polegadas; consumo máximo de 326W em modo normal.	UNIDADE	15	7.912,00	118.680,00	44905235

948	393506	TELEFONE SEM FIO, QUANTIDADE CANAIS 20, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VIVA-VOZ/IDIOMA EM PORTUGÊS/CONTROLE DE VOLUME, FUNÇÃO COM FLASH/MUDO/REDISCAGEM/MODO DE DISCAGEM TOM, CAPACIDADE BATERIA 70 HORAS EM ESPERA/5 HORAS EM CONVERSAÇÃO	UNIDADE	36	135,43	4.875,48	44905206
949	450742	ESTABILIZADOR TENSÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA BIVOLT, TIPO NOBREAK, TENSÃO SAÍDA 120, CAPACIDADE NOMINAL 5, AUTONOMIA BATERIA 15 MIN A PLENA CARGA	UNIDADE	72	316,66	22.799,52	44905230
950	445824	ESTABILIZADOR TENSÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA 110/220, FREQUÊNCIA 50/60, TIPO NOBREAK, TENSÃO SAÍDA 110, CAPACIDADE NOMINAL 3.200, AUTONOMIA BATERIA 20 MIN	UNIDADE	27	781,33	21.095,91	44905230
951	318530	ROÇADEIRA AGRÍCOLA, LARGURA CORTE 1,70, ALTURA CORTE 5 A 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CENTRAL E LATERAL, FACAS DE AÇO ESPECIAL, ACOPLADO, REGULAGEM CORTE SAPATAS LATERAIS E RODA TRASEIRA, TIPO DIREÇÃO HIDRÁULICA, ESTRUTURA CHAPA DE AÇO, TIPO ESTRUTURA CAIXA, TIPO TRANSMISSÃO DIRETA POR CORREIA, QUANTIDADE FACAS 2, TIPO CORTE REVERSÍVEL E DUPLO	UNIDADE	1	7.000,00	7.000,00	44905252
952	318712	TRATOR, POTÊNCIA MÍNIMA 75, QUANTIDADE MARCHAS RÉ MÍNIMO 2, QUANTIDADE MARCHAS FRENTE MÍNIMO 6, TRAÇÃO 4X4, TIPO DIREÇÃO HIDRÁULICA/HIDROSTÁTICA, TIPO USO AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TOMADA DE FORÇA; CAIXA DE FERRAMENTA; CHAVE DE	UNIDADE	1	86.800,00	86.800,00	44905252
953	150067	01 (um) veículo novo, o km, tipo station wagon(Perua), cor BRANCA, FLEX 4P, motor a partir 1.6 ,com 8 ou 16 válvulas,com alarme, com as seguintes características mínimas : 100 cv, ano 2019 ou mais recente, modelo 2020 ou mais recente, Porta malas com capacidade mínima de 430 litros, com ar condicionado, direção hidráulica, banco do motorista com regulagem de altura, chave com telecomando para abertura e fechamento das portas e vidros e acionamento do alarme, retrovisores externos elétricos, rádio CD MP3/WMA integrado ao painel com entrada USB, tomada 12v, comando interno de abertura do porta malas e tampa do tanque de combustível, faróis de neblina, computador de bordo, kit elétrico (vidros elétricos dianteiros e trava elétrica), rodas de aço com pneus 175/70R14, volante com regulagem de altura, protetor de cárter, tapetes e todos os demais itens de série, bem como todos os itens obrigatórios pelo CTB.	UNIDADE	2	67.000,00	134.000,00	44905252
954	1805	Veículo tipo Microônibus Executivo de 16 lugares(15 passageiros mais o motorista), na cor branco, equipado com ar condicionado, com as seguintes especificações mínimas de acordo com a necessidade.	UNIDADE	1	185.000,00	185.000,00	44905252
955	150515	LIVROS ÁREA CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA	UNIDADE	400	100,00	40.000,00	44905218
956	150515	LIVROS ÁREA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	UNIDADE	200	100,00	20.000,00	44905218
957	150515	LIVROS ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADA	UNIDADE	400	100,00	40.000,00	44905218

958	150515	LIVROS ÁREA CIÊNCIA HUMANAS	UNIDADE	350	100,00	35.000,00	44905218
959	150515	LIVROS ÁREA LINGUISTICA, CIÊNCIAS E ARTES	UNIDADE	200	100,00	20.000,00	44905218
960	29467	MAPA GEOGRÁFICO, NOME MAPA GEOGRAFICO	UNIDADE	25	100,00	2.500,00	44905218
961	150671	FITAS CINEMATOGRAFICAS	ROLO 00000010,00 M	10	50,00	500,00	44905219
962	266920	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, MATERIAL MADEIRA AGLOMERADA, QUANTIDADE PORTAS 2, MATERIAL PORTA MADEIRA AGLOMERADA, QUANTIDADE PRATELEIRAS 1, TIPO PUXADOR ALÇA, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, LARGURA 800, ALTURA 740, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAPATAS NIVELADORAS DE PISO, PRATELEIRA REGULÁ, PROFUNDIDADE 500, COR ARGILA, TIPO BAIXO	UNIDADE	5	1.895,00	9.475,00	44905242
963	150481	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	UNIDADE	10	2.390,00	23.900,00	44905242
964	268502	ARMÁRIO, MATERIAL MADEIRA AGLOMERADA, TIPO ALTO, QUANTIDADE PORTAS 2, ACABAMENTO SUPERFICIAL LAMINADO MELAMÍNICO, COR CINZA, ALTURA 1,60, LARGURA 0,80, PROFUNDIDADE 0,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PUXADOR E FECHADURA FRONTAL, QUANTIDADE PRATELEIRAS 4	UNIDADE	6	2.690,00	16.140,00	44905242
965	239124	ARMÁRIO, MATERIAL MADEIRA AGLOMERADA, TIPO ALTO, MISTO, ARMÁRIO ESTANTE, QUANTIDADE PORTAS 2, TIPO PORTAS COM PUXADORES, TIPO FIXAÇÃO PORTAS COM DOBRADIÇAS, TIPO FECHAMENTO PORTAS COM FECHADURA, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, COR MARFIM-CLARO, ALTURA 80,0, LARGURA 50,0, PROFUNDIDADE 160,0, QUANTIDADE PRATELEIRAS 1	UNIDADE	4	943,67	3.774,68	44905242
966	230024	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, MATERIAL AÇO, QUANTIDADE PORTAS 1, MATERIAL PORTA VIDRO, QUANTIDADE PRATELEIRAS 4, MATERIAL PRATELEIRAS AÇO, TIPO PUXADOR CROMADO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ESMALTADA	UNIDADE	3	1.763,33	5.289,99	44905242
967	357687	BIBLIOCANTO, MATERIAL CHAPA AÇO, ESPESSURA 2, LARGURA 10, ALTURA 20, APLICAÇÃO APOIO VERTICAL LIVROS, FORMATO EM 'L', COR PRETA, PROFUNDIDADE 10	UNIDADE	50	10,27	513,50	44905242
968	238130	CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO MADEIRA E ESPUMA INJETADA, MATERIAL ENCOSTO MADEIRA E ESPUMA INJETADA, MATERIAL ESTRUTURA METAL, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO TECIDO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO EM EPÓXI, TIPO BASE FIXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BRAÇO / SAPATAS INJETADAS EM POLIETILENO NOS	UNIDADE	60	1.500,00	90.000,00	44905242
969	14273	Cadeira giratória com apoio de braço para laboratório. com estrutura de assento em plástico reforçado de 8mm de espessura aproximadamente com formato anatomico, revestida com estofado em espuma injetada de 40 mm de espessura e densidade de 55 e tecido. As medidas do assento devem ser de 465mm de largura x 465mm de profundidade aproximadamente.	UNIDADE	60	499,00	29.940,00	44905242

970	390178	CADEIRA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO CROMADO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO COURO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA INJETADA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA INJETADA, TIPO BASE GIRATÓRIA COM 5 RODÍZIOS DUPLOS, TIPO ENCOSTO ESPALDAR ALTO, APOIO BRAÇO COM BRAÇOS, COR PRETA, TIPO SISTEMA REGULAGEM VERTICAL A GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO POLTRONA PRESIDENTE, BRAÇO EM COURO	UNIDADE	3	1.125,00	3.375,00	44905242
971	14273	Cadeira tipo executiva. Deve estar de acordo com as definições da norma ABNT NBR 13962. O encosto deve medir aproximadamente 460mm de largura por 400mm de altura, possuir estrutura em Polipropileno reforçado com fibra de vidro e a superfície de contato com o usuário.	UNIDADE	20	900,00	18.000,00	44905242
972	391875	CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA DE POLIURETANO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA DE POLIURETANO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO TECIDO POLIPROPILENO, DENSIDADE ESPUMA ASSENTO E ENCOSTO ALTA, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EPÓXI PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS E ENCOSTO FIXOS, ESPALDAR MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, COR PRETA	UNIDADE	20	700,00	14.000,00	44905242
973	14273	Cadeira Diretor Giratória. A Cadeira deve ser constituída de assento, encosto, mecanismo Relaxita, L ₃ e apoios de braços, coluna a giro e base com rodízio. O assento formado por uma estrutura plástica injetada em polipropileno com fibra de vidro com porcas garra afixadas nos pontos de montagem dos mecanismos e apoios de braço. Com dimensões aproximadas de 480mm de largura, 460mm de profundidade e 100mm de espessura com cantos arredondados e espuma injetada com densidade de 55 e 45 mil metros de espessura, com formato ergonômico..	UNIDADE	20	499,00	9.980,00	44905242
974	391875	CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA DE POLIURETANO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA DE POLIURETANO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO TECIDO POLIPROPILENO, DENSIDADE ESPUMA ASSENTO E ENCOSTO ALTA, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EPÓXI PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS E ENCOSTO FIXOS, ESPALDAR MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, COR PRETA	UNIDADE	10	530,00	5.300,00	44905242
975	258455	CONJUNTO ESCOLAR, COMPONENTES MESA E CADEIRA, MATERIAL RESINA PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO, TAMANHO ADULTO, FORMATO MESA BITRAPEZOIDAL, MATERIAL TAMPO ABS - ACRILONITRILE/BUTADIENE/STIRENE, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA ANTIFERRUGINOSO/PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASSENTO E ENCOSTO DA CADEIRA COM CURVATURA ANATÔ -, APLICAÇÃO SALA DE AULA	UNIDADE	60	400,00	24.000,00	44905242

976	310249	CADEIRA COM PRANCHETA, MATERIAL ESTRUTURA TUBO AÇO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EM EPÓXI, COR ESTRUTURA PRETA, MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO ESPUMA INJETADA, REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO TECIDO MESCLADO, COR AZUL, TIPO ESPALDAR MÉDIO, TIPO BASE FIXA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO BORDAS PERFIL PVC GRADIL PORTA LIVRO,, COMPRIMENTO PRANCHETA 50, LARGURA PRANCHETA 30, ESPESSURA PRANCHETA 15, PADRÃO ACABAMENTO PRANCHETA REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO	UNIDADE	30	220,00	6.600,00	44905242
977	20680	Cadeira tipo executiva. A cadeira deve estar de acordo com as definições da norma ABNT NBR 13962. O encosto deve medir aproximadamente 460mm de largura por 400mm de altura, possuir estrutura em Polipropileno reforçado com fibra de vidro e a superfície de contato com o usuário. Tela: formada por uma tela 100% Poliéster tencionada que afixada moldura que por sua vez aparafusada na estrutura com oito parafusos de rosca para plástico com 1/5x16mm..	UNIDADE	20	900,00	18.000,00	44905242
978	391875	CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA DE POLIURETANO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA DE POLIURETANO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO TECIDO POLIPROPILENO, DENSIDADE ESPUMA ASSENTO E ENCOSTO ALTA, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EPÓXI PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS E ENCOSTO FIXOS, ESPALDAR MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, COR PRETA	UNIDADE	20	700,00	14.000,00	44905242
979	14273	Cadeira Diretor Giratória. Deve ser constituída de assento, encosto, mecanismo Relaxita, apoios de braços, coluna a giro e base com rodízio. O assento formado por uma estrutura plástica injetada em polipropileno com fibra de vidro com porcas garra afixadas nos pontos de montagem dos mecanismos e apoios de braços. Com dimensões aproximadas de 480mm de largura, 460mm de profundidade e 100mm de espessura com cantos arredondados e espuma injetada com densidade de 55 e 45 mil metros de espessura, com formato ergonômico..	UNIDADE	20	4.990,00	99.800,00	44905242
980	391875	CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA DE POLIURETANO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA DE POLIURETANO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO TECIDO POLIPROPILENO, DENSIDADE ESPUMA ASSENTO E ENCOSTO ALTA, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EPÓXI PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS E ENCOSTO FIXOS, ESPALDAR MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, COR PRETA	UNIDADE	10	530,00	5.300,00	44905242

981	258455	CONJUNTO ESCOLAR, COMPONENTES MESA E CADEIRA, MATERIAL RESINA PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO, TAMANHO ADULTO, FORMATO MESA BITRAPEZOIDAL, MATERIAL TAMPO ABS - ACRILONITRILE/BUTADIENE/STIRENE, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA ANTIFERRUGINOSO/PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASSENTO E ENCOSTO DA CADEIRA COM CURVATURA ANATÔ -, APLICAÇÃO SALA DE AULA	UNIDADE	60	400,00	24.000,00	44905242
982	26492	Conjunto universitário adulto com prancheta lateral. Cadeira escolar com prancheta lateral fixa acoplada a estrutura. Composto por estrutura metálica, assento, encosto, porta-livros e prancheta plásticos. A prancheta deve ser fabricada em ABS injetado com contra-tampo também injetado em Polipropileno nas dimensões 620 mm de comprimento por 318 mm de largura aproximadamente, permitindo a inserção de uma folha A4 rotacionada em 20° em sua superfície de trabalho...	UNIDADE	30	220,00	6.600,00	44905242
983	150216	Mesa com tampo injetado em termoplástico base de ABS Natural, com pigmentado, superfície lisa, sem brilho e com formato retangular que se fixa estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais e 4 parafusos. Possui um Painel Frontal de 650x250mm laminado de baixa Pressão na espessura de 15 mm, branco e fixado na parte frontal da mesa por 4 parafusos soberbos. Após montada a mesa mede 610x810mm e tem 760mm de altura.	UNIDADE	10	650,00	6.500,00	44905242
984	150786	Mesa Escolar para Cadeirante.	UNIDADE	5	580,00	2.900,00	44905242
985	383336	ESTANTE, MATERIAL CHAPA AÇO, TIPO DUPLA FACE, PROFUNDIDADE 58, ALTURA 200, LARGURA 100	UNIDADE	16	1.460,00	23.360,00	44905242

986	150293	<p>Expositor para livros e periódicos duplo. totalmente confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras. 01 (uma) base em formato trapezoidal, formada por uma única peça, fechada, confeccionada em chapa nº 20 (0,90 mm), com altura de 155 mm e angulação aproximada de 9°, sua fixação às laterais da estante se dá através de parafusos sextavados galvanizados, possui ainda 04 (quatro) sapatas reguladoras de nível, que não ultrapassam os limites externos da estante; 01 (uma) travessa superior horizontal trapezoidal confeccionada em uma única chapa nº 20 (0,90 mm), com altura de 75 mm e angulação aproximada de 18°, sua fixação às laterais da estante se dá através de parafusos galvanizados; 02 (duas) laterais com altura de 2000 mm e largura de 580 mm, confeccionadas em uma única peça chapa nº 18 (1,20mm), a face interna, que permite encaixe das bandejas em passos de aproximadamente 90 mm, deverá possuir 38 (trinta e oito) opções de regulagem, a borda interna da lateral deverá ser angular, formando encaixe exato entre a base e a travessa superior sem cantos vivos ou arestas; 08 (oito) prateleiras inclinadas com dimensões úteis de no mínimo 93,0 cm de comprimento e 29,0 cm de altura, confeccionadas em chapa nº 20 (0,90 mm), com dobras nas laterais que permitem as mesmas a união as laterais pelo sistema horizontal deslizante de encaixe (sem parafusos), no seu comprimento devem apresentar dobras duplas, sendo que a primeira deve possuir inclinação de aproximadamente 55° (cinquenta e cinco graus) em relação à prateleira; não poderá apresentar arestas cortantes, rebarbas e soldas aparentes. Painel para sinalização confeccionado em aço com espessura de 0,90 mm e tratamento químico das chapas através do sistema antiferruginoso e fosfatizante e pintura eletrostática a pó, com altura: 200 cm, Largura: 52 cm, Profundidade: 2,7 cm. Encaixado, deverá ficar completamente embutido na lateral da estante, deverá possuir 38 (trinta e oito) rasgos retangulares. Sistema de fixação lateral por encaixe, sem uso de parafusos, soldas ou rebites. Dimensões Aproximadas: Altura: 200 cm, Largura: 100 cm, Profundidade: 58 cm.</p>	UNIDADE	2	1.790,00	3.580,00	44905242
987	244872	SOFÁ, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA, MATERIAL ESTOFAMENTO ESPUMA ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO TECIDO ALTA RESISTÊNCIA, QUANTIDADE MÓDULOS 1, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS E PÉS ANTIDERRAPANTES REMOVÍVEIS, QUANTIDADE ASSENTOS 1	UNIDADE	3	1.770,00	5.310,00	44905242
988	244696	SOFÁ, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA, MATERIAL ESTOFAMENTO ESPUMA ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO TECIDO ALTA RESISTÊNCIA, QUANTIDADE MÓDULOS 1, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS E PÉS ANTIDERRAPANTES REMOVÍVEIS, QUANTIDADE ASSENTOS 2	UNIDADE	3	2.050,00	6.150,00	44905242

989	276718	SOFÁ, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA MACIÇA, MATERIAL ESTOFAMENTO ESPUMA D26, REVESTIMENTO COURO NATURAL, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS, ASSENTOS REMOVÍVEIS, PÉS EM ALUMÍNIO, QUANTIDADE ASSENTOS 3, LARGURA 2,00, PROFUNDIDADE 0,88, ALTURA 0,87	UNIDADE	3	2.718,00	8.154,00	44905242
990	439859	PUFE, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA, REVESTIMENTO EXTERNO COURINO, FORMATO QUADRADO, LARGURA 80	UNIDADE	5	778,00	3.890,00	44905242
991	150057	ESTAÇÃO TRABALHO, NOME ESTAÇÃO TRABAESTAÇÃO DE TRABALHO COMPOSTA POR DOIS TAMPOS EM L. Superfície sobreposta à estrutura com tampo em madeira aglomerado de 25 mm de espessura, revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Borda frontal e posterior com acabamento em fita de PVC de 3 mm de espessura, colada a quente pelo sistema holt-melt, com raio mínimo de 2,5 mm em todo seu perímetro. Bordas transversais com acabamento em fita de PVC de 1,5 mm de espessura, colada a quente pelo sistema holt-melt, em todo seu perímetro. Passagem de fiação com acabamento em PVC. ...LHO	UNIDADE	2	2.443,00	4.886,00	44905242
992	231319	GAVETEIRO MÓVEL, MATERIAL MADEIRA, QUANTIDADE GAVETAS 3, ALTURA 590, LARGURA 400, PROFUNDIDADE 500, ACABAMENTO SUPERFICIAL LAMINADO MELAMÍNICO, COR ARGILA, TIPO PÉS COM RODÍZIOS DUPLOS	UNIDADE	5	668,51	3.342,55	44905242
993	247922	GAVETEIRO MÓVEL, MATERIAL MADEIRA, TIPO MADEIRA AGLOMERADO, TIPO REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, QUANTIDADE GAVETAS 3, ALTURA 610, LARGURA 400, PROFUNDIDADE 550, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EM EPÓXI, COR CINZA ARGILA, TIPO PÉS COM RODÍZIOS DUPLOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CHAVES	UNIDADE	3	799,00	2.397,00	44905242
994	396626	MESA AUXILIAR, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MATERIAL TAMPO MADEIRA MDF, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAPATAS NIVELADORAS, PROFUNDIDADE 80, ALTURA 75, COR CINZA, LARGURA 60, ESPESSURA 25	UNIDADE	5	633,00	3.165,00	44905242
995	255180	MESA AUXILIAR, MATERIAL ESTRUTURA TUBULAR AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO POST FORMING, MATERIAL TAMPO MADEIRA AGLOMERADA, COMPRIMENTO TAMPO 80, LARGURA TAMPO 60, ESPESSURA TAMPO 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SAPATAS REGULÁVEIS/BORDAS ARREDONDADAS EM 180º, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 74, COR ARGILA	UNIDADE	10	700,00	7.000,00	44905242
996	399883	MESA AUXILIAR, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA AGLOMERADA MDF, MATERIAL TAMPO MADEIRA AGLOMERADA MDF, COMPRIMENTO TAMPO 120, LARGURA TAMPO 60, ESPESSURA TAMPO 25	UNIDADE	10	760,00	7.600,00	44905242

997	376750	MESA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL TAMPO AGLOMERADO, REVESTIMENTO TAMPO LAMINADO MELAMÍNICO, COR TAMPO CINZA-ARGILA, LARGURA 2, PROFUNDIDADE 1,40, ALTURA 0,76, COR ESTRUTURA CINZA-ARGILA, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA ELETROSTÁTICA, ESPESSURA TAMPO 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MESA EM L, BORDAS EM PVC	UNIDADE	5	1.241,54	6.207,70	44905242
998	150942	Mesa em L, medindo 1600x1600x600x600x740 mm.	UNIDADE	5	1.330,50	6.652,50	44905242
999	150164	Mesa de reunião redonda, medindo 1200x740 mm.	UNIDADE	5	701,00	3.505,00	44905242
1000	389318	MESA, MATERIAL ESTRUTURA AÇO TUBULAR SAE 1010/1020, MATERIAL TAMPO MADEIRA AGLOMERADA MDF, COMPRIMENTO 2500, LARGURA 1200, ALTURA 720, FORMATO SEMI-OVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BORDAS CAIMENTO CHANFRADO 42MM/3 FUIROS TOMADAS ELÉ, REVESTIMENTO FIBRA DE MADEIRA, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA POLIURETÂNICA MICROTTEXTURIZADA, QUANTIDADE PÉS 4	UNIDADE	4	1.956,51	7.826,04	44905242
1001	343307	MESA REFEITÓRIO, MATERIAL TAMPO MDF, REVESTIMENTO TAMPO LAMINADO MELAMÍNICO, ESPESSURA 25, ALTURA 0,75, MATERIAL ESTRUTURA TUBO AÇO GALVANIZADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA PINTURA EM EPÓXI, COMPRIMENTO 180, LARGURA 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 6 CADEIRAS ENCOSTO TUBO AÇO GALVANIZADO, ASSENTO, COR BRANCA	UNIDADE	5	1.459,83	7.299,15	44905242
1002	24562	MESA MICROCOMPUTADOR, NOME MESA MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	60	717,33	43.039,80	44905242
1003	319257	QUADRO BRANCO, MATERIAL LAMINADO MELAMÍNICO, LARGURA 3,00, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CALHA PINCEL/APAGADOR, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO, ALTURA 1,20	UNIDADE	12	306,11	3.673,32	44905242
1004	256623	MESA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA TUBO AÇO, MATERIAL TAMPO AGLOMERADO, REVESTIMENTO TAMPO LAMINADO MELAMÍNICO, COR TAMPO ARGILA, QUANTIDADE GAVETAS 3, LARGURA 1,40, PROFUNDIDADE 0,75, ALTURA 0,75, TIPO GAVETAS COM CHAVE, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO	CONJUNTO	10	220,00	2.200,00	44905242
1005	150056	Medidas: 76x160x68cm tampo e laterais em MDP 25MM, acabamento em fita de borda 1mm, saia de 15mm, textura de madeira em BP, com 3 gavetas, com garantia de fábrica de 01 ano.	UNIDADE	10	230,00	2.300,00	44905242
1006	257665	BANQUETA, MATERIAL ESTRUTURA TUBO AÇO, TIPO ASSENTO FIXO, MATERIAL BASE ASSENTO AÇO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO, CARACTERÍSTICA ASSENTO CIRCULAR, COR ASSENTO BRANCO GELO, COR ESTRUTURA BRANCO GELO, ALTURA 75, PADRÃO ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO EM EPÓXI-PÓ, DIÂMETRO ASSENTO 35, ACABAMENTO ASSENTO PINTURA EPOXI PÓ	UNIDADE	25	200,00	5.000,00	44905242
1007	17906	Confecção de banner em lona blackout sintética fosca. O conteúdo visual e as dimensões serão fornecidos pelo contratante, a cuja área técnica caberá aprovação. (unidade: metro)	UN	40	67,50	2.700,00	33903963
1008	17906	Confecção de faixas. (unidade: metro)	UN	40	69,50	2.780,00	33903963
1009	17906	Confecção de Banner: impressão digital em metros; Cores: 4x0; material em lona; acabamento com corda e bastão e ponteiras. (unidade: metro)	UN	50	64,50	3.225,00	33903963

1010	4367	Confecção de Cartaz. Impressão de cartazes em papel couché, com gramatura mínima de 180g/m, formato A3, com pelo menos 4/0 cores. (unidade: metro)	UN	150	427,50	64.125,00	33903963
1011	17906	Confecções de faixas. Impressão digital em metros; cores: 4x0; material em lona, acabamento com bague/perfil nas pontas. (unidade: metro)	UN	40	68,50	2.740,00	33903963
1012	21830	Cópia Xerográfica Laser Collor 4x papel couche A-3 170grs. Imagem. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	UN	100	16,50	1.650,00	33903963
1013	21830	Cópia Xerográfica Laser Collor 4x papel couche A-4 170grs. Imagem. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	UN	200	11,50	2.300,00	33903963
1014	21830	Cópia Xerográfica Laser papel couche A-3 170 grs. Fundo Chapado. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	UN	200	16,50	3.300,00	33903963
1015	21830	Cópia Xerográfica Laser papel couche A-4 170 grs. Fundo Chapado. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	UN	200	9,50	1.900,00	33903963
1016	23159	Fotocópia/reprografia colorido com imagens folha A0 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	15	27,80	417,00	33903963
1017	23159	Fotocópia/reprografia colorido com imagens folha A2 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	25	3,80	95,00	33903963
1018	23159	Fotocópia/reprografia colorido com imagens folha A3 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	25	9,80	245,00	33903963
1019	23159	Fotocópia/reprografia colorido com imagens folha A4 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	250	5,20	1.300,00	33903963
1020	23159	Fotocópia/reprografia colorido sem imagens folha A1 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	110	27,20	2.992,00	33903963
1021	23159	Fotocópia/reprografia colorido sem imagens folha A2 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	120	27,20	3.264,00	33903963
1022	23159	Fotocópia/reprografia colorido sem imagens folha A3 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	120	3,80	456,00	33903963

1023	23159	Fotocópia/reprografia colorido sem imagens folha A4 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	500	3,80	1.900,00	33903963
1024	23140	Fotocópia/reprografia preto e branco folha A0 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	25	20,00	500,00	33903963
1025	23140	Fotocópia/reprografia preto e branco folha A1 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	25	14,50	362,50	33903963
1026	23140	Fotocópia/reprografia preto e branco folha A2 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	25	10,50	262,50	33903963
1027	23140	Fotocópia/reprografia preto e branco folha A3 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	25	2,80	70,00	33903963
1028	23140	Fotocópia/reprografia preto e branco folha A4 papel sulfite 75m/g , com fornecimento do papel. Sendo que o material para cópia será retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	250	0,80	200,00	33903963
1029	12904	Horas de criação diagramção, incluindo criação de arte gráfica, com desenvolvimento de logomarcas, edição de imagens elaboração de layout.	UN	10	117,00	1.170,00	33903963
1030	27600	Impressão colorida com imagens A4, papel sulfite 75m/g com o fornecimento da folha pela empresa que prestar os serviços. As Impressões deverão ser retiradas e entregues pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	3000	2,30	6.900,00	33903963
1031	27600	Impressão colorida de capa de livro em papel couchê 230m/g tamanho A4 e encadernação de livro modelo brochura, tamanho A4, papel couchê 230m/g	CÓPIA	100	8,20	820,00	33903963
1032	27600	Impressão colorida de faixa em lona con tendo acabamentos: perfil (em madeira), cordão (de nylon) e ponteiros de plástico. Valor por m	CÓPIA	20	69,10	1.382,00	33903963
1033	27600	Impressão colorida em papel sulfite 75m/g A0 com o fornecimento da folha pela empresa que prestará os serviços. Sendo que o material para cópia serão retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	20	46,00	920,00	33903963
1034	27600	Impressão colorida em papel sulfite 75m/g A1 com o fornecimento da folha pela empresa que prestará os serviços. Sendo que o material para cópia serão retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	20	22,00	440,00	33903963
1035	27600	Impressão colorida em papel sulfite 75m/g A2 com o fornecimento da folha pela empresa que prestará os serviços. Sendo que o material para cópia serão retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	20	43,00	860,00	33903963
1036	27600	Impressão colorida em papel sulfite 75m/g A4 com o fornecimento da folha pela empresa que prestará os serviços. Sendo que o material para cópia serão retirado e entregue pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	100	4,80	480,00	33903963

1037	27600	Impressão cor preta em folha A3, papel sulfite 75m/g com o fornecimento da folha pela empresa que prestará os serviços. As impressões deverão ser retiradas e entregues pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	50	2,80	140,00	33903963
1038	27600	Impressão cor preta em folha A4, papel sulfite 75m/g com o fornecimento da folha pela empresa que prestará os serviços. As impressões deverão ser retiradas e entregues pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	150	0,35	52,50	33903963
1039	27600	Impressão cor preta em folha A0, papel sulfite 75m/g com o fornecimento da folha pela empresa que prestará os serviços. As impressões deverão ser retiradas e entregues pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	35	18,50	647,50	33903963
1040	27600	Impressão cor preta em folha A1, papel sulfite 75m/g com o fornecimento da folha pela empresa que prestará os serviços. As impressões deverão ser retiradas e entregues pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	35	12,35	432,25	33903963
1041	27600	Impressão cor preta em folha A2, papel sulfite 75m/g com o fornecimento da folha pela empresa que prestará os serviços. As impressões deverão ser retiradas e entregues pela contratada no mesmo dia no campus.	CÓPIA	30	13,50	405,00	33903963
1042	27600	Impressão de apostilas: Impressão na cor preta, em folhas A4 (210 x 297 mm) gramatura 75gr/m na cor branca. Capa em papel A4 (210 x 297 mm) gramatura 90 gr/m na cor branca ou colorida. Grampeamento no formato caderno e/ou colagem das apostilas no formato brochura.	CÓPIA	300	14,20	4.260,00	33903963
1043	27600	Serviço de cópia e reprodução colorida em papel A4 75g/m , com preenchimento de 50%; fornecidas parceladamente conforme solicitado. Obs. Sendo que o material para cópia deverá ser retirado e entregue no mesmo dia pela contratada.	CÓPIA	500	5,60	2.800,00	33903963
1044	23159	Serviço de reprografia monocromática em papel A4 75g/ ; fornecidas Parceladamente conforme solicitação. Obs. Sendo que o material para cópia deverá ser retirado e entregue no mesmo dia pela contratada.	CÓPIA	1500	0,50	750,00	33903963
1045	17019	Aluguel Palco Palco com Cobertura - 10 x 8 m: Estrutura modular de palco metálica, cobertura de lonil emborrachado, com até 2 escadas de acesso, com corrimão, podendo ser solicitado fechamento lateral, 1 púlpito de no mínimo 1,2 m de altura, atendendo todas as normas ABNT e registro da empresa no CREA RS, totalizando até 10 metros de boca, até 8 metros de profundidade, até 1,5 metro do chão e cobertura com pé direito de até 6 metros.	UN	1	5.000,00	5.000,00	33903912

1046	17019	Aluguel Palco Palco sem Cobertura - 10 x 8 m: Estrutura modular de palco metálica, sem cobertura, com até 2 escadas de acesso, com corrimão, podendo ser solicitado fechamento lateral, 1 púlpito de no mínimo 1,2 m de altura, atendendo todas as normas ABNT e registro da empresa no CREA RS, totalizando até 10 metros de boca, até 8 metros de profundidade e até 1,5 metro do chão.	UN	2	4.000,00	8.000,00	33903912
1047	17019	Aluguel Palco Palco com Cobertura 8 x 6 m: Estrutura modular de palco metálica, cobertura de lonil emborrachado, com até 2 escadas de acesso, com corrimão, podendo ser solicitado fechamento lateral, 1 púlpito de no mínimo 1,2 m de altura, atendendo todas as normas ABNT e registro da empresa no CREA RS, totalizando até 8 metros de boca, até 6 metros de profundidade, até 1,5 metro do chão e cobertura com pé direito de até 6 metros.	UN	1	4.500,00	4.500,00	33903912
1048	17019	Aluguel Palco Palco sem Cobertura 8 x 6 m: Estrutura modular de palco metálica, sem cobertura, com até 2 escadas de acesso, com corrimão, podendo ser solicitado fechamento lateral, 1 púlpito de no mínimo 1,2 m de altura, atendendo todas as normas ABNT e registro da empresa no CREA RS, totalizando até 8 metros de boca, até 6 metros de profundidade e até 1,5 metro do chão.	UN	1	3.500,00	3.500,00	33903912
1049	17019	Aluguel Box truss: Estrutura box-truss, em alumínio, para fixação de fundo de palco e/ou outras finalidades.	UN	1	40,00	40,00	33903912
1050	17019	Aluguel de cadeira, em cor branca, fabricada em polipropileno com alta resistência, sem braço, com capacidade para pessoas de até 120 kg.	UN	500	3,66	1.830,00	33903912
1051	17019	Aluguel de toalhas em tecido para mesa quadrada nas cores branca, verde ou vermelha. Medidas mínima da toalha: 1,5m x 1,5m.	UN	240	8,00	1.920,00	33903912
1052	17019	Aluguel de toalhas em tecido para mesa redonda nas cores branca, verde ou vermelha. Diâmetro da toalha: 2m.	UN	236	9,40	2.218,40	33903912
1053	17019	Aluguel Sonorização e iluminação Eventos de médio porte: Sonorização e iluminação de porte médio: sistema com-pleto de sonorização com acessórios formado por mesa de 16 canais com 8 MICS, sendo um sem fio, 2 mesas PA e monitor digital, 4 caixas de alta, 4 caixas de grave para PA mais quatro monitores, retorno para baixo e gui-tarra, entrada para CD e notebook, cabos, pedestais e amplificadores; iluminação composta por sistema de mesa e racks digital, 24 canais com lâmpadas PAR 64, 8 ELIPSOIDAL, 2 MINI BRUT, canhão seguidor e máquina de fumaça; Esses serviços são voltados a atender palestras, seminários, reuniões, fóruns, dias de campo, painéis e intervenções artísticas com expectativa de público de até 500 pessoas.	UN	4	450,00	1.800,00	33903912

1054	17019	Locação de palco - 12x8 , composto por 15 tablados de madeira em com-pensado marítimo medindo 2x2 cada um, com reforço em armação metáli-ca, montado sob estrutura de ferro tubular com variação de 0,70 a 1 me-tro de altura e escada de acesso. Sujeito a vistoria dos órgãos competentes.	UN	2	1.000,00	2.000,00	33903912
1055	17019	Fundo de palco: confecção, locação e instalação de 01 (um) fundo de palco em lona com impressão digital do logotipo do IFFarroupilha , em tamanho grande, tracionado em chassi de madeira (MDF), tamanho 3m x 4m. Utilização determinada pela estrutura e capacidade do local de realização do evento.	UN	14	1.000,00	14.000,00	33903912
1056	17019	Aluguel de praticável: praticável de alumínio, para acomodação de pessoas, nas dimensões mínimas de 8 m de largura x 3 m de comprimento e 0,40 cm de altura entre um degrau e outro, comportando até 30 cadeiras para a acomodação de pessoas.	UN	5	850,00	4.250,00	33903912
1057	17019	Lonas - Pirâmide 6 x 6 m: Pirâmide pequena, medindo 5 x 5 m, 04 pés com 2,5 m de altura com tubo 80 X 80 parede 2; 04 calhas de 05 m de comprimento com chapas 11 mm; 01 aranha em tubo 30 x 30 parede 2; e 25 m de lona NIGHT DAY.	UN	2	800,00	1.600,00	33903912
1058	17019	Aluguel de capa branca, em tecido, para cadeira, com laço de fita em cor a ser definida pela contratante.	UN	300	1,00	300,00	33903912
1059	17019	Aluguel Vasos ornamentais, grandes palmeiras ou outras plantas para decoração das áreas e circulação flores da estação e/ou tropicais.	UN	16	75,00	1.200,00	33903912
1060	17019	Aluguel de conjunto de tecidos em malha: na cor branca, para rebaixamento total de teto nos locais que houver necessidade (exemplo: ginásios) sendo que suas dimensões serão determinadas pelo local do evento. Será utilizado em média um (1) conjunto de tecidos em malha para rebaixamento total de teto por evento de acordo com a estrutura e capacidade do local de realização do evento.	UN	20	17,00	340,00	33903912
1061	17019	Aluguel de conjunto de tecidos em malha: Tecidos em malha nas cores do IFFarroupilha (branco, verde e vermelho) para decoração de palco e demais ambientes, obedecidas as proporções e necessidades de cada ambiente. Largura mínima: 1,5m. (unidade: metro)	UN	500	15,00	7.500,00	33903912
1062	17019	Aluguel de 01 (um) conjunto de mas-tros internos de 2m de altura, em madeira mogno e com ponteira em madeira mogno, com respectiva base em madeira mogno para 4 (quatro) mastros dispostos lado a lado (para uso de bandeiras	UN	15	10,00	150,00	33903912
1063	17019	Aluguel de conjunto de bandeiras contendo uma bandeira do Município de, uma bandeira do Brasil e uma bandeira do Estado do Rio Grande do Sul, todas em tecido de cetim com símbolos, cores e proporções dentro das especificações oficiais e deverão ser de tamanho 1,13 x 1,61 metros	UN	15	35,00	525,00	33903912
1064	17019	Locação de Tripé pedestal para portar banner de até 1,80m de altura x 1,0m de largura	UN	46	30,00	1.380,00	33903912

1065	17019	Profissional com experiência compro-vada para realização de serviços de recepção, devidamente uniformizado	UN	12	150,00	1.800,00	33903912
1066	17019	Reserva e locação de local para realização de eventos, com capacidade mínima para acomodação de 200 pessoas sentadas, sem o prejuízo do espaço destinado ao cerimonial (pal-co e mesa de honra) e do hall de entrada. O local deverá atender às exigências legais de seus órgãos fiscalizadores, devendo apresentar o Alvará de Vistoria do Corpo de Bombeiros AVCB e outras licenças necessárias para comportar um evento dessa natureza.	UN	3	750,00	2.250,00	33903912
1067	17019	Reserva e locação de local para realização de eventos, com capacidade mínima para acomodação de 400 pessoas sentadas, sem o prejuízo do espaço destinado ao cerimonial (pal-co e mesa de honra) e do hall de entrada. O local deverá atender às exigências legais de seus órgãos fiscalizadores, devendo apresentar o Alvará de Vistoria do Corpo de Bombeiros AVCB e outras licenças necessárias para comportar um evento dessa natureza.	UN	3	1.200,00	3.600,00	33903912
1068	17019	Reserva e locação de local para realização de eventos, com capacidade mínima para acomodação de 500 pessoas sentadas, sem o prejuízo do espaço destinado ao cerimonial (pal-co e mesa de honra) e do hall de entrada. O local deverá atender às exigências legais de seus órgãos fiscalizadores, devendo apresentar o Alvará de Vistoria do Corpo de Bombeiros AVCB e outras licenças necessárias para comportar um evento dessa natureza.	UN	3	1.700,00	5.100,00	33903912
1069	17019	Costureira: profissional para ajuste de indumentárias com experiência em costura e devidamente identificada com crachá da empresa, no quantitativo de dois funcionários.	UN	200	8,00	1.600,00	33903912
1070	17019	SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MONTAGEM DE STAND EM EVENTOS, INCLUINDO: Escritório móvel estande fechado medindo 18m com vidros nas laterais e na parte frontal com porta de correr e chave, banheiro e ar-condicionado, de acordo com as normas técnicas do corpo de bombeiros. Placas de sinalização extintor de incêndio, luz de emergência; 02 mesas redondas de vidro com 06 cadeiras para reunião, frigobar, TV 42 , 04 poltronas individuais, 10 cadeiras plásticas na cor preta; Pirâmide em estrutura metálica medindo 10m x 10m x 3,5m de altura com cobertura em lona com fechamento nas laterais e na parte de trás da mesma, em lona e acabamento com cordo e ilhós; 82m de deck de madeira, com acesso a cadeirantes e escada em madeira naval com revestimento antiderrapante. Fachada frontal para identificação da marca em estrutura metálica revestida em lona impressão digital medindo 10mx1m e colunas frontais em estrutura metálica revestimento em lona impressão digital; ART assinatura de responsabilidade Técnica do escritório e pirâmide.	UN	2	3.200,00	6.400,00	33903912
1071	17019	Aluguel Flores Artificiais - Arranjo de Orquídea Lilás em vaso de madeira. Medidas aproximadas: altura de 40 cm a 58 cm. altura do vaso entre 11cm a 15 cm. Largura da boca do vaso: entre 10 cm a 15cm.	UN	5	176,33	881,65	33903912

1072	4081	Aquisição e confecção de carimbo, material corpo acrílico, auto-entintado, tamanho área de impressão 38x14 mm; tipo automático, formato retangular. Deverá ser entregue em até 5 dias úteis após a solicitação.	UN	30	13,98	419,40	33903963
1073	4081	Aquisição e confecção de carimbo, material corpo acrílico, auto-entintado, tamanho área de impressão 57x21 mm; tipo automático, formato retangular. Deverá ser entregue em até 5 dias úteis após a solicitação	UN	15	19,99	299,85	33903963
1074	4081	Aquisição e confecção de carimbo, material corpo acrílico, auto-entintado, tamanho área de impressão 74x37 mm; tipo automático, formato retangular. Deverá ser entregue em até 5 dias úteis após a solicitação.	UN	10	32,00	320,00	33903963
1075	4081	Aquisição e confecção de carimbo, material corpo acrílico, auto-entintado, tamanho área de impressão 74x37 mm; tipo automático, formato retangular. Deverá ser entregue em até 5 dias úteis após a solicitação.	UN	10	32,00	320,00	33903963
1076	4081	Aquisição e confecção de carimbo, material corpo acrílico, auto-entintado, tamanho área de impressão com 3 cm de diâmetro; tipo automático, formato redondo. Deverá ser entregue em até 5 dias úteis após a solicitação	UN	10	30,00	300,00	33903963
1077	21970	Manutenção central telefônica	UN	12	630,00	7.560,00	33903917
1078	151059	Peças para manutenção da central telefônica	UNIDADE	1	3.000,00	3.000,00	33903025
1079	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	UN	1	300.000,00	300.000,00	33903916
1080	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	UN	12	1.700,00	20.400,00	33903958
1081	18139	SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL	UN	12	180,00	2.160,00	33903958
1082	892	serviço de publicidade oficial	UN	12	200,00	2.400,00	33903947
1083	892	Serviço de publicidade Legal DOU (funin)	UN	12	1.900,00	22.800,00	33913947
1084	4286	Serviços postais	UN	12	380,00	4.560,00	33903947
1085	3417	SERVIÇO DE DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	M2	8500	1,89	16.065,00	33903978
1086	24287	PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM - GRAMADOS - OUTRAS NECESSIDADES INSTALACAO DE MANUTENCAO MONITORIZACAO - SISTEMA ALARME	OUTRAS	12	3.405,00	40.860,00	33903701
1087	14826	SEGURANCA.	UN	12	9.738,00	116.856,00	33903977
1088	22128	Conectividade de rede.	UN	12	600,00	7.200,00	33904008
1089	21113	Apoio técnico especializado executado no ambiente do usuário, referente a instalação, configuração e suporte de software, hardware, ativos de rede, equipamentos multimídia, entre outros	UN	12	120,00	1.440,00	33904008
1090	17248	Manutenção de Itens de telefonia, como: telefone, telefone IP, Fax e outros equipamentos	UN	10	90,00	900,00	33903917
1091	15792	Manutenção de eletroeletrônicos, como televisor, DVD, aparelhagem de som, entre outros	UN	25	90,00	2.250,00	33903917

1092	5517	Manutenção de equipamentos audiovisuais, como datashow e aparelhagem de vídeo-conferência	UN	50	90,00	4.500,00	33903917
1093	2658	Manutenção de equipamentos energéticos, como Nobreak e estabilizador de tensão	UN	130	90,00	11.700,00	33903917
1094	3530	Manutenção de equipamentos de processamento de dados, como microcomputadores, computadores portáteis, servidores e dispositivos móveis	UN	30	90,00	2.700,00	33903917
1095	19615	Manutenção de ativos de rede, como Switch, roteador, hubs, entre outros	UN	20	90,00	1.800,00	33903917
1096	26735	O fornecimento de até 15 (quinze) impressoras multifuncionais monocromáticas para o IFFarroupilha Campus São Borja/RS, deverá conter as seguintes especificações: A impressora deverá ser multi funcional, permitindo as funções de impressora, copiadora, fax e scanner. A impressora deve possibilitar o seu funcionamento em rede institucional cabeada, permitindo o acesso gerencial centralizado e utilização dos serviços através de IP. O método de impressão deverá ser a laser monocromático, e permitir o formato Carta/A4.	UN	360000	0,10	36.000,00	33903963
1097	26760	OUTSOURCING DE IMPRESSAO - LOCACAO DE EQUIPAMENTO - POLICROMATICO A4 ATE 25 PPM	UN	6000	1,00	6.000,00	33903963
1098	5436	Serviço de cópia de chave comum (unidade)	UN	500	6,97	3.485,00	33903916
1099	5436	CHAVEIRO	UN	30	12,56	376,80	33903916
1100	5436	Serviço de cópia de chave tetra (unidade)	UN	30	12,56	376,80	33903916
1101	5436	Serviço de cópia de chave gorges (unidade)	UN	500	9,71	4.855,00	33903916
1102	5436	Serviço de cópia de controle remoto (unidade)	UN	30	35,89	1.076,70	33903916
1103	5436	Serviço de instalação/troca de fechadura normal-com a fechadura (unidade)	UN	100	32,93	3.293,00	33903916
1104	5436	Serviço de instalação/troca de fechadura de segurança-com a fechadura (unidade)	UN	100	34,07	3.407,00	33903916
1105	5436	Serviço de instalação/troca de cilindro de fechadura externa-com o cilindro (unidade)	UN	100	23,23	2.323,00	33903916
1106	5436	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	UN	100	38,10	3.810,00	33903916
1107	5436	Serviço de instalação/troca de fechadura de banheiro-com a fechadura (unidade)	UN	100	32,92	3.292,00	33903916
1108	5436	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	UN	100	33,22	3.322,00	33903916
1109	5436	Serviço de Instalação/troca de fechadura divisória-com a fechadura (unidade)	UN	100	34,33	3.433,00	33903916
1110	5436	Serviço de abertura de porta (unidade)	UN	100	13,43	1.343,00	33903916
1111	5436	Serviço de troca de pilhas de controle-com pilha (unidade por controle)	UN	100	17,10	1.710,00	33903916
1112	5436	Serviço de troca de segredo de fechadura de cilindro (unidade).	UN	300	13,10	3.930,00	33903916

1113	5436	Serviço de abertura de porta de veículo automotivo Volkswagen (unidade)	UN	10	22,30	223,00	33903916
1114	5436	Serviço de abertura de porta de veículo automotivo GM/Chevrolet (unidade)	UN	10	23,29	232,90	33903916
1115	5436	Serviço de abertura de porta de veículo automotivo Fiat (unidade)	UN	10	23,90	239,00	33903916
1116	5436	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	UN	10	30,50	305,00	33903916
1117	5436	Serviço de abertura de porta de veículo automotivo Renault (unidade)	UN	10	25,30	253,00	33903916
1118	2771	Manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado até 12.000 btus, diversas marcas	hora	80	89,90	7.192,00	33903917
1119	2771	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	hora	500	84,00	42.000,00	33903917
1120	2771	Manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado acima de 30.000 btus, diversas marcas	hora	80	109,00	8.720,00	33903917
1121	2771	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	hora	50	93,00	4.650,00	33903917
1122	2771	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	hora	100	78,00	7.800,00	33903917
1123	3557	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, RELATIVOS À MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EMERGENCIA em elevador comercial,600kg (8 passageiros),a realizar-se no Instituto Federal Farroupilha Campus São Borja/RS(Rua Otaviano Castilho Mendes,355-CEP:97670-000). NECESSIDADES CONFORME EDITAL	UN	12	1.226,99	14.723,88	33903916
1124	3557	Substituição de peças de elevadores.	UN	6	800,00	4.800,00	33903025
1125	22764	Seguro total RCF veicular para 07(sete) veículos já descritos no termo de referência.	UN	1	4.500,00	4.500,00	33903969
1126	22764	Franquia veicular para 7 (sete)veículos, valor médio da franquia conforme relação dos veículos constantes na tabela abaixo	UN	1	9.000,00	9.000,00	33903969
1127	24023	Serviço continuados de limpeza, asseio e conservação, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de material e equipamentos necessários, inclusive papel toalha, papel higiênico e sabonete líquido, a serem prestados no Instituto Federal Farroupilha Campus São Borja, pelo período de 12 meses, 44 horas semanais.	serviço	12	37.468,00	449.616,00	33903702
1128	14354	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	serviço	12	4.915,00	58.980,00	33903704
1129	23647	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	posto	1	107.763,36	107.763,36	33903703

1130	23957	Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de vigilância desarmada 12 horas noturnas de segunda-feira a domingo,envolvendo dois vigilantes em turnos de 12(doze)x36(trinta e seis)horas, com dedicação exclusiva de mão de obra, nas dependências do IF Farroupilha- Câmpus São Borja(Rua Otaviano Mendes nº355, Bairro Bettim-São Borja/RS-Cep:97670-000).	POSTO	1	122.792,64	122.792,64	33903703
1131	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	UN	12	6.300,00	75.600,00	33903944
1132	4120	ENERGIA ELETRICA – FORNECIMENTO	UN	12	30.000,00	360.000,00	33903943
1133	8729	Portaria/Vigia diurna (CBO 5174)/Segunda a domingo. (2 postos)	UN	12	6.928,00	83.136,00	33903703
1134	8729	Portaria/Vigia noturna (CBO 5174)/Segunda a domingo (2 postos)	UN	12	8.013,00	96.156,00	33903703
1135	19399	Cozinheiro. Carga horária de 44h/semanais (01 posto)	UN	12	3.722,81	44.673,72	33903701
1136	19399	Auxiliar de cozinha. Carga horária 44h/semanais (4 postos)	UN	12	14.162,88	169.954,56	33903701
1137	19399	Cozinheiro (preposto). Carga horária de 44h/semanais (1posto)	UN	12	4.232,00	50.784,00	33903701
1138	19526	Serviços de empresa especializada em operação e manutenção da estação de tratamento de esgoto - ETE do Instituto Federal Farroupilha – Campus São Borja, por um período de doze meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	UN	12	10.399,00	124.788,00	33903979
1139	19526	Serviço técnico para manutenção Corretiva da Estação de Tratamento de Esgoto Mizumo Tower, conforme Manual em anexo. OBS: Este serviço não será pago mensalmente, apenas deverá ser executado e pago quando for necessário após aprovação do laudo, elaborado por profissional técnico da empresa contratada, pelo fiscal do contrato. Onde neste deve constar principalmente o número de horas técnicas que serão usadas no serviço e sua justificativa e também deverá demonstrar claramente que a manutenção corretiva não foi por falta de manutenção preventiva e nem por erro operacional.	hora	73	95,40	6.964,20	33903979
1140	19526	Aquisição de peças originais para manutenção da Estação de Tratamento de Esgoto Mizumo Tower, conforme Manual em anexo. A empresa fica obrigada a entregar 3 pesquisas de preços para comprar que o preço está dentro do mercado. OBS: Estas aquisições não serão pagas mensalmente apenas deverão ser adquiridas e pagas quando forem necessárias, após elaboração do laudo, por profissional técnico da empresa entre outras informações.	UN	12	2.004,45	24.053,40	33903979
1141	24210	Serviço de transporte rodoviária 30 a 100km - ônibus	KMR	400	11,20	4.480,00	33903309
1142	24210	Serviço de transporte rodoviário + de 100km - ônibus	KMR	5000	8,18	40.900,00	33903309
1143	24210	Serviço de transporte rodoviário < 100km - micro	KMR	100	7,35	735,00	33903309
1144	24210	Serviço de transporte rodoviário + 100km - micro	KMR	1000	6,35	6.350,00	33903309
1145	24210	Serviço de transporte rodoviário van 30 a 100km	KMR	100	6,97	697,00	33903309
1146	24210	Serviço de transporte rodoviário van + de 100km	KMR	1000	5,40	5.400,00	33903309
1147	24210	Serviço de transporte rodoviário - ônibus + de 100 km acima de 42 lugares	KMR	100	14,85	1.485,00	33903309

1148	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 1,6º a 6,6ºC incluso todo o material necessário a correta instalação quadro de comando.	hora	10	950,00	9.500,00	33903917
1149	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 1,6º a 6,6ºC incluso todo o material necessário a correta instalação colocação de gás.	hora	10	585,00	5.850,00	33903917
1150	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 1,6º a 6,6ºC incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de borrachas.	hora	10	585,00	5.850,00	33903917
1151	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 1,6º a 6,6ºC incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de borrachas.	hora	10	585,00	5.850,00	33903917
1152	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 1,6º a 6,6ºC incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de relés.	hora	10	377,50	3.775,00	33903917
1153	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 1,6º a 6,6ºC incluso todo o material necessário a correta instalação manutenção de termômetros (digitais e analógicos).	hora	10	285,00	2.850,00	33903917
1154	20796	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	hora	10	585,00	5.850,00	33903917
1155	20796	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	hora	10	580,00	5.800,00	33903917
1156	20796	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	hora	10	159,50	1.595,00	33903917
1157	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 1,6º a 6,6ºC incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de termostato(digital e analógico).	hora	10	420,00	4.200,00	33903917
1158	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação troca de compressor.	hora	5	3.340,00	16.700,00	33903917
1159	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação quadro de comando.	hora	10	985,00	9.850,00	33903917
1160	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação colocação de gás.	hora	10	590,00	5.900,00	33903917
1161	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de borrachas.	hora	10	605,00	6.050,00	33903917

1162	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de relés.	hora	10	387,50	3.875,00	33903917
1163	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação manutenção de termômetros, (digitais e analógicos).	hora	10	287,50	2.875,00	33903917
1164	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de ventiladores.	hora	10	600,00	6.000,00	33903917
1165	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de termostatos, (digitais e analógicos).	hora	10	600,00	6.000,00	33903917
1166	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de disjuntores.	hora	10	159,50	1.595,00	33903917
1167	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 0º a 3ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de termostatos, (digitais e analógicos).	hora	10	415,00	4.150,00	33903917
1168	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação troca de compressor.	hora	5	3.495,00	17.475,00	33903917
1169	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação quadro de comando.	hora	5	1.070,00	5.350,00	33903917
1170	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação colocação de gás.	hora	10	590,00	5.900,00	33903917
1171	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de borrachas.	hora	5	599,67	2.998,35	33903917
1172	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de relés.	hora	10	389,33	3.893,30	33903917
1173	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação manutenção de termômetros, (digitais e analógicos).	hora	5	280,00	1.400,00	33903917
1174	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de ventiladores.	hora	5	605,00	3.025,00	33903917

1175	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de isoladores térmicos.	hora	10	595,17	5.951,70	33903917
1176	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de disjuntores.	hora	10	159,50	1.595,00	33903917
1177	20796	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARA FRIA com ante câmara, temp. de 0º a -15ºC, incluso todo o material necessário a correta instalação substituição de termostatos, (digitais e analógicos).	hora	5	425,83	2.129,15	33903917
1178	20796	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em câmara fria com ante câmara, temp. De 1,6º a 6,6ºC incluso todo o material necessário a correta instalação troca do compressor.	hora	5	2.800,00	14.000,00	33903917
1179	63223	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: Pó Químico ABC Capacidade: 4 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	30	55,00	1.650,00	33903004
1180	63223	Manutenção Nível III - Tipo de Extintor: Pó Químico ABC Capacidade: 4 KG. Descrição dos Serviços: Recarga, manutenção, revisão total do extintor, incluindo a execução de ensaios hidrostáticos na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	30	10,00	300,00	33903004
1181	63223	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: Pó Químico BC Capacidade: 4 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	10	50,00	500,00	33903004
1182	63223	Manutenção Nível III - Tipo de Extintor: Pó Químico BC Capacidade: 4 KG. Descrição dos Serviços: Recarga, manutenção, revisão total do extintor, incluindo a execução de ensaios hidrostáticos na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	10	10,00	100,00	33903004
1183	63223	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: Água Pressurizada Capacidade: 12 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	5	60,00	300,00	33903004
1184	63223	Manutenção Nível III - Tipo de Extintor: Água Pressurizada Capacidade: 12 KG. Descrição dos Serviços: Recarga, manutenção, revisão total do extintor, incluindo a execução de ensaios hidrostáticos na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	5	10,00	50,00	33903004

1185	63223	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: Pó Químico BC Capacidade: 8 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	5	55,00	275,00	33903004
1186	63223	Manutenção Nível III - Tipo de Extintor: Pó Químico BC Capacidade: 8 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	5	10,00	50,00	33903004
1187	63223	Manutenção Nível II - Tipo de Extintor: Água Pressurizada A Capacidade: 4 KG. Descrição dos Serviços: Recarga e Manutenção de caráter preventivo e corretivo que requer execução de serviços com equipamento e local apropriados na empresa registrada - atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	5	50,00	250,00	33903004
1188	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, NOME CARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO	UNIDADE	5	10,00	50,00	33903004
1189	37818	Teste hidrostáticos de mangueira de incêndio - mangueira 1.1/2 - 2x15m requinte 1.1/2 - 16 mm, serviço a ser realizado atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	15	80,00	1.200,00	33903004
1190	37818	Teste hidrostáticos de mangueira de incêndio - mangotinho 1" - 1x30m Requinte 1" - 25,4 mm, serviço a ser realizado atendendo as normas de fabricação e de utilização.	UNIDADE	15	85,00	1.275,00	33903004
1191	37818	Serviço de execução de rosca e vedação em união em tubo galvanizado com bitolas de 1" até 2, ½"	UNIDADE	15	35,00	525,00	33903004
1192	37818	Manutenção corretiva e preventiva em sistema hidrostático de mangueira 1.1/2 – 2 x15 m requinte 1.1/2 -16mm.(hora técnica)	UNIDADE	50	150,00	7.500,00	33903004
1193	37818	Manutenção corretiva e preventiva em sistema hidrostático de mangueira de incêndio – tipo mangotinho 1" – 1 x 30m requinte 1" - 25,4 mm(hora técnica)	UNIDADE	50	150,00	7.500,00	33903004
1194	2763	Manutenção corretiva e preventiva em recalque de passeio(hora técnica)	UN	50	180,00	9.000,00	33903004
1195	2763	Manutenção corretiva e preventiva de sistema hidráulico de bombas de recalque, jockey e bomba principal (1 cv, 1,5 cv e 7,5 cv)(hora técnica)	UN	50	150,00	7.500,00	33903004
1196	2763	Manutenção corretiva e preventiva em sistema hidráulico de manômetros, registros, pressostatos e fluxostatos.(hora técnica)	UN	50	100,00	5.000,00	33903004
1197	2763	Serviços necessários para o bom andamento das atividades administrativas e de ensino do IFFar – Campus São Borja.	UN	50	60,00	3.000,00	33903004
1198	2763	Manutenção corretiva, preventiva de sistema de alarme de incêndio 220V com reparos em sirene, central e rede elétrica(hora técnica)	UN	50	80,00	4.000,00	33903004
1199	5797	Manutenção preventiva de todos os equipamentos odontológicos do Instituto Federal Farroupilha Campus São Borja.	UN	2	600,00	1.200,00	33903917

1200	5797	manutenção corretiva do aparelho de radiografia odontológico marca Procion modelo Ion 70X, ano aquisição: 2010	serviço	4	105,00	420,00	33903917
1201	5797	manutenção corretiva do Compressor de uso odontológico Modelo: 7002 (motor duplo) Marca: Cristófoli Ano de aquisição: 2010	serviço	4	88,00	352,00	33903917
1202	5797	manutenção corretiva da autoclave 21 litros Modelo: Vitale 21 Marca: Cristófoli Ano de aquisição: 2010	serviço	4	65,00	260,00	33903917
1203	5797	manutenção corretiva do Equipamento de ultrassom e jato de bicarbonato Modelo: Jetlaxis Sonic Marca: Schuster Ano de aquisição 2010	serviço	4	60,00	240,00	33903917
1204	5797	manutenção corretiva do Fotopolimerizador Modelo: Emitter B Marca: Schuster Ano de aquisição 2010	serviço	4	90,00	360,00	33903917
1205	5797	manutenção corretiva do Equipo odontológico contendo refletor, unidade auxiliar, cadeira, negatoscópio Modelo: Sprint Marca: Olsen Ano de aquisição: 2010	serviço	4	98,00	392,00	33903917
1206	5797	manutenção corretiva da Caneta de alta rotação modelo: J07434 Marca: Microdent Ano de aquisição: 2010	serviço	4	60,00	240,00	33903917
1207	5797	manutenção corretiva da Caneta de alta rotação Modelo: Extra-torque 605 C Marca: Kavo Ano de Aquisição: 2010	serviço	4	65,00	260,00	33903917
1208	5797	manutenção corretiva da Caneta de baixa rotação (micromotor + contrângulo) Micromotor Modelo: L-Motor 181 DBN Intramatic Marca: Kavo	serviço	4	87,00	348,00	33903917
1209	5797	manutenção corretiva da Caneta de baixa rotação (micromotor + contrângulo) Micromotor Modelo: J 10827 Marca: Microdente Ano de aquisição: 2010	serviço	4	90,00	360,00	33903917
1210	5797	manutenção corretiva da Cuba ultrassônica Modelo: Heater Marca: Kondortech Ano de aquisição: 2010	serviço	7	70,00	490,00	33903917
1211	5797	manutenção corretiva da Seladora Modelo: gold line Marca: essence dental Ano de aquisição: 2010	serviço	4	79,00	316,00	33903917
1212	5797	manutenção corretiva da Bomba a Vácuo Modelo: Eletronic Plus Marca: Schuster Ano de aquisição: 2010	serviço	4	110,00	440,00	33903917
1213	5797	manutenção corretiva da Destiladora de Água Modelo: Distiller Marca: Cristófoli Ano de aquisição: 2010	serviço	4	85,00	340,00	33903917
1214	5797	manutenção corretiva do Amalgamador Modelo: Vibramat Marca: Schuster Ano de aquisição: 2010	serviço	4	72,00	288,00	33903917
1215	5797	manutenção corretiva do Amalgamador Modelo: Vibramat Marca: Schuster Ano de aquisição: 2010	serviço	4	72,00	288,00	33903917
1216	5797	manutenção corretiva do Localizador Apical de Canais Modelo: Ipex Model NE 181 Marca: NSK Ano de aquisição: 2010	serviço	4	140,00	560,00	33903917
1217	5797	manutenção corretiva do Negatoscópio Modelo: * Marca:* Ano de aquisição: 2010	serviço	4	52,00	208,00	33903917

1218	5797	manutenção corretiva do aparelho endodôntico Rotatório Modelo:Quick charger for cordless HP Model NE140 Marca: NSK Série: Placa: Ano de aquisição: 2010	serviço	4	112,00	448,00	33903917
1219	5797	manutenção corretiva da Acionamento elétrico de torneira de bancada	serviço	4	65,00	260,00	33903917
1220	5797	Deslocamento do técnico até o local para prestação do serviço.	serviço	4	600,00	2.400,00	33903917
1221	151059	Valor estimado com material e peças.	serviço	6	1.500,00	9.000,00	33903917
1222	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Char broiler) a gás de aço inoxidável AISI 304, liga 18,8. Dimensões: 350x750x280 mm. Area de trabalho 25 dm2; potencia 37.190 consumo 1,26 GLP. .Marca Cozil-Linha Compact Line.Manutenção preventiva e corretiva.(mão de obra)	hora	20	231,41	4.628,20	33903917
1223	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Char broiler) a gás de aço inoxidável AISI 304, liga 18,8. Dimensões: 700x750x280 mm.Area de trabalho 50 dm2; potencia 74.370 consumo 2,51 GLP. .Marca Cozil-Linha Compact Line.Manutenção preventiva e corretiva.(mão de obra)	hora	20	231,61	4.632,20	33903917
1224	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Chapa Modular) de aço inox escovado AISI 304, liga 18,8, a gás. Dimensões: 900 x 1000x 240 mm; area de trabalho 66 dm2; potencia (GLP- Btu) 58.252; consumo(GLP- Kg/h) 1,978.Marca Cozil-Linha Compact Line.Manutenção preventiva e corretiva.(mão de obra)	hora	20	230,00	4.600,00	33903917
1225	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Chapa Modular) de aço inox escovado AISI 304, liga 18,8, a gás. Dimensões: 900 x 1000x 240 mm; area de trabalho 66 dm2; potencia (GLP- Btu) 58.252; consumo(GLP- Kg/h) 1,978.Marca Cozil-Linha Compact Line.Manutenção preventiva e corretiva.(mão de obra)	hora	20	230,30	4.606,00	33903917
1226	3670	Direção de Ensino - Assistência - ma. de equipamentos de lab. e cozinha	hora	20	68,00	1.360,00	33903917
1227	3670	Manutenção corretiva e preventiva de(Fogão 2 bocas modular a gás)Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, queimador e coroa em ferro fundido com 2 anéis de chama. Especificações técnicas: dimensões: 350x750x280, queimadores 2 (4500kg/h), potência 22.654/8.989, consumo (GLP-kg/h) 0,77/0,97. .Marca Cozil-Linha Compact Line. Manutenção preventiva e corretiva.(mão de obra)	hora	20	68,00	1.360,00	33903917
1228	3670	Manutenção corretiva e preventiva de(Fogão 2 bocas modular a gás)Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, queimador e coroa em ferro fundido com 2 anéis de chama. Especificações técnicas: dimensões: 350x750x280, queimadores 2 (4500kg/h), potência 22.654/8.989, consumo (GLP-kg/h) 0,77/0,97. .Marca Cozil-Linha Compact Line. Manutenção preventiva e corretiva.(mão de obra)	hora	20	54,70	1.094,00	33903917

1229	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Fogão 6 bocas modular a gás) Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, queimador e coroa em ferro fundido com 2 anéis de chama, grelhas em ferro fundido medindo 345x280mm. Especificações técnicas: dimensões: 1050x750x280, queimadores 6 (4500kg/h), potência 67.961/296.969, consumo (GLP-kg/h) 2,30/2,91. Marca Cozil-Linha Compact Line. Manutenção preventiva e corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,70	1.094,00	33903917
1230	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Fogão 4 bocas modular a gás) Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, queimador e coroa em ferro fundido com 2 anéis de chama, grelhas em ferro fundido medindo 345x280mm. Especificações técnicas: dimensões: 700x750x280, queimadores 4 (4500kg/h), potência 45.308/17.979, consumo (GLP-kg/h) 1,55/1,96. Marca Cozil-Linha Compact Line. Manutenção preventiva e corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,70	1.094,00	33903917
1231	3670	Manutenção corretiva e preventiva de Fogão de 4 bocas com forno modular inoxidável Medida e Dimensões (mm) (Alt. x Lar. x Compr.) 700x750x850. Marca Cozil-Linha Compact Line. Manutenção preventiva e corretiva.	hora	20	44,60	892,00	33903917
1232	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Forno a gas com duas camaras) Fabricado em aço SAE 1020 .Descrição dos componentes :Estrutura Externa, Vidro temperado, Cj. Haste, Contra Peso, , Grade, Cj. Gaveta Queimador, Pedras refratárias, Cj. Pedestal Inferior, Registro Gás, Coluna, Cj. Pedestal Superior e Termômetro. Marca Gastroma. Manutenção preventiva e corretiva. (mão de obra)	hora	20	39,55	791,00	33903917
1233	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Forno para pizza) Construído em aço inoxidável, cúpula em alumínio escovado; Equipado com dispositivo de segurança e posição stand-by. Altura 520 mm, base 560x580mm, lastro 430mm. Divolpi-Forma Forte. Marca Gastroma. Manutenção preventiva e corretiva. (mão de obra)	hora	20	58,74	1.174,80	33903917
1234	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Chapa modular a gás) Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, Chapa superior em aço liga SAE 1020 com espessura ideal para grelhar. Especificações técnicas: 350x750x280. Área de trabalho 25 dm². Potência (GLP- Bru) 19.418/7.705. Consumo (GLP-Kg/h) 0,66/0,83. Adicional acessórios para instalação até o ponto de gás. Marca Cozil- linha Compact Line- Manutenção preventiva e corretiva. (mão de obra)	hora	20	58,74	1.174,80	33903917

1235	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Mesa do cheff) Medindo 2.010 mm tampo, cuba com orifícioØ3.1/2" para válvula americana, estrutura em quadro de cantoneiras em perfil "U", confeccionado em aço inoxidável AISI-304, liga 18,8. Acessórios que compõem: Cubas(400x340x150, 500x400x200, 500x400x250, 500x400x300, 600x500x300, 600x500x350, 700x600x450, 700x600x500, 800x600x450). Marca cozil. Manutenção Corretiva.(mão de obra)	hora	20	58,74	1.174,80	33903917
1236	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Mesa Lisa de Centro) sem prateleira inferior, construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, tampo liso de centro e borda medindo 40 mm de altura em aço inoxidável, perfis de reforço estrutural em aço inoxidável, contraventamento tubular em aço inoxidável Ø 1" ; pés tubulares em aço inoxidável Ø 1 1/2" com niveladores de altura em poliamida 6,0 (nylon). Dimensões: 1500x700x900mm.Marca cozil. Manutenção Corretiva.(mão de obra)	hora	20	54,65	1.093,00	33903917
1237	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Mesa do cheff) Medindo 2.010 mm tampo, cuba com orifícioØ3.1/2" para válvula americana, estrutura em quadro de cantoneiras em perfil "U", gaveta para apetrechos de cozinhas, prateleira inferior lisa, rack com 05 pares de cantoneiras em perfil "L" para receber gn' s 1/1, prateleiras superior lisa sobre montantes, pés Ø38mm com sapatas niveladoras em polietileno e contraventamentos Ø25mm, confeccionado em aço inoxidável AISI-304, liga 18,8. Acessórios que compõem: Cubas(400x340x150, 500x400x200, 500x400x250, 500x400x300, 600x500x300, 600x500x350, 700x600x450, 700x600x500, 800x600x450).Marca cozil. Manutenção Corretiva.(mão de obra)	hora	20	54,70	1.094,00	33903917
1238	3670	Manutenção corretiva e preventiva de(Mesa Lisa de Centro) com prateleira inferior lisa- mod. PILC, construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, tampo liso de centro e borda medindo 40 mm de altura em aço inoxidável, perfis de reforço estrutural em aço inoxidável, contraventamento tubular em aço inoxidável Ø 1" ; pés tubulares em aço inoxidável Ø 1 1/2" com niveladores de altura em poliamida 6,0 (nylon). Dimensões: 1500x 700x 900 mm.Marca cozil. Manutenção Corretiva.(mão de obra)	hora	20	45,35	907,00	33903917
1239	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Módulo Prateleira) construído inteiramente em aço inoxidável AISI 304, 18,8; base chassis e planos totalmente em aço inoxidável extra reforçado. Dimensões: 1000x600x850 Marca cozil. Manutenção Corretiva.(mão de obra)	hora	20	45,35	907,00	33903917

1240	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Armários Multi-Box) Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, revestimento externo em aço inoxidável, prateleiras internas e portas em aço inoxidável, trava para cadeado individual para cada porta, pés niveladores de altura em poliamida 6.6 (nylon). Ficha Técnica: 16 boxes, medidas 1000x500x115. Marca cozil. Manutenção Corretiva.(mão de obra)	hora	20	45,35	907,00	33903917
1241	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Estante com planos perfurados), construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, quatro planos perfurados em aço inoxidável com reguladores de altura; capacidade de 300 kg por plano; Dimensões: 1500x400x1800 mm, bitola 18.Marca cozil. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	45,35	907,00	33903917
1242	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Estante com planos lisos), construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, quatro planos lisos em aço inoxidável com reguladores de altura; capacidade de 300 kg por plano. Dimensões: 1000x400x1800 mm, bitola 18.Marca cozil. Manutenção Corretiva.(mão de obra)	hora	20	45,35	907,00	33903917
1243	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Modulo com cuba) construído inteiramente em aço inoxidável AISI 304, 18,8; base chassis e planos totalmente em aço inoxidável extra reforçado. Dimensões: 500x600x850 mm. Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1244	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Módulo Prateleira com Drenos) construído inteiramente em aço inoxidável AISI 304, 18,8; base chassis e planos totalmente em aço inoxidável extra reforçado. Dimensões: 500x600x850 mm. Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1245	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Modulo com cuba de gelo) construído inteiramente em aço inoxidável AISI 304, 18,8; base chassis e planos totalmente em aço inoxidável extra reforçado. Dimensões: 500x600x850 mm.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	49,39	987,80	33903917
1246	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Lavatório para assepsia) Com torneiras e com pedal, construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, tampo vincado de encosto, borda medindo 40mm de altura e espelho posterior chanfrado medindo 100mm de altura em aço inoxidável, cuba em aço inoxidável medindo 400x340x140mm, coluna de apoio em aço inoxidável, sistema de acionamento de torneira por pedal, torneira modelo especial. Dimensões (mm) A x B x C- 500x500x850mm.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	59,50	1.190,00	33903917

1247	3670	Manutenção corretiva e preventiva de(Tanque de higienização) - Aço inox AISI 304 (18/10). Espessura: 0,8 mm. Estampagem monobloco (sem solda). Capacidade 27 litros. Peso: 3,90 kg. Acompanha o kit-instalação composto de: 1 suporte metálico; 4 parafusos com buchas plásticas; folheto de instruções.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	58,59	1.171,80	33903917
1248	3670	Manutenção corretiva e preventiva de(Pia de encosto com 2 cubas sem prateleira) Construída em aço inoxidável AISI 304 liga 18,8, com 6 pés, sapatas niveladoras. Medidas da pia: 2,200 mm e cubas com 600x500x300, posicionadas a direita da pia.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	48,49	969,80	33903917
1249	3670	Manutenção corretiva e preventiva de(Pia de encosto com 2 cubas sem prateleira inferior) Construída em aço inoxidável AISI 304 liga 18,8, com 4 pés, sapatas niveladoras. Medidas da pia: 2,000 mm e cubas de 400x340x140mm, posicionada no centro da pia.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	48,49	969,80	33903917
1250	3670	Manutenção corretiva e preventiva de(Mesa de encosto com 2 cubas com prateleira inferior lisa) Construída em aço inoxidável AISI 304 liga 18,8, com o números de pés suficiente para manter a estrutura e receber equipamentos pesados de ate 200 kg, sapatas niveladoras. Medidas da cubas de (cuba 1) 600x500x300mm e (cuba 2) 400x340x140mm. Medidas da pia 2,64m² e locais das cubas devem estar em conformidade ao anexo da planta da área de higienização.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	48,49	969,80	33903917
1251	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Mesa de encosto com 4 cubas com prateleira inferior lisa) Construída em aço inoxidável AISI 304 liga 18,8, com o números de pés suficiente para manter a estrutura e receber equipamentos pesados de ate 200 kg, sapatas niveladoras. Medidas da cubas de (cubas 1) 600x500x300mm e (cuba 2) 400x340x140mm. Medidas da pia 9,62m² e locais das cubas devem estar em conformidade ao anexo da planta da área de lava louças.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1252	3670	Manutenção corretiva e preventiva de(Lava botas) Construído em aço inox escovado combinado com Ivatório e acionamento no pé. Medidas de 435x315x170m.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917

1253	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Mesa vincado de encosto com cuba e prateleira inferior) Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, tampo vincado de encosto com borda medindo 40mm de altura e espelho posterior chanfrado medindo 100mm de altura em aço inoxidável, com 1 cuba em aço inoxidável medindo 300x400x180mm, centralizada a 80 cm a direita do tampo, Medidas do tampo 1800x700x40mm. Perfis de reforço estrutural em aço inoxidável, contraventamento tubular em aço inoxidável Ø1", pés tubulares em aço inoxidável Ø1 ½ " com nivelador de altura em poliamida 6.0 (nylon), prateleira inferior lisa com furo na posição de passagem de cano hidráulico, gaveta em aço inoxidável para gn 1/1. Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1254	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Mesa de encosto com 2 cubas com prateleira inferior lisa) Construída em aço inoxidável AISI 304 liga 18,8, com o números de pés suficiente para manter a estrutura e receber equipamentos pesados de ate 200 kg, sapatas niveladoras. Medidas da cubas de (cuba 1) 600x500x300mm e (cuba 2) 400x340x140mm. Medidas da pia 2,64m² e locais das cubas devem estar em conformidade ao anexo da planta da área de higienização. Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	48,49	969,80	33903917
1255	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Mesa vincado de encosto com cuba e prateleira inferior) Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, tampo vincado de encosto com borda medindo 40mm de altura e espelho posterior chanfrado medindo 100mm de altura em aço inoxidável, com 1 cuba em aço inoxidável medindo 300x400x180mm, centralizada a 80 cm a direita do tampo, Medidas do tampo 1800x700x40mm. Perfis de reforço estrutural em aço inoxidável, contraventamento tubular em aço inoxidável Ø1", pés tubulares em aço inoxidável Ø1 ½ " com nivelador de altura em poliamida 6.0 (nylon), prateleira inferior lisa com furo na posição de passagem de cano hidráulico, gaveta em aço inoxidável para gn 1/1. Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1256	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Carro Plataforma), construido em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8, plataforma lisa em aço inoxidável. Alça tubular Ø1 ¼ " em aço inoxidável. Perfis de reforço estrutural em aço inoxidável, Conjunto de rodízios giratórios Ø 4" em poliuretano, sendo os rodízios posteriores com freio, capacidade de carga total 400 kg. Dimensões 1000x600x165 mm. Soldas polidas e decapada. Sem cantos vivos. Garantia de 1 ano. Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917

1257	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Estante prateleira com planos lisos) Construída inteiramente em aço inoxidável AISI – 304 18.8. Planos, estrutura em perfil “L” e pés Ø38mm com sapatas niveladoras em polietileno, confeccionado em aço inoxidável AISI- 304, liga 18.8 com 5 planos. Medidas 1,000mm de comprimento e 500mm de profundidade. Com rodízios giratórios com travas.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1258	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Estante prateleira com planos gradeados) Construída inteiramente em aço inoxidável AISI – 304 18.8. Planos gradeados em perfil “U”, estrutura em perfil “L” e pés Ø38mm com sapatas niveladoras em polietileno, confeccionado em aço inoxidável AISI- 304, liga 18.8 com 5 planos. Medidas 1,000mm de comprimento e 500mm de profundidade. Com rodízios giratórios com travas.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1259	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Carrinho para pratos) ajustável de transporte e armazenagem de pratos e tijelas de aprox. 11 a 33 cm de diâmetro. Possuindo 6 divisores com capacidade aproximada de 45 a 60 pratos por divisor e medidas aprox. de 73x96x81 cm. Haste de aprox. 1,27cm de altura, alças ergométricas moldadas em ambas extremidades. Material de polietileno durável, estável e seguro. Rodas traseiras	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1260	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Carro para detrito) Em aço inoxidável AISI 304 liga 18.8. Descrição: aço inox escovado, tampa basculante com sistema de acionamento leve por pedal em aço inoxidável, alças anatômicas laterais em aço inoxidável, conjunto giratórios Ø3 sem freio. Dimensões Ø x altura- Ø470 x 500mm, capacidade 60 L.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra	hora	20	48,49	969,80	33903917
1261	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Carro para detrito) Em aço inoxidável AISI 304 liga 18.8. Descrição: aço inox escovado, tampa basculante com sistema de acionamento leve por pedal em aço inoxidável, alças anatômicas laterais em aço inoxidável, conjunto giratórios Ø3 sem freio. Dimensões Ø x altura- Ø470 x 800mm, capacidade 100 L.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	48,49	969,80	33903917
1262	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Carro auxiliar) Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, planos lisos em aço inoxidável, alça tubular Ø1 ¼ em aço inoxidável, perfis de reforço estrutural em aço inoxidável, pés tubulares em aço inoxidável Ø1 ¼ com rodízios giratórios Ø4, sendo os rodízios giratórios Ø4, sendo os rodízios posteriores com freio. Dimensões (mm) comp. X larg. X altura 900x 600x900 com 2 planos.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	48,49	969,80	33903917

1263	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Carro auxiliar) Construído em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, planos lisos em aço inoxidável, alça tubular Ø1 ¼ em aço inoxidável, perfis de reforço estrutural em aço inoxidável, pés tubulares em aço inoxidável Ø1 ¼ com rodízios giratórios Ø4, sendo os rodízios giratórios Ø4, sendo os rodízios posteriores com freio. Dimensões (mm) comp. X larg. X altura 900x 600x900 com 3 planos.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	48,49	969,80	33903917
1264	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Carro cantoneira) Construido em aço inoxidavel AISI 304, liga 18.8, cantoneiras com perfil para gn em aço inoxidavel, contraventamento tubular Ø1 ¼ em aço inoxidavel com rodizios giratorios Ø4, sendo os rodizios posteriores com freio, equipados com parachoques em PVC. Medidas 480x620x1600mm.gn1/1-100=11.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	48,49	969,80	33903917
1265	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Carro cantoneira) Construido em aço inoxidavel AISI 304, liga 18.8, cantoneiras com perfil para gn em aço inoxidavel, contraventamento tubular Ø1 ¼ em aço inoxidavel com rodizios giratorios Ø4, sendo os rodizios posteriores com freio, equipados com parachoques em PVC. Medidas 800x620x1600mm.gn2/2-100=11.Marca cozil. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	48,49	969,80	33903917
1266	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Coifa) em aço inox escovado e acabamento de solda em atmosfera inerte de argônio não aparente, desenho tipo caixa, calhas internas para contenção de gorduras e dreno para escoamento. Especificações: coifa 4 água (centro), com calha e dreno para coleta de gordura e filtros. Medidas 2000x1200x550 mm, dimensionamento do ducto de exaustão - Ø 0,50 m. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	88,89	1.777,80	33903917
1267	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Coifa) em aço inox escovado e acabamento de solda em atmosfera inerte de argônio não aparente, desenho tipo caixa, calhas internas para contenção de gorduras e dreno para escoamento. Especificações: coifa 4 água (centro), com calha e dreno para coleta de gordura e filtros. Medidas 1500x1000x550 mm, dimensionamento do ducto de exaustão - Ø 0,50 m. técnica. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	78,79	1.575,80	33903917
1268	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Coifa) em aço inox escovado e acabamento de solda em atmosfera inerte de argônio não aparente, desenho tipo caixa, calhas internas para contenção de gorduras e dreno para escoamento. Especificações: coifa 4 água (centro), com calha e dreno para coleta de gordura e filtros. Medidas 2740x880x550 mm, dimensionamento do ducto de exaustão - Ø 0,50 m. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	78,79	1.575,80	33903917

1269	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Coifa) em aço inox escovado e acabamento de solda em atmosfera inerte de argônio não aparente, desenho tipo caixa, calhas internas para contenção de gorduras e dreno para escoamento. Especificações: coifa 4 água (centro), com calha e dreno para coleta de gordura e filtros. Medidas 880x880x550 mm, dimensionamento do ducto de exaustão – Ø 0,50 m. Manutenção preventiva e Corretiva.(mão de obra)	hora	20	75,79	1.515,80	33903917
1270	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Coifa) em aço inox escovado e acabamento de solda em atmosfera inerte de argônio não aparente, desenho tipo caixa, calhas internas para contenção de gorduras e dreno para escoamento. Especificações: coifa 4 água (centro), com calha e dreno para coleta de gordura e filtros. Medidas 2400x880x550 mm, dimensionamento do ducto de exaustão – Ø 0,50 m. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	69,70	1.394,00	33903917
1271	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Liquidificador com base em alumínio) Potência 750W,Copo em Vidro: copo com 1,5L de capacidade em vidro. Dimensões do Produto (Largura X Altura X Profundidade): 210 x 375 x 165 mm , Peso do Produto: 4,900 kg , Dimensões da Embalagem (Largura X Altura X Profundidade): 210 x 375 x 165 mm , Peso da Embalagem: 4,900 kg , Garantia: 12 Meses e Tensão elétrica de 220V. Marca Philips Walita. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,69	1.373,80	33903917
1272	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Sanduicheira elétrica) com gabinete em aço inoxidável, placa de fritura em alumínio fundido jateado (270x270mm), com recipiente. MARCA CROYDON	hora	20	49,50	990,00	33903917
1273	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Centrífuga industrial de sucos), modelo em aço inox, com trava de segurança, potência de 0,5CV, frequência de 60Hz, voltagem de 220V, altura de 570mm, largura de 600mm, profundidade de 350mm, consumo de 0,37 kW/h e peso aproximado de 13,70 kg.Marca Skymssen. Manutenção preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	49,50	990,00	33903917
1274	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Batedeira Planetaria 5 l com bojo em aço inoxidável) Capacidade Bojo (sem batedor) [litros] 05 Tensão [V] 220, Frequência [Hz] 50/60, Potência [W] 500, Consumo [kW/h] 0,5, Altura [mm] 430 Largura [mm] 250, Profundidade [mm] 350, Peso Líquido [kg] 14, Peso Bruto [kg] 16, 6 velocidades fixas.Marca Style MB -Broesi- Modelo BP 06 N. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	58,59	1.171,80	33903917
1275	3670	Tacho todo em aço inoxidável, com espessura de cerca de 1cm.. Marca Ecomax Hobart. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	74,75	1.495,00	33903917

1276	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Balança eletrônica), Capacidade/Divisão 3 kg/1g, possui carcaça construída em ABS injetado, base construída em chapa de aço bicromatizado, prato em aço inoxidável de alta resistência, suporte do prato em alumínio injetado. Visor duplo com LEDS de alto brilho (13mm) que facilita a visualização do peso por parte do operador e do cliente. Dimensões 108 (A) X 344 (L) X 366 (P) MM. MARCA RAMUZA.	hora	20	68,69	1.373,80	33903917
1277	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Balança de mesa) Capacidade para até 15 kg, 0 a 6 kg com divisão de 2 em 2 g, 6 a 15 kg com divisão de 5 em 5 g, Tara de até 6 kg, Área útil do prato = 36 x 25 cm, Display LCD 15mm, Prato em aço inox, Proteção contra interferências magnéticas, Consumo 0,5 a 2 wh/h, Bi-volt, Prato removível, Saída p/ etiquetadora série 10169305 e 10169306, Dimensões aproximadas: Largura= 37 cm, Comprimento = 36 cm, Altura= 07 cm, Peso= 3,5 kg. Marca CEF Balanças. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,69	1.373,80	33903917
1278	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Panquequeira Elétrica) Produção Média: 24/h, Potência: 1600W, Amperagem: 7,3ª Altura: 19cm, Largura: 43cm, Profundidade: 44cm, Peso: 16,1Kg, Consumo: 0,8kw/h. Tensão elétrica 220 V. Construída em aço inoxidável. Marca Croydon. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1279	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Maquina de fazer crepe) Capacidade Nominal: 10, Produção Média: 60/h, Potência : 1800W (220V), Voltagem : 220V, Amperagem : 8,2 A (220V), Dimensões: (cm)Alt. 19 x Larg. 29 x Prof. 39, Peso Líquido: 9,6 Kg, Peso Bruto: 10,4 Kg, Consumo Médio: 0,9 KW/h .Material revestido em aço inoxidável. Marca Croydon. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,69	1.373,80	33903917
1280	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Ralador de queijo elétrico). Características técnicas e dimensões: RQ 15 - Ralador de queijo , Capacidade: 25 a 30 kg/h, Potência: motor de 1/4cv, 4 polos , Velocidade: 570 rpm, Consumo: 0,35 kw/h, Amperagem: 220 volts= 3 A , Watts: 190w, Peso líquido: 18 kg, Peso com embalagem: 25 kg, Dimensões: 400x235x475mm, Diâmetro dos discos: 150 mm, Voltagem: bivolt 110/220 volts Marca Arbel. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1281	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Wafleira Elétrica) Produção Média: 24/h, Potência: 1600W, Amperagem: 7,3ª Altura: 19cm, Largura: 43cm, Profundidade: 44cm, Peso: 16,1Kg, Consumo: 0,8kw/h. Tensão elétrica 220 V. Construída em aço inoxidável. Marca Croydon. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917

1282	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Microondas) construído em aço inoxidável. Técnicas, Capacidade 45(litros)Potência (W)1.550 p/ 110V e 1.400 p/ 220VNíveis de potência10CorInoxTensão/Voltagem 220VGarantia12 meses.Dimensões: Altura:33,90 Centímetros, Largura:58,90 Centímetros, Profundidade:49,60 Centímetros, Peso:17,30 Quilos.Marca electrolux. Manutenção Corretiva. (mão de obra	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1283	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Liquidificador industrial 1,5 l) DESCRIÇÃO: Liquidificador profissional com copo de 1,5 litros . CARACTERÍSTICAS: Potência: 800 W,Frequência: 50/60 hz, Tensão: 220 V, Altura: 39 cm, Comprimento: 19 cm, Profundidade: 18 cm, Consumo: 0.80 Kw/h, Peso líquido: 2,25 Kg, Peso bruto: 2,57 Kg,Rotação: 18.000 rpm..Marca Beckergo. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,55	1.091,00	33903917
1284	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Moedor de carne elétrico de uso domestico). Marca Beccaro. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,69	1.373,80	33903917
1285	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Cortador de frios elétrico) 110/220V, motor 1/3HP, em alumínio anodizado. Dimensões aproximadas: 450 (C) x 380 x400(L)mm. Marca Bermar. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,69	1.373,80	33903917
1286	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Picador de carne elétrico em aço inox), potência de 1,25 CV, 110/220V. Dimensões aproximadas: 440 x 380 x 700.Marca MB Braess- BMC-22. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,69	1.373,80	33903917
1287	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Amaciador de carne) em aço inoxidável AISI 304, com proteção de segurança e potência 0,5 CV e 110/220V. Dimensões aproximadas: 420x200x385 mm.Marca Becker. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,69	1.373,80	33903917
1288	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Batedor de milk-shake) Construido em alumínio e ABS alimentar.Características Técnicas Motor: 14.000g/min, Potência: 100W, Voltagem: 220 V, Dimensões: 190x150x470mm, Peso bruto: 3,5 kg, Copo Inox .Marca Skymssen. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,69	1.373,80	33903917
1289	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (thermo-processador) Máquina compacta pesando no total 10 kg (6kg sem o Varoma), que oferece aquecimento de precisão até 100º + a temperatura “Varoma” de aprox. 115º e uma velocidade mínima de 40 RPM até 10.200 RPM (giros por minuto),. A voltagem é de 220V - 60Hz com um consumo total de 1.500W (6,25Amp.) sendo 500W do seu motor e 1.000W da sua resistência de aquecimento. Marca Vorwerk. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	88,89	1.777,80	33903917
1290	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Gastrovac) Aparelho compacto para cozinhar, fritar e impregnação em um vácuo. Marca Gastrovac. Manutenção Corretiva (mão de obra)	hora	20	88,89	1.777,80	33903917

1291	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Pass Through vertical aquecido) Gabinete inteiramente em aço inoxidável, injetado em poliuretano com 50mm de espessura. Dimensões: largura: 700 mm, profundidade: 900 mm altura: 2010 mm, Consumo: 1,70 kW, Capacidade: 625 L, Alimentação: 220V.Marca Cozil . Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	88,89	1.777,80	33903917
1292	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Forno Combinado): CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Peso110 Kg, Largura 847 mm, Profundidade771 mm, Altura 757 mm, Altura da coifa 2.126 mm, Capacidade 6 GN's 1/1-65 ou 12 GN's ½-65, Volume de cocção 60 litros, Potencia elétrica 0,7 Kw, Voltagem 220/380 volts, Consumo de corrente 3 x 16 ampéries, Consumo de eletricidade 9,0 Kw, Entrada de água 3/4", Saída de água 50 mm Ø. Marca Rational- Care control . Manutenção Corretiva e Preventiva. (mão de obra)	hora	20	88,89	1.777,80	33903917
1293	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Processador de alimentos) Capacidade de produção de 100 a 250 Kg. Potência de 550 Watts, 5,7 Ampéries, 50 Hz, 220 Volts monofásico e velocidade de 375 RPM, acionado por botoeiras liga e desliga. DIMENSÕES: Altura (A)555 mm, Frente (B) 350 mm, Profundidade (C)300 mm.Marca Skysen .	hora	20	88,89	1.777,80	33903917
1294	3670	Manutenção Corretiva. (mão de obra)Manutenção corretiva e preventiva de (Maquina de lavar louças). DIMENSÕES: Largura 600mm, Profundidade 603mm , Profundidade com porta aberta 1.034mm, Altura 855mm. Potência elétrica conectada: 3,2 Kw 220V/60Hz/monofásico. Resistências reforçadas para a conexão de água fria ¾", Diâmetro ¾". Marca Hobart . Manutenção Corretiva e preventiva. (mão de obra)	hora	20	88,89	1.777,80	33903917
1295	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Processador de alimentos) Capacidade de produção de 100 a 250 Kg. Potência de 550 Watts, 5,7 Ampéries, 50 Hz, 220 Volts monofásico e velocidade de 375 RPM, acionado por botoeiras liga e desliga. DIMENSÕES: Altura (A)555 mm, Frente (B) 350 mm, Profundidade (C)300 mm.Marca Skysen . Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	145,45	2.909,00	33903917
1296	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Extrator de sucos elétrico) composto de corpo em aço inoxidável e base e cúpula em alumínio polido, com chave reversível para 110/220 volts, 1/4 HP, dimensões 250mm (altura) x 150mm (diâmetro).Marca Skysen . Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	48,64	972,80	33903917
1297	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Multiprocessador de alimentos industrial) CARACTERÍSTICAS: Potência: 0,33 hp, Frequência: 60 hz, Tensão: 220V, Altura: 61 cm, Comprimento: 32 cm, Profundidade: 44 cm, Consumo: 0.24 Kw/h, Peso líquido: 18.4 Kg, Peso bruto: 22 Kg,Rotação do disco: 438 rpm.Marca robart coupe. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	44,60	892,00	33903917

1298	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Processador de alimento - Cutter) modelo de mesa para misturar, emulsionar, picar, bater e moer alimentos. Peso:015 kg, Peso com embalagem:018 kg, Largura:350 mm, profundidade:300 mm, Altura:555 mm, Velocidade: 1500 rpm ,Potência: 1/3 HP Motor: 2/3 HP, Voltagem:1PH 220V 60HZ, Material: Construído em aço inoxidável.Marca Cozil . Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	44,60	892,00	33903917
1299	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Descascador de tubérculos elétrico) capacidade 10kg; constituído de corpo de construção cilíndrica em aço inox AISI 304 –liga 18,8 – tensão 110/220 V e capacidade 250 kg de tubérculos por hora. Dimensão aproximada: 480mm de diâmetro x 710 (h) mm.Marca robart coupe. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	44,60	892,00	33903917
1300	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (sorveteira inox de 2 litros) .Marca Cusinart. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	58,74	1.174,80	33903917
1301	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Fritadeira Modular Elétrica) construido em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8; Dimensões mm: 350x750x106; volume da cuba: 18 L . Potencia 9,0 monof. Tensao elétrica 220 v. Marca Cozil Manutenção Preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	44,60	892,00	33903917
1302	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Fritadeira Modular Elétrica) construido em aço inoxidável AISI 304, liga 18,8; c Dimensões mm: 700x750x1060; volume da cuba: 36 L. Potencia trifasica 18,0. Tensao eletrica 220 V. Marca Cozil Manutenção Preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	48,74	974,80	33903917
1303	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Conservador de Frituras Modular 700 Elétrico) construido inteiramente em aço inoxidável AISI 304, 18,8; cuba gastronorm 1/1- 150 com fundo perfurado removível; coluna superior com resistencia elétrica em ceramica para aquecimento e iluminação; botao liga /desliga com iluminação.Dimensões: 350x750x680 mm; Cuba gn 1/1-150; volume da cuba 34 Lt; potencia: 1,0 monof. Marca Cozil Manutenção Preventiva e Corretiva. (mão de obra).	hora	20	58,49	1.169,80	33903917
1304	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Grelhador duplo de superfície ondulada) 2 chapas de 250x250mm. Dimensão: 619x458x176mm Peso: 17kg, Voltagem: 230V, Frequencia: 50/60Hz, Potência: 3kW, Temperatura máxima de trabalho: 400 °C. Construído em aço inoxidável. Marca Croydon Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	54,65	1.093,00	33903917
1305	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Forno salamandra) Dimensões: largura: 1030 mm, profundidade: 500 mm, altura: 470 mm, Peso: 137 kg, Volume: 0,40 m ³ , Consumo: 5,4 kW.Tensão 220W. Marca Metalmaq Manutenção Preventiva e Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,79	1.375,80	33903917

1306	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Mixer)Tensão - 220V, Altura:24,30 Centímetros, Largura:7,52 Centímetros, Profundidade:5,12 Centímetros, Peso:750,00 Gramas. Características Gerais, Lâmina de aço inoxidável de dupla ação,Alça ergonômica, Base destacável,Botão Tocou-Ligou, Função pulsar, Nº de velocidades1, Acessórios: Jarra com tampa de 0,5 litro Cor Branco, Potência (W) 300. Marca Philips Walita. Manutenção Corretiva.	hora	20	49,04	980,80	33903917
1307	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Panela elétrica) Acabamento em aço escovado,capacidade (litros)800mlPotência (W) 1000Tensão/Voltagem 220. Altura:21 Centímetros, Largura:24 Centímetros, Profundidade:21,80 Centímetros,Peso:2,65 Quilos.Marca Mondial Premiun Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	59,49	1.189,80	33903917
1308	3670	Manutenção corretiva e preventiva de (Serviço de água quente). Dados Técnicos: comprimento (w) 290 , largura (d) 395 , altura (h) 505 , volts (v) 127, fase monofásica , watts (w) 1300 , consumo (kwh) 0.7 , volume do depósito (l) 8, depósito 1, peso bruto (kg) 9.600, peso líquido (kg) 8.100.Tensão elétrica 220 V.Marca Metalurgica Universal.. Manutenção Corretiva. (mão de obra)	hora	20	68,36	1.367,20	33903917
1309	324647	LUVA PARA GOLEIRO, MATERIAL COURO SINTÉTICO, TIPO FUTSAL, TAMANHO GRANDE, APLICAÇÃO PRÁTICA ESPORTIVA, COR PRETA	PAR	10	27,99	279,90	33903014
1310	29866	Caneleira anatômica para futebol de Campo - em TPU com revestimento interno em espuma, meia de calce em Fit Dry. Tamanho Único	PAR	30	12,95	388,50	33903014
1311	305427	BOLA HANDEBOL, MATERIAL COURO, PESO CHEIA 325 A 400, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OFICIAL, COSTURADA, CIRCUNFERÊNCIA 54 A 56, MODELO FEMININA / H2L, COR BRANCA	UNIDADE	10	136,00	1.360,00	33903014
1312	238318	BOLA HANDEBOL, MATERIAL COURO, PESO CHEIA 325 A 400, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM COSTURA, CIRCUNFERÊNCIA 54 A 56, MODELO FEMININO	UNIDADE	10	167,64	1.676,40	33903014
1313	150805	BOLA ESPORTIVA, NOME BOLA ESPORTIVA	UNIDADE	10	255,69	2.556,90	33903014
1314	403733	BOLA FUTSAL, MATERIAL PU, PESO CHEIA 410 A 440, CIRCUNFERÊNCIA 61 A 64	UNIDADE	15	244,12	3.661,80	33903014
1315	150437	Bomba para encher bolas - dupla ação, 1 mangueira, acompanha 2 agulhas rosqueáveis (bomba de ar doublé action).	UNIDADE	3	22,18	66,54	33903014
1316	150805	Bola de Rugby - profissional confeccionada com borracha expandida, Diâmetro: 65 - 67 cm, peso: 350 - 370g, câmara Butil, costurada, miolo de borracha.	UNIDADE	2	268,68	537,36	33903014
1317	255962	COLETE, MATERIAL POLIÉSTER, MODELO DUPLA FACE, COR AMARELA (INTERNO) E LARANJA (EXTERNO), TAMANHO ÚNICO, USO ESPORTIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LOGOTIPO, ELÁSTICOS LATERAIS, SEM BOLSO	UNIDADE	40	9,36	374,40	33903014

1318	150805	Bola oficial de futebol de campo - aprovada pela FIFA e gravada em sua estrutura a aprovação, termotec com 8 gomos; câmara airbility; termotec; acabamento PU ultra 100%; miolo slip system removível e lubrificado. Diâmetro: 68 - 70 cm; peso: 440 - 480 g. Anexar o certificado de oficialização com a proposta da respectiva categoria da Federação Gaúcha ou Confederação Brasileira.	UNIDADE	10	139,19	1.391,90	33903014
1319	150805	Bola oficial de basquete masculino - aprovada pela FIBA e gravada em sua estrutura a aprovação; câmara airbility; matrizada; acabamento microfibra; miolo slip system removível e lubrificado. Diâmetro: 75 - 78 cm; peso: 600 - 650 g, Anexar o certificado de oficialização com a proposta da respectiva categoria da Federação Gaúcha ou Confederação Brasileira	UNIDADE	8	237,80	1.902,40	33903014
1320	263897	APITO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO ESPORTE, TIPO PROFISSIONAL, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	6	15,73	94,38	33903014
1321	308740	CRONÔMETRO, TIPO MOSTRADOR DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNÇÕES INÍCIO, PARADA E RESET, MEMÓRIA, RELÓGIO E, TIPO DISPLAY LCD TRIPLO COM 22 DÍGITOS, TAMANHO NÚMEROS 5,5 X 3,5, PESO 110, DIMENSÕES 80 X 57 X 18, MOSTRADOR 9 H, 59 MIN E 59,99, SUBDIVISÃO 1/100 S, 1/1.000 MIN E 1/100.000	UNIDADE	2	59,88	119,76	33903014
1322	29807	Cartão para árbitro profissional de futebol - Trazendo case em couro PU, os cartões amarelo e vermelho são confeccionados em PVC laminado flexível, além de conter um mini lápis para anotações no decorrer do jogo.	conjunto	3	12,03	36,09	33903014
1323	29912	Jogo de xadrez - peças e tabuleiro, tamanho oficial da confederação brasileira, base com feltro de proteção, caixa para guardar peças, interior forrado com feltro, alça e fecho, pintura antitóxica.	JOGO	8	43,75	350,00	33903014
1324	4111	Medalhas - em zamac metal composto, nos seguintes tamanhos: 75mm nas cores Ouro, Prata e Bronze, com fita de cetim (20mm de largura) e personalizadas conforme o evento e com logo da Unidade requisitante.	UNIDADE	100	8,55	855,00	33903014
1325	47805	Troféus - medindo 25 cm de altura e acrílico de 15 mm espessura (corpo) e 20 mm de espessura (base) personalizados com placas em latão, aço inox gravação por corrosão profunda esmaltada em cores, dados variáveis. Símbolo com Logo dos Jogos e do ifarrroupilha, com fundo em espelho, print color Tamanhos: 25cm.	UNIDADE	2	431,06	862,12	33903014
1326	70122	Sacola esportiva - para transporte de fardamento. Dimensões aproximadas 79 cm altura x 69 cm largura x 29 profundidade, material lona impermeável.	UNIDADE	4	13,76	55,04	33903014
1327	150577	Saco para bolas - Saco em lona para 6 a 10 bolas com alça de transporte. Confeccionado em nylon e com fecho.	UNIDADE	2	120,33	240,66	33903014
1328	292653	TATAME, MATERIAL PLACAS DENTADAS DE ENCAIXE, COMPRIMENTO PLACA 1, LARGURA PLACA 1, ESPESSURA PLACA 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-DERRAPANTE, ANTI-ALÉRGICO,LAVÁVEL E NÃO ABSOR	UNIDADE	30	96,05	2.881,50	33903014

1329	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, NOME EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	UNIDADE	2	131,96	263,92	33903014
1330	150652	Prancheta magnética de basquetebol - medindo 30 cm de altura e 24 cm de largura, contendo 05 jogadores numerados azuis e 05 jogadores numerados vermelhos, 01 bola magnética branca, 01(pincel atômico) com apagador e velcro, pesando 0,65 kg.	UNIDADE	2	131,96	263,92	33903014
1331	30104	Prancheta magnética de futsal - medindo 30 cm de altura e 24 cm de largura, contendo 05 jogadores numerados azuis e 05 jogadores numerados vermelhos, 01 bola magnética branca, 01 (pincel atômico) com apagador e velcro, pesando 0,65 kg.	UNIDADE	2	83,79	167,58	33903014
1332	150652	Prancheta magnética de voleibol - medindo 30 cm de altura e 24 cm de largura, contendo 06 jogadores numerados azuis e 06 jogadores numerados vermelhos, 01 bola magnética branca, 01 (pincel atômico) com apagador e velcro, pesando 0,65 kg.	UNIDADE	2	89,90	179,80	33903014
1333	112305	Cinto de tração duplo - Cinto de tração duplo para treinamento de condicionamento físico, ganho de resistência muscular e performance esportiva. Contendo 2 Cintos (em EVA reforçados com fita de segurança e duas fitas de Velcro). 4 elásticos de 80 cm de alta resistência.	UNIDADE	5	127,75	638,75	33903014
1334	150652	Kit Slackline - de 30 metros, 2 partes, fita com trama plana de 50 mm, tensão máxima 3 t, catraca alongada com trava de segurança.	UNIDADE	2	232,15	464,30	33903014
1335	433756	BOLSA TÉRMICA, MATERIAL* POLÍMERO, COMPOSIÇÃO C/ GEL ATÓXICO, CAPACIDADE* CERCA 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* SELADA	UNIDADE	5	19,00	95,00	33903019
1336	42358	Cones - em pvc, 50cm de altura, na cor laranja e branco.	UNIDADE	15	36,00	540,00	33903044
1337	418196	GARRAFA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 500, APLICAÇÃO ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA ROSCADA/PERSONALIZADA CONFORME MODELO, TIPO SQUEEZE	UNIDADE	24	4,00	96,00	33903019
1338	444791	BARRACA ACAMPAMENTO, MATERIAL POLIÉSTER, MATERIAL ARMAÇÃO DURALUMÍNIO, MATERIAL ESPEQUE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO ABRIGO EM CAMPO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOLSAS P/TRANSP./ZÍPER C/2 PUXADORES/ARGOLAS P/VAR, TIPO GAZEBO, COMPRIMENTO 3, LARGURA 3	UNIDADE	1	2.637,80	2.637,80	44905224
1339	150708	CAMA ELÁSTICA, NOME CAMA ELÁSTICA	UNIDADE	2	237,68	475,36	44905242
1340	150652	Placar - Manual estrutura entre barras ou cavalete, em alumínio e marcadores de plástico serigrafados para modalidades coletivas (basquete, vôlei, futsal e handebol).	UNIDADE	1	435,00	435,00	33903014
1341	150652	Placar de Mesa - confeccionado em PVC Rígido, possui sistema articulado para facilitar transporte. Ideal para qualquer partida. Cor: Preto. Linha Table Tennis. 7 Sets 31 Pontos. Multi Esporte. Dobrável. Dimensões: 22,00 x 39,00 x 19,00.	UNIDADE	1	188,30	188,30	33903014

1342	447844	PLACA MÃE, COMPONENTES LGA1150, 4DIMM DDR3, 1XP CIE (X16), 3XPCIE (X1), APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, TIPO PORTAS 10 USB, PS/2, VGA, DISPLAY PORT, TIPO CONECTORES CPU FAN/CHASSIS FAN/FRONTPANEL/SATA/AUDIO FRONTAL/, FREQUÊNCIA 1600, MEMÓRIA EXPANSÃO 32, SLOTS 3 DIMM DDR3, 1 PCIE (16X), 1 PCIE (1X), FONTE ALIMENTAÇÃO 240W ATX, PADRÃO ATX, BARRAMENTO 1600	UNIDADE	20	354,59	7.091,80	33903017
1343	424496	PENTE DE MEMÓRIA, CAPACIDADE MEMÓRIA 4, TIPO SDRAM ECC DDR, PADRÃO PC3 12800	UNIDADE	20	164,97	3.299,40	33903017
1344	434678	PENTE DE MEMÓRIA, CAPACIDADE MEMÓRIA 8, TIPO DDR3, VELOCIDADE BARRAMENTO 1.600, PADRÃO SDRAM	UNIDADE	20	325,90	6.518,00	33903017
1345	11428	HD (hard disk) de 2TB com as seguintes especificações técnicas mínimas: interface SATA 6.0Gb/s; 7200 RPM; cache de 64MB; disco de 3.5"; Taxa de transferência 210 Mb/s. Garantia de 2 anos.	UNIDADE	10	326,00	3.260,00	33903017
1346	397354	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA 1, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DADOS, MODELO EXTERNO/PORTÁTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO USB 3.0, INTERFACE USB 3.0	UNIDADE	5	276,37	1.381,85	33903017
1347	423941	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 2, INTERFACE CONEXÃO USB 3.0, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE DADOS, TIPO HARD DISK EXTERNO	UNIDADE	5	375,00	1.875,00	33903017
1348	374603	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 64, INTERFACE USB, TIPO PEN DRIVE	UNIDADE	10	122,00	1.220,00	33903017
1349	444422	PLACA CONTROLADORA VÍDEO, TAMANHO MEMÓRIA 11, RESOLUÇÃO IMAGEM 7680 X 4320, MODELO GDDR5X, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTA HDCP, BARRAMENTO PCI EXPRESS 3.0, QUANTIDADE SAÍDA DVI E HDMI	UNIDADE	10	352,82	3.528,20	33903017
1350	325072	ADAPTADOR, TIPO PINO CILINDRICO, QUANTIDADE PÓLOS 2 P + T, QUANTIDADE PINOS REDONDOS 2, TENSÃO NOMINAL 220, TIPO FÊMEA-MACHO, CORRENTE NOMINAL 15	UNIDADE	50	2,50	125,00	33903017
1351	450312	FONTE ALIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REDUNDANTE, HOT PLUG, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 750	UNIDADE	2	2.448,08	4.896,16	33903017
1352	11428	Adaptador de Vídeo com a seguinte especificação mínima: Interface PCI Express 3,0 x 16; 2Gb de Memória DDR3 128 bits; Saídas: DVI, HDMI, VGA Compatível com os Sistemas Operacionais: Microsoft Windows 7. Mídia contendo driver de instalação. Garantia de um ano. Deverá acompanhar adaptador para perfil baixo.	UNIDADE	10	489,00	4.890,00	33903017
1353	404466	FERRAMENTA DE INSERÇÃO, TIPO USO PUCHDOWN, INSERÇÃO, FIXAÇÃO CONECTOR/PRUG RJ-45, APLICAÇÃO CABO REDE UTP/STP '5E', KEYSTONE, PATCH PANEL	UNIDADE	3	201,70	605,10	33903017

1354	404466	FERRAMENTA DE INSERÇÃO, TIPO USO PUCHDOWN, INSERÇÃO, FIXAÇÃO CONECTOR/PRUG RJ-45, APLICAÇÃO CABO REDE UTP/STP '5E', KEYSTONE, PATCH PANEL	UNIDADE	3	201,70	605,10	33903017
1355	247706	ALICATE PARA CLIMPAR, MATERIAL METAL, TIPO CABO ISOLADO, APLICAÇÃO CONECTORES RJ11 E RJ45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACOPLA LAMINAS TIPO 66, 110, KRONE, BIX QCP, E 3M-	UNIDADE	3	379,64	1.138,92	33903017
1356	407815	CABO REDE COMPUTADOR, BITOLA CONDUTOR 24, TIPO CONDUTOR 4 PARES, TIPO CABO UTP, COR VERMELHA, CATEGORIA 6, COMPRIMENTO 305	UNIDADE	6	710,00	4.260,00	33903017
1357	301639	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO FÊMEA, MODELO RJ45, CATEGORIA 6	UNIDADE	100	18,20	1.820,00	33903017
1358	313931	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO LITHIUM, VOLTAGEM 3, APLICAÇÃO MÁQUINA FOTOGRÁFICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO CR2032	UNIDADE	100	8,24	824,00	33903017
1359	367305	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE, BITOLA CONDUTOR 24, TIPO CONDUTOR PAR TRANÇADO, TIPO CABO UTP 4 PARES PADRÃO TIA 568A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO MONTADO DE 1,50 METROS, CATEGORIA 6, APLICAÇÃO REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS	UNIDADE	100	11,39	1.139,00	33903017
1360	367306	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE, BITOLA CONDUTOR 24, TIPO CONDUTOR PAR TRANÇADO, TIPO CABO UTP 4 PARES PADRÃO TIA 568A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO MONTADO DE 2,50 METROS, CATEGORIA 6, APLICAÇÃO REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS	ROLO 00000002,50 M	100	29,90	2.990,00	33903017
1361	367307	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE, BITOLA CONDUTOR 24, TIPO CONDUTOR PAR TRANÇADO, TIPO CABO UTP 4 PARES PADRÃO TIA 568A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO MONTADO DE 5 METROS, CATEGORIA 6, APLICAÇÃO REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS	UNIDADE	100	129,99	12.999,00	33903017
1362	399631	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 250, TIPO TRIPOLAR, COMPRIMENTO 1,8, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTOR PADRÃO BRASILEIRO DE 10A, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE	UNIDADE	20	15,50	310,00	33903017
1363	399632	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 250, TIPO TRIPOLAR, COMPRIMENTO 3, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTOR PADRÃO BRASILEIRO DE 10A, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE	UNIDADE	20	20,00	400,00	33903017

1364	401199	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 1, TIPO TRIPOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BAIXA EMISSÃO DE GASES E ISENTO DE HALOGENIO, TÊMPERA CONDUTOR MOLE, FORMAÇÃO DO CABO 3 X 2,5, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE NU, MATERIAL ISOLAMENTO HEPR / CAPA INTERNA E ENCHIMENTO COMPOSTO POLIOLEF, MATERIAL COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO C/BASE POLIOLEFÍNICO NÃO HA, CLASSE ENCORDAMENTO 5, MATERIAL BLINDAGEM ISOLAÇÃO METÁLICA DE COBRE, TEMPERATURA OPERAÇÃO 90	UNIDADE	20	37,99	759,80	33903017
1365	367079	FILTRO LINHA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, POTÊNCIA MÁXIMA 1.100/2.200, CORRENTE MÁXIMA 10, QUANTIDADE SAÍDA 10 TOMADAS COM 3 PINOS TIPO FÊMEA, COM ATERRAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA E VOLTÍMETRO	UNIDADE	10	61,76	617,60	33903017
1366	407536	RÉGUA ELÉTRICA, TAMANHO 1U, QUANTIDADE TOMADAS SAÍDA 12 (2P+T), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUSÍVEL DE PROTEÇÃO DE ENTRADA DE ENERGIA, ACESSÓRIOS COM FILTRO DE LINHA, COM VOLTÍMETRO DIGITAL COM LE, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, APLICAÇÃO RACK PADRÃO 19', CORRENTE NOMINAL 30, CARGA ELÉTRICA MÁXIMA 6.400	UNIDADE	10	39,00	390,00	33903017
1366	407536	RÉGUA ELÉTRICA, TAMANHO 1U, QUANTIDADE TOMADAS SAÍDA 12 (2P+T), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUSÍVEL DE PROTEÇÃO DE ENTRADA DE ENERGIA, ACESSÓRIOS COM FILTRO DE LINHA, COM VOLTÍMETRO DIGITAL COM LE, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, APLICAÇÃO RACK PADRÃO 19', CORRENTE NOMINAL 30, CARGA ELÉTRICA MÁXIMA 6.400	UNIDADE	10	39,00	390,00	33903017
1367	372083	PATCH PANEL, PADRÃO 19, CATEGORIA 6, UL 94V-0, PORTAS 24, TIPO PORTAS RJ 11 / RJ45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTURA 1U, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA	UNIDADE	10	732,00	7.320,00	33903017
1368	372086	PATCH PANEL, PADRÃO 19, CATEGORIA 6, UL 94V-0, PORTAS 48, TIPO PORTAS MODULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2U, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA	UNIDADE	10	400,00	4.000,00	33903017
1369	249072	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO MACHO, MODELO RJ45, CATEGORIA 5E	UNIDADE	20	23,41	468,20	33903017
1370	315072	FILTRO LINHA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, POTÊNCIA MÁXIMA 1270/2200, QUANTIDADE SAÍDA 4 TOMADAS COM 3 PINOS TIPO FÊMEA COM ATERRAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO CABO DE FORÇA: MÍNIMO 1,3 M	UNIDADE	10	60,00	600,00	33903017
1371	263583	MULTÍMETRO, TENSÃO 600, CORRENTE DC 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY DIGITAL/TESTE DIODO/CONTINUIDADE/ MEDIDOR, SENSIBILIDADE 20 MOHMS, AC/DC	UNIDADE	2	516,99	1.033,98	33903017
1372	337019	ELO FUSÍVEL, CLASSE DISTRIBUIÇÃO, TIPO 10K, CORRENTE NOMINAL 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ARRUELA DE LATÃO, MATERIAL ESTANHO, APLICAÇÃO PARA PROTEÇÃO DE REDE	UNIDADE	250	0,80	200,00	33903017

1373	316095	FONTE ALIMENTAÇÃO, POTÊNCIA 500, COMPATIBILIDADE PADRÃO ATX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ CABO 12V, CONECTOR DE 24 PINOS, CONECTOR P/ HD	UNIDADE	50	289,54	14.477,00	33903017
1374	450310	PLACA REDE, PADRÃO PCI-EXPRESS 4X, CONECTORES 2 PORTAS - RJ-45, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA 10/100/1000, ALIMENTAÇÃO DA INTERFACE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PARA WAKE-ON-LAN E PXE, APLICAÇÃO CONEXÃO DE SERVIDORES À REDE	UNIDADE	100	64,85	6.485,00	33903017
1375	373823	FONE OUVIDO, TIPO HEADSETS USB, FREQUÊNCIA (FONES) 20-20000 HZ(MÍN.); (MICROFONE)100-10000(MÍN, COMPRIMENTO FIO 1,50, TIPO FONE HEADSET S/FIO POSSUINDO FONE OUVIDO ALCOCHOADOS, C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MICROFONE UNIDIRECIONAL COM MOVIMENTAÇÃO MÍNIMA DE	UNIDADE	5	58,00	290,00	33903017
1376	448515	'MOUSE', TIPO USB, MODELO ÓPTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BOTÃO DE ROLAGEM, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE 03, RESOLUÇÃO 1.000	UNIDADE	50	38,01	1.900,50	33903017
1377	11428	TECLADO USB PARA COMPUTADOR teclado USB, ABNT II BR, formato slim, com cantos arredondados, teclas macias e silenciosas. Compatível com Windows e Linux. Cor Preta.	UNIDADE	50	27,56	1.378,00	33903017
1378	11428	Cabo Conversor HDMI para VGA com áudio - Entrada HDMI Macho; - Saída para VGA Fêmea; - Suporta resolução de vídeo de até 1080P; - Aproximadamente 15 cm de comprimento; - Não requer alimentação externa;	UNIDADE	20	39,99	799,80	33903017
1379	434364	CABO EXTENSOR, TIPO SAÍDA HDMI TIPO A MACHO X HDMI TIPO A MACHO, COMPRIMENTO 5, APLICAÇÃO ÁUDIO E VÍDEO INCL.DOLBY TRUEHD AND DTS-HD;MASTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTA QQ RESOLUÇÃO INCL.1080P ATÉ 4K	UNIDADE	30	35,99	1.079,70	33903017
1380	245530	FERRO DE SOLDAR, POTÊNCIA 60, TENSÃO 220, APLICAÇÃO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO	UNIDADE	5	49,51	247,55	33903017
1381	274784	SUGADOR SOLDA, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESD, COM BICOS SUBSTITUÍVEIS	UNIDADE	5	41,45	207,25	33903017
1382	49875	FLUXO SOLDA, NOME PASTA DE SOLDA FORTE	UNIDADE	30	20,54	616,20	33903017
1383	264071	CARREGADOR BATERIA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 / 220, TIPO BATERIA RECARREGÁVEIS AA, AAA E 9 VOLTS	UNIDADE	5	49,99	249,95	33903017
1384	317533	PILHA RECARREGAVEL, COMPOSIÇÃO NÍQUAL METAL HIDRETO (NIMH), MODELO AA, TENSÃO 1,2, CAPACIDADE CORRENTE 2500	EMBALAGEM 00000004,00 U	50	30,10	1.505,00	33903017
1385	351251	PILHA RECARREGAVEL, COMPOSIÇÃO NÍQUAL METAL HIDRETO (NIMH), MODELO AAA, TENSÃO 1,2, CAPACIDADE CORRENTE 900	EMBALAGEM 00000004,00 U	50	34,99	1.749,50	33903017

1386	393927	BATERIA RECARREGÁVEL, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, SISTEMA ELETROQUÍMICO NI-MH, CAPACIDADE NOMINAL 250, TENSÃO NOMINAL 9	UNIDADE	50	35,00	1.750,00	33903017
1387	356628	ABRAÇADEIRA, MATERIAL VELCRO, COMPRIMENTO TOTAL 3, LARGURA 20, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO	PACOTE 00000100,00 UN	60	11,25	675,00	33903017
1388	431077	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO TOTAL 200, LARGURA 3,60	PACOTE 00000100,00 UN	30	13,99	419,70	33903017
1389	214612	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 200, LARGURA 2,50, ESPESSURA 1,10, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO, TRAVAMENTO DEFINITIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO	PACOTE 00000100,00 UN	30	9,84	295,20	33903017
1389	214612	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 200, LARGURA 2,50, ESPESSURA 1,10, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO, TRAVAMENTO DEFINITIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO	PACOTE 00000100,00 UN	30	9,84	295,20	33903017
1390	390220	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO AUTO-EXTINGUÍVEL, COMPRIMENTO TOTAL 202, LARGURA 4,60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEMPERATURA UTILIZAÇÃO -40" A +85"C, RUPTURA 14KGF, COR PRETA	PACOTE 00000100,00 UN	30	15,30	459,00	33903017
1391	337018	ELO FUSÍVEL, CLASSE DISTRIBUIÇÃO, TIPO 8K, CORRENTE NOMINAL 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ARRUELA DE LATÃO, MATERIAL ESTANHO, CONECTOR, TIPO PROTEÇÃO ADEQUADA	UNIDADE	250	0,56	140,00	33903017
1392	375963	CONECTOR, TIPO PROTEÇÃO ADEQUADA CABO DE REDE, CATEGORIA 6, PADRÃO RJ45	PACOTE 00000100,00 UN	20	60,40	1.208,00	33903017
1393	308386	PROTETOR CRACHÁ, MATERIAL PVC RIGIDO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 8,6, ALTURA 5,4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VERTICAL, COM FURO PARA PRESILHA	caixa 100und	4	99,99	399,96	33903017
1393	308386	PROTETOR CRACHÁ, MATERIAL PVC RIGIDO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 8,6, ALTURA 5,4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VERTICAL, COM FURO PARA PRESILHA	caixa 100und	4	99,99	399,96	33903017
1393	308386	PROTETOR CRACHÁ, MATERIAL PVC RIGIDO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 8,6, ALTURA 5,4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VERTICAL, COM FURO PARA PRESILHA	caixa 100und	4	99,99	399,96	33903017
1394	352683	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL PVC LAMINADO, COMPRIMENTO 86, LARGURA 54, TIPO IMPRESSÃO 2/0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FURO/PONTA ARREDONDADA/IMPRESSÃO FRENTE, ESPESSURA 0,76, COR BRANCO CRISTAL	PACOTE 00000100,00 UN	4	32,00	128,00	33903017
1395	352683	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL PVC LAMINADO, COMPRIMENTO 86, LARGURA 54, TIPO IMPRESSÃO 2/0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FURO/PONTA ARREDONDADA/IMPRESSÃO FRENTE, ESPESSURA 0,76, COR BRANCO CRISTAL	PACOTE 00000100,00 UN	4	32,00	128,00	33903017

1396	419783	CONJUNTO IMPRESSÃO, REFERÊNCIA 552854-504 (YMCKT), COMPONENTES 3 CARTUCHO ROLO POLICROMÁTICO RESINA REVESTIMENTO, APLICAÇÃO IMPRESSORA DATACARD	UNIDADE	8	351,47	2.811,76	33903017
1397	260851	CONJUNTO FERRAMENTAS, COMPONENTES CORTADOR, DESENCAPADOR E ALICATE DE PRESSÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO DE REDES, REPARO E MANUTENÇÃO GERAL	UNIDADE	5	25,38	126,90	33903017
1398	290230	TESTADOR, CONECTORES RJ-45/ RJ-11, PADRÃO 568 A / 568 B, APLICAÇÃO TESTADOR DE CABOS RJ-45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DE PROTEÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO	UNIDADE	3	129,90	389,70	33903017
1399	367204	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO/ELETRÔNICO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE MICROCOMPUTADOR, APRESENTAÇÃO SPRAY	FRASCO 00000300,00 ML	5	19,86	99,30	33903017
1400	235090	DESENGRIMPANTE, COMPOSIÇÃO MICROÓLEO E PROPELENTE BUTANO/PROPANO, APRESENTAÇÃO SPRAY, FINALIDADE LUBRIFICANTE, APLICAÇÃO IMPRESSORA	UNIDADE	5	22,90	114,50	33903017
1401	440062	ISOLANTE TÉRMICO, ASPECTO FÍSICO PASTA, APLICAÇÃO ISOLANTE TÉRMICO EM CIRCUITOS ELETRO-ELETRÔNICOS, MATERIAL COMPOSTO SILICONICO A BASE DE CARBONO	POTE 00000100,00 G	15	8,90	133,50	33903017
1402	246865	PASSA FIO, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 15, APLICAÇÃO REDE ELÉTRICA	UNIDADE	5	20,30	101,50	33903017
1403	356304	ESPIRADUTO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 3/4, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERMITE A SAÍDA DA FIAÇÃO EM QUALQUER PONTO FEIXE, MODELO SPIRADUTO OU SIMILAR, TIPO FLEXÍVEL	METRO	5	175,00	875,00	33903017
1404	322573	Spiraduto 1/2" fabricado em monômero de alta constante dielétrica e flexível (acompanha qualquer posição que o feixe se destine); diâmetro nominal 1/2"; diâmetro interno de 9,80mm; diâmetro externo de 12,00mm; cor preta. 15 metros. Garantia de três meses.	METRO	5	95,00	475,00	33903017
1405	243428	MOUSE PAD, MATERIAL BORRACHA NEOPRENE, ACABAMENTO SUPERFICIAL LAMINADO PLÁSTICO, TAMANHO ALMOFADA 95 X 170, TAMANHO PLATAFORMA 215 X 180, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOUSE PAD (ERGONÔMICO) COM APOIO PARA O PUNHO, APLICAÇÃO USO DE NOUSE COM PREVENÇÃO A LER	UNIDADE	30	21,06	631,80	33903017
1406	262286	APOIO PUNHO TECLADO, MATERIAL TECIDO E GEL ESPECIAL, TIPO ERGONÔMICO COM BASE ADERENTE, COR PRETA, COMPRIMENTO 0,35, LARGURA 0,55, ALTURA APOIO PUNHO 25, PROFUNDIDADE APOIO PUNHO 60, APLICAÇÃO DIGITAÇÃO	UNIDADE	30	49,00	1.470,00	33903017
1407	356690	DISCO COMPACTO - CD/DVD, TEMPO DURAÇÃO 120, TIPO GRAVÁVEL E REGRAVÁVEL/DVD-R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INDIVIDUAL, BOX ACRÍLICO, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 16X, CAPACIDADE DVD ROM 4.7	TUBO 00000100,00 UN	5	109,00	545,00	33903017
1408	226940	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO BORRACHA ETILENO-PROPILENO (EPR), RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 69.000, COR PRETA, CLASSE TEMPERATURA 90, COMPRIMENTO 10, LARGURA 19, ESPESSURA 0,76, NORMAS TÉCNICAS NBR 10.669, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOFUSSÃO	ROLO 00000010,00 M	10	19,45	194,50	33903026

1409	240742	ALICATE DE CORTE, MATERIAL FORJADO EM AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO CORTE DIAGONAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO, USO INDUSTRIAL, TIPO PROFISSIONAL, COMPRIMENTO 120	UNIDADE	5	49,08	245,40	33903042
1410	244867	ALICATE BICO, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO FINO E CURVO, TIPO CABO ISOLADO, COMPRIMENTO 150, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS	UNIDADE	5	48,10	240,50	33903042
1411	326937	CAIXA SOM, POTÊNCIA 100 RMS, COR PRETA, VOLTAGEM 120/240, APLICAÇÃO MICROFONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 CANAIS PARA MICROFONE/2 CANAIS AUXILIARES/CONTRO, LARGURA 540, ALTURA 650, PROFUNDIDADE 260	UNIDADE	2	450,00	900,00	44905233
1412	393913	FIO SOLDA, MATERIAL NÚCLEO FLUXO, TEOR ESTANHO 60, TEOR CHUMBO 40, DIÂMETRO 1, PONTO FUSÃO 183	CARRETEL 00000500,00 G	5	60,12	300,60	33903026
1413	449734	CAIXA SOM, POTÊNCIA POR CANAL 3, VOLTAGEM 5 VDC, APLICAÇÃO COMPUTADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÁUDIO 2.0 SÁIDA PARA FONE DE OUVIDO E CONTROLE DE	UNIDADE	10	44,43	444,30	33903017
1414	293351	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DOSADORA DE FLUXO	LITRO	480	3,22	1.545,60	33903022
1415	27804	Solução limpeza multiuso, composição básica: álcool, propileno glicol, perfume, linalool, aspecto físico: líquido, características adicionais: tampa dosadora de fluxo.	litro	60	5,92	355,20	33903022
1416	292586	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIDERRAPANTE, IMPERMEABILIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS	LITRO	240	8,50	2.040,00	33903022
1417	293351	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DOSADORA DE FLUXO	GALÃO 00000005,00 L	96	24,49	2.351,04	33903022
1418	293351	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DOSADORA DE FLUXO	GALÃO 00000005,00 L	96	24,49	2.351,04	33903022
1419	302906	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO DODECILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, SAIS SEQUES-, APLICAÇÃO LIMPEZA E REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM COM BICO ECONÔMICO E VALIDADE IMPRESSA	FRASCO 00000500,00 ML	24	2,00	48,00	33903022
1420	242252	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS / SEQUESTRANTES / HIDRÓXIDO	TAMBOR 00000500,00 ML	96	2,93	281,28	33903022
1421	302856	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA E INGREDIENTES SULFACTANTES., ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CONCENTRADO, TIPO USO LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO	FRASCO 00000500,00 ML	96	3,58	343,68	33903022

1422	345458	REMOVEDOR, TIPO CONCENTRADO, COR BRANCA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO BASE SELADORA, ACABAMENTO ACRÍLICO E CERA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPOSTO LAURIL SULFATO DE SÓDIO	BOMBONA 00000005,00 L	2	47,09	94,18	33903022
1423	30414	SABÃO BARRA, NOME SABAO EM BARRA	UNIDADE	60	1,52	91,20	33903022
1424	314743	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM OU APARAS EXCELENTE QUALIDADE, COMPRIMENTO 30, LARGURA 10, TIPO FOLHA SIMPLES, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIO, ABSORVENTE E HOMOGÊNEO	FARDO 00000064,00 UN	60	55,16	3.309,60	33903022
1425	338079	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL ALTA ALVURA, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 22,50, LARGURA 26, COR BRANCA	PACOTE 00001250,00 FL	600	7,62	4.572,00	33903022
1426	253197	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO PERFUMADO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO USO, AROMA SUAVE	GALÃO 00000005,00 L	48	26,55	1.274,40	33903022
1427	253197	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO PERFUMADO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO USO, AROMA SUAVE	EMBALAGEM 00000100,00 M	20	11,80	236,00	33903022
1428	366709	BALDE, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOCLAVÁVEL, GRADUAÇÃO EM SILKSCREEN, COM ALÇA	UNIDADE	5	12,58	62,90	33903022
1429	446101	DESENTUPIDOR PIA, MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO CABO 20, TIPO SANFONADO	UNIDADE	2	3,38	6,76	33903022
1430	259964	CARIMBO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE RESINA, COMPRIMENTO 7,00, LARGURA 2,50, TIPO AUTOMÁTICO, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETRÁTIL COM MOLA	UNIDADE	2	6,22	12,44	33903022
1431	244323	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO MADEIRA, MATERIAL CERDAS NYLON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE, COMPRIMENTO 7,50	UNIDADE	10	2,78	27,80	33903022
1432	302639	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO MADEIRA, MATERIAL CERDAS FIBRA NATURAL, COMPRIMENTO 29, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO	UNIDADE	10	4,35	43,50	33903022
1433	419326	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA / NYLON, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA / MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110, LARGURA MÍNIMA 75, ESPESSURA MÍNIMA 20	UNIDADE	60	1,01	60,60	33903022
1434	321559	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, LARGURA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO FLANELA, BORDAS LISA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL	UNIDADE	60	1,50	90,00	33903022
1435	371135	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO REVESTIDO COM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90º	UNIDADE	10	3,62	36,20	33903022
1436	240494	SACO DE ALGODÃO, TIPO ALVEJADO, TAMANHO 74 X 45, COR BRANCO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE CHÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, MATERIAL 100% ALGODÃO, PESO 120	UNIDADE	120	3,20	384,00	33903022

1437	406456	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE 60, QUANTIDADE BORRACHAS 1	UNIDADE	6	7,00	42,00	33903022
1438	333131	RODO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 50, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M, COM ROSCA	UNIDADE	6	7,00	42,00	33903022
1439	394450	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100, COR PRETA, LARGURA 75, ALTURA 105, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEÇA ÚNICA/SUPORTA 20KG/IDENTIFICADO/ETIQUETADO, ESPESSURA 0,10, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE	PACOTE 00000100,00 UN	48	24,89	1.194,72	33903022
1440	278611	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 12	UNIDADE	36	6,75	243,00	33903022
1441	229889	BALDE COM ESPREMEDOR, MATERIAL BALDE POLIPROPILENO, MATERIAL ESPREMEDOR AÇO, MATERIAL BASE AÇO TUBULAR, CAPACIDADE BALDE 24, TIPO ESPREMEDOR PRESSÃO VERTICAL, DIÂMETRO RODA 3, COMPRIMENTO 58, LARGURA 43, ALTURA 92, PESO CAIXA 12,80, VOLUME CAIXA 0,1661, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZAÇÃO (ESPREMEDOR E BASE), COR AZUL	CONJUNTO	2	572,32	1.144,64	33903022
1442	307874	MOP ÚMIDO, MATERIAL FIO DE ALGODÃO DE ALTA QUALIDADE, TIPO PONTA CORTADA, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR BRANCA, PESO 300, COMPRIMENTO 140, LARGURA 22, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COSTURA REFORÇADA, CABO INCLUSO E LAVÁVEL, GRAMATURA 100	UNIDADE	4	135,96	543,84	33903022
1443	229701	MOP ÚMIDO, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, TIPO PONTA DOBRADA, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR VERDE, PESO 340	UNIDADE	20	46,98	939,60	33903022
1444	328296	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 40, COR PRETA, LARGURA 53, ALTURA 57, ESPESSURA 0,008 MICRA, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO	PACOTE 00000100,00 UN	48	8,16	391,68	33903022
1445	254833	VASSOURA, MATERIAL CERDAS SISAL, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO VASCULHO, APLICAÇÃO LIMPEZA TETO, COMPRIMENTO CABO 300	UNIDADE	2	36,80	73,60	33903022
1446	234073	ALFINETE MAPA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR VARIADA, COMPRIMENTO 10	CAIXA 00000050,00 UN	2	1,70	3,40	33903016
1447	150493	TIRA DE BORRACHA, NOME TIRA DE BORRACHA	embalagem	2	1,70	3,40	33903016
1448	232729	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15, LARGURA 6, ALTURA 5	UNIDADE	40	2,05	82,00	33903016
1449	284808	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO	UNIDADE	20	0,64	12,80	33903016
1450	200628	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 280, LARGURA 205	UNIDADE	5	5,25	26,25	33903016
1451	150717	CALCULADORA ELETRÔNICA, NOME CALCULADORA ELETRÔNICA	UNIDADE	5	11,25	56,25	33903016

1452	358291	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL	CAIXA 00000050,00 UN	5	20,52	102,60	33903016
1453	289406	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE E ORIFÍCIO LATERAL	CAIXA 00000050,00 UN	1	20,45	20,45	33903016
1454	289407	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE E ORIFÍCIO LATERAL	CAIXA 00000050,00 UN	1	20,66	20,66	33903016
1455	279487	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA VARIADA	CAIXA 00000012,00 UN	10	2,38	23,80	33903016
1456	279488	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, COR CARGA VARIADA	CAIXA 00000012,00 UN	10	2,38	23,80	33903016
1457	279488	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, COR CARGA VARIADA	CAIXA 00000012,00 UN	10	16,00	160,00	33903016
1458	384994	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, COR CARGA ROSA, APLICAÇÃO MARCA TEXTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA 4MM	CAIXA 00000012,00 UN	1	57,09	57,09	33903016
1459	384994	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, COR CARGA ROSA, APLICAÇÃO MARCA TEXTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA 4MM	CAIXA 00000012,00 UN	1	24,30	24,30	33903016
1460	283672	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA POROSA, COR FLUORESCENTE / DIVERSAS, TIPO BASE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 2,5MM	UNIDADE	30	0,76	22,80	33903016
1461	317698	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE	UNIDADE	2	2,66	5,32	33903016
1462	293994	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA PRETA, APLICAÇÃO RETROPROJETOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE	UNIDADE	2	1,62	3,24	33903016
1463	238463	CARIMBO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE BORRACHA, COMPRIMENTO 5,90, LARGURA 2,30, TIPO AUTOMÁTICO, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETRÁTIL COM MOLA	UNIDADE	2	32,00	64,00	33903963
1464	259964	CARIMBO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE RESINA, COMPRIMENTO 7,00, LARGURA 2,50, TIPO AUTOMÁTICO, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETRÁTIL COM MOLA	UNIDADE	5	25,26	126,30	33903963

1465	251383	PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COR DIVERSAS, COMPRIMENTO 665, LARGURA 505	PACOTE 00000100,00 FL	2	51,54	103,08	33903016
1466	272501	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO	CAIXA 00000100,00 UN	10	0,92	9,20	33903016
1467	229154	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO	CAIXA 00000100,00 UN	10	1,83	18,30	33903016
1468	229154	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO	CAIXA 00000100,00 UN	10	1,83	18,30	33903016
1469	226734	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8/0, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO	CAIXA 00000025,00 UN	4	1,02	4,08	33903016
1470	294248	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATÓXICA	BISNAGA 00000040,00 G	10	0,54	5,40	33903016
1471	292447	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO BASTÃO	BISNAGA 00000010,00 G	20	2,79	55,80	33903016
1472	294408	COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA E ADITIVOS, COR VARIADA, APLICAÇÃO PINTURA TERAPIA OCUPACIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM APLICADOR, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, TIPO GLITTER	BISNAGA 00000030,00 G	20	2,79	55,80	33903016
1473	280789	COLA, COMPOSIÇÃO ALFACIANOACRILATO E POLIMETACRILATO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO COURO, METAL, VIDRO, CORTIÇA, PLÁSTICO, MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO LÍQUIDO	BISNAGA 00000005,00 G	10	2,46	24,60	33903016
1474	335529	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO	FRASCO 00000001,00 KG	2	22,79	45,58	33903016
1475	344642	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO, LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	15	0,54	8,10	33903016
1476	430291	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 30, LARGURA 20, ALTURA 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIA SEM MANCHAR OU DANIFICAR O PAPEL	UNIDADE	20	0,16	3,20	33903016
1477	278611	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 12	CAIXA 00000072,00 UN	10	2,80	28,00	33903016
1478	331359	CORRETIVO FITA, MATERIAL BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO 8, LARGURA 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO EM ACRÍLICO CRISTAL TRANSPARENTE, PIGMENTOS	UNIDADE	5	3,25	16,25	33903016
1479	283567	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 340, COR PARDA, LARGURA 240	UNIDADE	500	0,13	65,00	33903016
1480	325036	‘ENVELOPE’, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 360, COR PARDA, LARGURA 260	UNIDADE	500	0,14	70,00	33903016
1481	132675	ESTILETE, NOME ESTILETE - USO ESCRITORIO	UNIDADE	10	1,01	10,10	33903016

1482	400	etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 16,93 mm, comprimento 147,64 mm, aplicação impressora, formato retangular.	CAIXA 00000010,00 FL	10	3,29	32,90	33903016
1483	281959	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 210, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVA	CAIXA 00000100,00 UN	2	20,17	40,34	33903016
1484	203505	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,4, COMPRIMENTO 66,7, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, FORMATO RETANGULAR	CAIXA 00000100,00 UN	2	20,39	40,78	33903016
1485	249165	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 99, COMPRIMENTO 38,1, APLICAÇÃO IMPRESSORA, FORMATO RETANGULAR	CAIXA 00000100,00 FL	2	20,39	40,78	33903016
1486	291682	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 67,70, COMPRIMENTO 99, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 8 ETIQUETAS POR FOLHA	CAIXA 00000100,00 FL	2	20,22	40,44	33903016
1486	291682	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 67,70, COMPRIMENTO 99, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 8 ETIQUETAS POR FOLHA	CAIXA 00000100,00 FL	2	20,22	40,44	33903016
1487	286103	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO	UNIDADE	10	0,59	5,90	33903016
1488	278969	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	10	2,48	24,80	33903016
1489	278973	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	10	5,49	54,90	33903016
1490	450593	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 18, COMPRIMENTO 30	UNIDADE	5	6,90	34,50	33903016
1491	447171	FITA ADESIVA, MATERIAL ESPUMA ACRÍLICA, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 20, ESPESSURA 2,4, COR BRANCA	UNIDADE	1	67,85	67,85	33903016
1492	278979	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	10	0,68	6,80	33903016
1493	279066	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50	UNIDADE	10	1,35	13,50	33903016
1494	401094	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	10	2,18	21,80	33903016
1495	432310	GIZ CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR VARIADAS	CAIXA 00000012,00 UN	10	1,43	14,30	33903016
1496	360097	GLITTER, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, ASPECTO FÍSICO PARTÍCULAS METALIZADAS, PESO 3, TIPO EMBALAGEM TUBO, COR VARIADA, APLICAÇÃO DECORAÇÃO/ROUPA/ARTESANATO/FANTASIA/FLOR E ISOPOR	UNIDADE	10	0,69	6,90	33903016
1497	203576	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100, APLICAÇÃO PAPEL	UNIDADE	5	7,88	39,40	33903016

1498	203576	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100, APLICAÇÃO PAPEL	UNIDADE	5	7,88	39,40	33903016
1499	234265	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100, APLICAÇÃO PAPEL, TAMANHO GRAMPO 23/10	UNIDADE	1	28,87	28,87	33903016
1500	234265	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100, APLICAÇÃO PAPEL, TAMANHO GRAMPO 23/10	UNIDADE	1	28,87	28,87	33903016
1501	300536	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/10, USO GRAMPEADOR DE MESA	CAIXA 00005000,00 UN	5	8,00	40,00	33903016
1502	253939	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO/COBREDO, TAMANHO 26/6	CAIXA 00000012,00 UN	5	2,49	12,45	33903016
1503	256554	LÂMINA ESTILETE, MATERIAL AÇO, LARGURA 18, TIPO USO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO ESTILETE RETRÁTIL	EMBALAGEM 00000010,00 U	5	2,21	11,05	33903016
1504	263333	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE COM 12 CORES	CAIXA 00000012,00 UN	10	2,83	28,30	33903016
1505	272348	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA HB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	UNIDADE	50	0,24	12,00	33903016
1506	150058	LIVRO PROTOCOLO, NOME LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	2	7,66	15,32	33903016
1507	409983	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FIBRA SINTÉTICA, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA	UNIDADE	100	7,50	750,00	33903016
1508	360160	PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 280, LARGURA 50, COR BRANCA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOSCO	CAIXA 00000100,00 FL	25	9,38	234,50	33903016
1509	360160	PAPEL CARTÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 280, LARGURA 50, COR BRANCA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOSCO	CAIXA 00000100,00 FL	25	9,38	234,50	33903016
1510	417237	PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO 100, LARGURA 85, COR VARIADA, APLICAÇÃO TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA 18	UNIDADE	100	0,99	99,00	33903016
1510	417237	PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO 100, LARGURA 85, COR VARIADA, APLICAÇÃO TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA 18	UNIDADE	100	0,99	99,00	33903016
1511	284683	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, LARGURA 450, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE	ROLO 00000025,00 M	2	38,39	76,78	33903016
1512	284683	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, LARGURA 450, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE	ROLO 00000025,00 M	2	38,39	76,78	33903016
1513	417233	PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18, COMPRIMENTO 2, LARGURA 48, COR VARIADA	UNIDADE	100	0,67	67,00	33903016
1514	304984	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60, LARGURA 40, ESPESSURA 2, PADRÃO LISO, COR VARIADA	FOLHA	100	1,08	108,00	33903016

1515	203587	PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL ACRÍLICA COM ADESIVO, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 50, LARGURA 38	CAIXA 00000100,00 UN	20	0,74	14,80	33903016
1516	203586	PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL ACRÍLICA COM ADESIVO, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 76, LARGURA 76	CAIXA 00000100,00 UN	10	2,32	23,20	33903016
1516	203586	PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL ACRÍLICA COM ADESIVO, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 76, LARGURA 76	CAIXA 00000100,00 UN	10	2,32	23,20	33903016
1517	332182	PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120, COR COLORIDA, TIPO PAPEL A4	PACOTE 00000050,00 UN	10	9,50	95,00	33903016
1518	332182	PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120, COR COLORIDA, TIPO PAPEL A4	PACOTE 00000050,00 UN	10	9,50	95,00	33903016
1519	226606	´PAPEL A4´, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75	PACOTE 00000500,00 UN	262	13,20	3.458,40	33903016
1520	249647	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO Prensado, TIPO AZ, LARGURA 240, ALTURA 340, LOMBADA 70, COR PRETA, PREDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIDA DENTRO E FORA DE PLÁSTICO DURO/ACABAMEN-, GRAMATURA 280	UNIDADE	10	8,86	88,60	33903016
1521	138282	pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 240 mm, sem lombada, características adicionais com elástico, comprimento 350 mm, transmitância transparente.	UNIDADE	10	1,09	10,90	33903016
1522	319372	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO SANFONADA, LARGURA 350, ALTURA 240, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 12 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO	UNIDADE	5	10,74	53,70	33903016
1523	233907	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO KRAFT, TIPO SUSPENSA, LARGURA 240, ALTURA 360, LOMBADA ESTREITA, COR CASTANHA, PREDEDOR INTERNO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR, GRAMATURA 280	UNIDADE	300	1,09	327,00	33903016
1524	202054	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10	CAIXA 00000100,00 UN	10	1,27	12,70	33903016
1525	434774	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 30, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS 2	UNIDADE	5	19,88	99,40	33903016
1526	397049	REFIL TINTA, COR AZUL, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	UNIDADE	600	3,49	2.094,00	33903016
1527	401093	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL POLIESTIRENO, COMPRIMENTO 340, LARGURA 240, ESPESSURA 3, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PREDEDOR PLÁSTICO, BORDAS ARREDONDADAS E LATERAIS	UNIDADE	10	6,42	64,20	33903016
1527	401093	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL POLIESTIRENO, COMPRIMENTO 340, LARGURA 240, ESPESSURA 3, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PREDEDOR PLÁSTICO, BORDAS ARREDONDADAS E LATERAIS	UNIDADE	10	6,42	64,20	33903016
1528	203185	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO POLEGADA, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UNIDADE	20	0,52	10,40	33903016

1529	376266	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 21, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ANATÔMICO	UNIDADE	5	3,14	15,70	33903016
1530	75981	TINTA GUACHE, NOME TINTA DE PINTURA ARTISTICA	FRASCO 00000250,00 ML	20	2,30	46,00	33903016
1531	19267	Largura 1,40. Rolo de 50 metros. Cores: verde, vermelho, azul, amarelo e preto	ROLO 00000050,00 M	10	44,88	448,80	33903016
1532	226795	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL	PACOTE 00000001,00 KG	60	5,42	325,20	33903016
1533	22845	Contratação de empresa para prestação do serviço de fornecimento de água tratada e coleta de esgoto.	serviço	12	2.000,00	24.000,00	33903944
1534	22845	Contratação de empresa para prestação do serviço de fornecimento de água tratada e coleta de esgoto.	serviço	12	2.000,00	24.000,00	33903944
1535	4120	Contratação de empresa para prestação do serviço de fornecimento de energia elétrica.	serviço	12	11.000,00	132.000,00	33903943
1536	21873	Contratação de empresa para prestação do serviço de telefonia fixa.	serviço	12	450,00	5.400,00	33903958
1537	8729	Contratação de empresa para prestação do serviço de portaria diurna e noturna, de forma ininterrupta.	serviço	12	16.400,00	196.800,00	33903703
1538	21660	Contratação de empresa para prestação de serviço de monitoramento eletrônico e sistema de alarme.	serviço	12	3.745,00	44.940,00	33903977
1539	24031	Contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza e higienização junto às dependências do IFFar Uruguaiana.	serviço	12	12.198,00	146.376,00	33903702
1540	22764	Contratação de empresa para prestação de serviço de seguro de veículo oficiais do IFFar Uruguaiana.	serviço	12	333,34	4.000,08	33903969
1541	3662	Contratação de empresa para prestar serviços de manutenção e recarga de extintores de incêndio.	unidade	25	218,00	5.450,00	33903004
1542	3697	Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento, conforme demanda, de refeições prontas (almoços e lanches), para alunos do IFFar Uruguaiana.	serviço	12	50.000,00	600.000,00	33903941
1543	24210	Contratação de empresa para realização de transporte de passageiros por quilômetro rodado, para atender as viagens estudantis do IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	KMR	2500	10,00	25.000,00	33903309
1544	21970	Contratação de empresa para prestar serviço de manutenção preventiva e corretiva de Central Telefônica para o IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	serviço	12	373,00	4.476,00	33903917
1545	27618	Contratação de empresa para prestar serviço de locação de impressora (outsourcing) com fornecimento de peças e insumos para o IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	serviço	12	2.263,00	27.156,00	33903963
1546	3557	Contratação de empresa para prestação do serviço de manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de peças) de elevador do IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	serviço	12	1.013,00	12.156,00	33903916
1547	151059	Substituição de peças danificadas dos elevadores.	serviço	6	500,00	3.000,00	33903025

1548	24325	Contratação de empresa para prestar serviço terceirizado continuado com cessão de mão-de-obra de jardinagem para o IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	M2/M	12	3.600,00	43.200,00	33903701
1549	3417	Contratação de empresa para prestação do serviço de dedetização, desratização e Desinsetização do IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	MÊS	12	400,00	4.800,00	33903978
1550	27103	Contratação de empresa para prestar serviço de manutenção preventiva e corretiva de hardware e equipamentos de TI para o IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	serviço	12	950,00	11.400,00	33903917
1551	1627	Contratação de empresa para prestação de serviço de reforma e manutenção predial através da tabela SIPANI, para atender as demandas de infraestrutura do IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	serviço	12	10.000,00	120.000,00	33903916
1552	9954	Contratação de empresa para prestar serviço de manutenção e instalação de persiana, conforme a demanda, por metro quadrado, para o IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	serviço	6	600,00	3.600,00	33903917
1553	2771	Contratação de empresa para instalação, manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados e cortinas de ar para o IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	serviço	12	600,00	7.200,00	33903917
1554	27600	Contratação (através de ATA SRP) de empresa para prestar serviço de confecção de materiais gráficos para publicidade e propaganda das atividades, cursos, projetos, entre outros, do IFFar Campus Avançado Uruguaiana.	CÓPIA	5600	0,70	3.920,00	33903963
1555	355376	REGADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO BICO CHUVEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALÇA INTEIRA, CAPACIDADE 10	UNIDADE	3	18,90	56,70	33903019
1556	214344	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 3, ESPESSURA 6	UNIDADE	100	0,09	9,00	33903024
1557	214348	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 4, ESPESSURA 8	UNIDADE	100	0,15	15,00	33903024
1558	214349	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 5, ESPESSURA 10	UNIDADE	60	0,23	13,80	33903024
1559	214349	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 5, ESPESSURA 10	UNIDADE	60	0,23	13,80	33903024
1560	262781	ARCO SERRA, LÂMINA SERRA 10 E 12 POL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 12, TIPO REGULÁVEL	UNIDADE	1	16,58	16,58	33903024
1561	292896	TELA METÁLICA, MATERIAL ARAME GALVANIZADO, TIPO ABERTURA MALHA QUADRANGULAR, TAMANHO ABERTURA MALHA 50 X 50, DIÂMETRO FIO 12, ALTURA 1,40	METRO	150	25,00	3.750,00	33903024
1562	7447	Mangueira de irrigação plana de polietileno linear de baixa densidade micro perfurada. Diâmetro da mangueira:28 mm;espessura da parede:0,20mm/200 micras; Pressão de serviço: de 2 a 8 m.c.a.; Distância entre os emissores:0,15 mts; Diâmetro dos emissores:0,3 mm.Comprimento da mangueira: 100mts. Acompanha 01(uma)união de transição de ½', 1(uma) conexão em "T" e dois joelhos(todos em PVC).	UNIDADE	1	97,87	97,87	33903024

1563	129771	Modelo 1. Cabo para microfone, primeira linha, industrializado, de baixa impedância, com comprimento entre 10 a 13 metros, balanceado, com conectores XLR macho e XLR fêmea, condutor e blindagem fabricado em liga de cobre OFHC (isento de oxigênio) blindagem de fita de alumínio e cobre trançado (ou melhor) com cobertura de PVC flexível (ou melhor).	UNIDADE	1	209,00	209,00	33903026
1564	20796	Modelo 2. Cabo para microfone, primeira linha, industrializado, de baixa impedância, com comprimento entre 5 e 7 metros, balanceado, com conectores XLR macho e XLR fêmea, condutor e blindagem fabricado em liga de cobre OFHC (isento de oxigênio) blindagem de fita de alumínio e cobre trançado (ou melhor) com cobertura de PVC flexível (ou melhor)	UNIDADE	1	65,00	65,00	33903026
1565	344640	PROTETOR AURICULAR, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 CONCHAS EM FORMATO OVAL, ARCO COM 300 MM DE COM-, MATERIAL INTERNO ESPUMA, ESPESSURA 10	UNIDADE	2	110,00	220,00	33903028
1566	405887	PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO FATOR 30, FORMA FARMACÊUTICA LOÇÃO CREMOSA	UNIDADE	24	43,33	1.039,92	33903028
1567	450515	ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO POLICARBONATO, TIPO PROTEÇÃO LATERAL/FRONTAL, TIPO LENTE ANTI-RISCO, COR LENTE INCOLOR, APLICAÇÃO PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM HASTE DOBRÁVEL E REGULÁVEL	UNIDADE	3	9,90	29,70	33903028
1568	230773	LUVA INDUSTRIAL, MATERIAL ALGODÃO E POLIÉSTER, REVESTIMENTO INTERNO TRICOTADA, MODELO COM SEPARAÇÃO DE DEDOS, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM REVESTIMENTO INTERNO	PAR	3	9,99	29,97	33903028
1569	402035	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, TIPO CORTE RETO, COMPRIMENTO 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABEÇA E ARTICULAÇÕES LIXADAS, CORPO FOSFOTIZADO	UNIDADE	2	20,30	40,60	33903042
1570	288270	ALICATE DE PRESSÃO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL AÇO VANÁDIO, MORDENTE INFERIOR CURVO, AJUSTE UMA POSIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISOLAMENTO NO CABO, COMPRIMENTO 10	UNIDADE	2	19,68	39,36	33903042
1571	270716	CAVADEIRA TIPO ALAVANCA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL CABO FERRO, LARGURA 80, ALTURA 250	UNIDADE	1	22,27	22,27	33903042
1572	438645	ENXADA, MATERIAL AÇO CARBONO, LARGURA 296, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150	UNIDADE	2	24,78	49,56	33903042
1573	217674	ESQUADRO, TIPO FIXO, MATERIAL RÉGUA AÇO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO RÉGUA 10, TIPO GRADUAÇÃO DUPLA, TIPO SISTEMA MEDIÇÃO DECIMAL E INGLÊS, ESCALA GRADUAÇÃO 0,50 MM E 1/32 , APLICAÇÃO CARPINTARIA	UNIDADE	1	9,85	9,85	33903042
1574	215182	FACÃO, MATERIAL LÂMINA AÇO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO 16, TIPO PARA MATO	UNIDADE	2	13,62	27,24	33903042

1575	355399	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO, TIPO BIELA, QUANTIDADE PEÇAS 12, COMPONENTES 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 E 19	JOGO	1	211,50	211,50	33903042
1576	299098	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO, TIPO COMBINADA, QUANTIDADE PEÇAS 15, APLICAÇÃO SERVIÇOS GERAIS - OFICINA, COMPONENTES 6/7/8/10/11/12/13/14/17/19/22/24/27/30 E 32 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	JOGO	1	148,95	148,95	33903042
1577	325129	MARTELO, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO UNHA, TAMANHO 20	UNIDADE	2	14,67	29,34	33903042
1578	405532	PÁ, MATERIAL AÇO, FORMATO QUADRADA	UNIDADE	2	26,81	53,62	33903042
1579	328796	PÁ, MATERIAL CABO MADEIRA DE LEI, APLICAÇÃO JARDINAGEM, MATERIAL FERRO, TAMANHO PEQUENO	UNIDADE	2	60,83	121,66	33903042
1580	442124	PE - DE - CABRA (FERRAMENTA), TIPO SIMPLES, MATERIAL AÇO, ACABAMENTO PINTURA ELETROSTÁTICA, TAMANHO 600 X 110 X 34	UNIDADE	2	20,14	40,28	33903042
1581	442094	REBITADEIRA MANUAL, MATERIAL AÇO CARBONO, DIÂMETRO REBITES 2,40; 3,20; 4; 4,80 E 6, APLICAÇÃO REBITE DE REPUXO DE ALUMÍNIO, COBRE, AÇO, AÇO INOX, ADICIONAIS 04 BICOS E CHAVE DE TROCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM EMPUNHADURA ANTIDSLIZANTES TAMANHO 10´	UNIDADE	2	67,84	135,68	33903042
1582	214491	REBITE POP, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO COMUM, TIPO ABA ABAULADO, DIÂMETRO CORPO 3,20, COMPRIMENTO 12	CAIXA 00001000,00 UN	1	31,95	31,95	33903042
1583	407276	TORQUÊS, TIPO ARMADOR, TIPO ACABAMENTO FOSFATIZADO, TAMANHO 10, PESO 410, COMPRIMENTO 250	UNIDADE	2	19,34	38,68	33903042
1584	374451	TRENA, MATERIAL FIBRA VIDRO, LARGURA LÂMINA 13, COMPRIMENTO 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MANIVELA	UNIDADE	2	19,34	38,68	33903042
1585	234031	TRENA, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA EM ABS / TRAVA	UNIDADE	2	8,15	16,30	33903042
1586	417310	VASSOURA JARDINAGEM, TIPO REGULÁVEL, MATERIAL CERDAS AÇO SAE 1070, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO CABO: 120 CM/CERDAS REDONDAS, QUANTIDADE LÂMINAS 22	UNIDADE	4	10,75	43,00	33903042
1587	216746	FOICE, MATERIAL AÇO, DUREZA 42 A 46, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ENVERNIZADA, TIPO ABERTA, COMPRIMENTO LÂMINA 315, COMPRIMENTO OLHO 100, OLHO 35, PESO 910	UNIDADE	2	24,23	48,46	33903042
1588	445278	ALICATE DE CORTE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO CORTE DIAGONAL, TIPO CABO ISOLADO, COMPRIMENTO 160	UNIDADE	3	15,26	45,78	33903042
1589	221181	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA AÇO TEMPERADO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, REVESTIMENTO CABO PLASTISOL, PESO 260, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA INTERCAMBIÁVEL E REGULAGEM LÂMINA	UNIDADE	2	26,95	53,90	33903042

1590	329421	ENXADÃO, MATERIAL AÇO CARBONO TEMPERADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, MATERIAL CABO MADEIRA 130 CM, COR PRETO	UNIDADE	2	28,01	56,02	33903042
1591	244903	JOGO CHAVES FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO PONTA CHATA, BITOLA 1/8X3, 3/16X4, 5/16X5, 3/16X6 E 1/8X8, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, TIPO CABO ISOLADO	JOGO	1	46,18	46,18	33903042
1592	244905	JOGO CHAVES FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO PONTA PHILLIPS, BITOLA 1/8X3, 3/16X4, 5/16X5, 3/16X6 E 1/8X8, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, TIPO CABO ISOLADO	JOGO	1	35,13	35,13	33903042
1593	284259	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, COMPRIMENTO 200, APLICAÇÃO MARTELETE/CONCRETO, COMPONENTES 7 BROCAS COM DIÂMETRO DE 0,6MM; 0,8MM; 10MM; 12MM;, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO ENCAIXE SDS	JOGO	4	1,94	7,76	33903042
1594	361082	LIMA MANUAL, TIPO MURÇA, FORMATO REDONDA, COMPRIMENTO 8, DIÂMETRO 3/16	UNIDADE	2	11,68	23,36	33903042
1595	307420	ALICATE DE PRESSÃO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL AÇO NIQUELADO, MORDENTE INFERIOR CURVO, ABERTURA DA BOCA 28, TAMANHO 10	UNIDADE	2	29,90	59,80	33903042
1596	400774	CADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, TIPO CONSTRUTIVO DOBRÁVEL EM DUPLO X, MATERIAL ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EPÓXI, TIPO USO LOCOMOÇÃO, TAMANHO ADULTO, TIPO ENCOSTO ENCOSTO RECLINÁVEL, APOIO BRAÇO APOIO BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS, ACABAMENTO DO ENCOSTO E ASSENTO COURVIN OU NAPA, TIPO DE PNEU PNEUS DIANTEIROS MACIÇOS, TIPO PNEU TRASEIRO TRASEIRO INFLÁVEL, APOIO PÉS APOIO PÉS REMOVÍVEL	UNIDADE	1	1.114,97	1.114,97	44905208
1597	25607	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE:ÓTICO, TIPO:TRINOCULAR, AUMENTO:C/ OBJETIVAS ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES:MESA EM PLATINA, OUTROS COMPONENTES:CHARRIOT REGULÁVEL, QUADRICULADO	UNIDADE	20	2.860,00	57.200,00	44905208
1598	305221	ESCADA EXTENSÍVEL, MATERIAL FIBRA VIDRO, MATERIAL DEGRAU ALUMÍNIO, QUANTIDADE DEGRAUS 32, ALTURA FECHADA 5,43, ALTURA ABERTA 9,60, COR LARANJA	UNIDADE	1	1.988,41	1.988,41	44905212
1599	440748	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 30.000, TENSÃO 110/220, TIPO SPLIT, MODELO SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL	UNIDADE	3	5.067,66	15.202,98	44905212
1600	425654	CORTINA AR, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, POTÊNCIA 180, TENSÃO 220	UNIDADE	4	952,91	3.811,64	44905212
1601	150745	Refrigerador doméstico, capacidade: 340 l, voltagem: 220 v, características adicionais: congelador, uma porta, sistema degelo seco, cor: branca	UNIDADE	1	2.049,03	2.049,03	44905212

1605	26867	Tripé para projetor com as seguintes características: - Tripé para projetores com ajuste telescópico de altura; - Bandeja com inclinação mínima de 10º; - Peso mínimo suportado: 6kg; - Altura mínima 110cm e altura máxima 180cm; - Feito em aço carbono com acabamento em pintura eletrostática.Sistema de projeção: Tecnologia 3LCD; - Brilho / Saída de luz: 6000 lumens, ou superior; - Razão de aspecto: 16:10; - Resolução nativa: 1920 x 1200 (WUXGA); - Duração da lâmpada: Modo Normal: 6.000 horas ou superior; - Tamanho - distância projetada: 50" a 300" (1.5m - 15m Lente Standard), ou superior; - Correção trapézio: Automática: ±30 graus ou superior; - Razão de contraste: 10.000:1 ou superior; - Reprodução de cor: Até 1,07 bilhão de cores; - Voltagem do suprimento de energia: 100 – 240 V AC ±10%, 50/60 Hz	UNIDADE	1	331,94	331,94	44905233
1606	150012	Câmera fotográfica digital semiprofissional, com sensor de 16 megapixels com baixa luminosidade, estabilizador de lente com redução de vibração (VR), menus e controles fáceis. operação automática, zoom ótico de 40x, tela LCD articulável. Filmagens de qualidade Full HD 1080p com som estéreo e com a redução de vibração (VR) de 4 eixos híbridos que minimiza trepidações.	UNIDADE	1	2.220,37	2.220,37	44905233
1607	26557	Tela de Projeção Retrátil, destinada ao uso educacional e corporativo, com enrolamento automático por sistema de mola. Especificações: - Estrutura sólida pesando no máximo 20 kg, 100% em Alumínio, - Pintura com tinta Epóxi de alta resistência; - Enrolamento automático com mecanismos de mola e sistema de parada Multiponto; - Pode ser fixada em parede ou teto; - Estojo disponível na cor Preta; - Tecido Matte White-I (branco com verso preto), estrutura com filamentos de poliéster, ganho de brilho de 1.1; - Tamanho/Formato: 240 x 140cm (110") / Wide (16/10) ou superior.	UNIDADE	2	331,94	663,88	44905233
1608	26867	Tripé (pedestal) nas seguintes características: Descrição: Tripé para Caixa, na cor prata ou preto. Capacidade de no mínimo 60Kg, com regulagem para abertura dos pés e regulagem de altura com sistema de fixação incluído, altura mínima de 105cm, altura máxima de 165cm, peso varável entre 2,6kg a 5kg	UNIDADE	2	331,94	663,88	44905233

1609	150225	<p>CAIXA DE PA FULLRANGE ATIVA. Caixa de PA Fullrange ativa, primeira linha. A caixa de som deve contemplar as seguintes características: - Sistema bi amplificado ou tri amplificado; - Possuir dois alto falantes, de 12 ou 15 polegadas, preferencialmente; - Possuir crossover (divisor de frequências) interno; - Possuir "circuito de limiter" para proteção dos alto falantes e/ou driver(s) e/ou tweeter(s); - Ter potência maior ou igual 500 Watts RMS (em sistemas bi amplificados ou tri amplificados a potência corresponde à amplificação das frequências baixas desde que a amplificação das demais faixas de frequência seja compatível; - Ter "distorção Harmônica Total" menor ou igual a 0,20% (vinte centésimos por cento) medido em curva "A"; - Ter "Resposta de frequência" entre 50 Hertz e 18 Kilohertz, ou melhor; - Ter "Nível de pressão sonora" (SPL) maior ou igual a 120dB a um/dois metros do(s) alto falante(s); - Ter "Relação sinal/ruído" maior ou igual a 80dB; - Ter "Classe de operação AB", sendo admissível classe de operação "D" para as frequências baixas em sistemas triamplificados; - Ter formato retangular ou trapezoidal, de forma que possa ser usado em pé, apoiado sobre as caixas de sub grave ou ainda em sistema fly; - Ter construção em madeira MDF ou madeira compensado ou material com características físicas similares com espessura suficiente para suportar as vibrações características destes sistemas por um período prolongado; - Ter proteção física dos transdutores (alto falantes e/ou drive(s) e/ou tweeter(s)) por meio de tela de aço e/ou ferro e/ou plástico com acabamento eletrostático e antiferrugem (caso de tela/proteção em metal); - Ter cobertura sonora horizontal maior ou igual a 90 graus; - Ter cobertura sonora vertical maior ou igual a 60 graus; - Ter, no mínimo, uma entrada para microfone (conexão XLR balanceada), com impedância compatível com microfones dinâmicos, com controle de volume; - Ter, no mínimo, uma entrada de linha, com impedância compatível para entrada de linha, com controle de volume; - Ter controle de on/off (chave de ligar e desligar); - Ter saída de linha, preferencialmente tipo conector quatro pinos ou três pinos, para caixa passiva escrava; - Se o equipamento necessitar de refrigeração forçada esta deve ser por ventilador (cooler) integrado ou por algum método de dissipação que já deve estar integrado ao equipamento, se for o caso; - Possuir AC power por tomada de força bivolt (120-240, 60hz) com ou sem chave seletora; - Acompanhar cabo de energia padrão NBR (com aterramento).</p>	UNIDADE	1	1.409,90	1.409,90	44905233
1610	44032	<p>Microfone de mão, dinâmico de bobina móvel, padrão polar supercardióide, com resposta de frequências menos igual a 60Hz e maior igual a 13KHz, simétrico ao eixo e uniforme em sua faixa de frequência com tolerância de 5dB para mais ou para menos, de baixa impedância, com corpo em metal com pintura eletrostática, com globo de aço com filtro windscreem (antipuff), pesando entre 250 e 300 gramas.</p>	UNIDADE	1	409,90	409,90	44905233

1611	29718	Flat ou superior, Wi-Fi Embutido, Resolução de tela 4Kp (3840 x 2160) ou superior, Tipo de Tela: LED, Design Slim; Conversor Digital Integrado, tipo Smart (navegador web, download de aplicativos, conexão DLNA, WiFi Direct, processador Quad Core); Idiomas do Menu: Português e inglês; Potência mínima de Áudio: 20w RMS (10W + 10W); Recursos de Áudio: Dolby Digital Plus e DTS; Timer On/Off e Sleptimer; manual em português; Bivolt e controle remoto. Conexões Mínimas: 3 HDMI; 2 USB; 1 Entrada componente (Y/Pb/Pr); 1 Entrada de vídeo composto (AV); 1 Ethernet (LAN); 1 Saída de áudio (mini jack); 1 Saída digital óptica; 2 Entradas de RF (Terrestre/ Cabo), WI-FI; - Referência: SmartTV 60, 4K Samsung J6300 ou de qualidade equivalente ou superior.	UNIDADE	1	2.429,03	2.429,03	44905233
1612	446924	PROJETOR MULTIMÍDIA, VOLTAGEM 100/240, FREQUÊNCIA 50 A 60, QUANTIDADE ENTRADA RGB 1 S-VÍDEO/1RCA, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO 01: SVIDEO E 04 PINOS RCA, TIPO ZOOM MANUAL/DIGITAL, TIPO PORTÁTIL, CAPACIDADE PROJEÇÃO COR 1.07 BILHÕES DE CORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONEXÃO HDMI, RGB E USB, WIFI, SEEN MIRROR/SHARING, LUMINOSIDADE MÍNIMA 3.600, TIPO FOCO MANUAL, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL/TRASEIRO/TETO/MESA, RESOLUÇÃO NATIVA 1920X1200	UNIDADE	10	7.912,67	79.126,70	44905233
1613	449872	ROÇADEIRA MANUAL, TIPO MOTOR GASOLINA, POTÊNCIA MOTOR 2,2, TIPO CORTADOR FIO NÁILON E/OU LÂMINA AÇO, ROTAÇÃO 12.300, PESO APROXIMADO 8,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LATERAL, APLICAÇÃO CORTE GRAMA, CAPIM, PASTO, ARBUSTO, CAPOEIRAS E PE, TIPO COSTAL	UNIDADE	1	2.602,78	2.602,78	44905234
1614	252330	CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA CHAPA AÇO, MATERIAL CHASSI TUDO AÇO COM LUVA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS, MATERIAL PÉS CHAPA AÇO REPUXADA, MATERIAL TRAVESSA CHAPA AÇO, TIPO TRAVESSA SUPORTE DIANTEIRO CAÇAMBA, MATERIAL EIXO AÇO, MATERIAL ARRUOLA FIXAÇÃO AÇO, MATERIAL BRAÇADEIRA AÇO, QUANTIDADE RODA 1, TIPO RODA PNEU COM CÂMARA	UNIDADE	2	195,60	391,20	44905234
1615	323330	CARRINHO TRANSPORTE, MATERIAL METAL, CAPACIDADE 200, ALTURA 1150, LARGURA 240, TIPO ARMAZÉM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 RODAS MR39, COMPRIMENTO 360, APLICAÇÃO TRANSPORTE DE PROCESSO	UNIDADE	1	228,99	228,99	44905234
1616	449873	ROÇADEIRA MANUAL, TIPO MOTOR GASOLINA, POTÊNCIA MOTOR 1,7, TIPO CORTADOR FIO NÁILON E/OU LÂMINA AÇO, ROTAÇÃO 12.300, PESO APROXIMADO 7,30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LATERAL, APLICAÇÃO CORTE GRAMA, CAPIM, PASTO, ARBUSTO, CAPOEIRAS E PE, TIPO COSTAL	UNIDADE	1	2.298,83	2.298,83	44905234

1617	150514	Suporte de teto para projetor com as seguintes características: -Suporte universal para projetor; - Fixação teto e parede; - Para todos os projetores que permitam fixação através de 03 ou 04 pontos com rosca fina na parte de baixo do projetor; - Altura do suporte fixo no teto até o ponto de fixação no projetor, mínimo 25 cm; - Sistema de inclinação com até 45 graus; - Hastes móveis com abrangência de entre os limites de 100 a 335 mm; - Produto fabricado em aço; - Acompanha kit instalação para fixação do suporte no teto ou parede como também 3 tipos de parafusos que atende a rosca de todos os projetores; - Pintura eletrostática; - Carga mínima de 5 kg.	UNIDADE	12	141,46	1.697,52	44905234
1618	451840	SERVIDOR, TIPO LÂMINA (BLADE SERVERS), PROCESSADORES FÍSICOS 1, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 8, MEMÓRIA RAM 128, INTERFACE REDE LAN 2, INTERFACE REDE SAN SEM SAN, ARMAZENAMENTO SATA COM DISCOS SATA, ARMAZENAMENTO SAS SEM DISCOS SAS, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCOS SSD, FONTE ALIMENTAÇÃO REDUNDANTE (SWAP/HOT PLUG), SISTEMA OPERACIONAL SEM SISTEMA OPERACIONAL, GARANTIA ON SITE 36	UNIDADE	1	45.196,67	45.196,67	44905235
1619	453466	SERVIDOR, TIPO RACK, PROCESSADORES FÍSICOS 1, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 8, MEMÓRIA RAM 32, INTERFACE REDE LAN 2, INTERFACE REDE SAN SEM SAN, ARMAZENAMENTO SATA COM DISCOS SATA, ARMAZENAMENTO SAS SEM DISCOS SAS, ARMAZENAMENTO SSD COM DISCOS SSD, FONTE ALIMENTAÇÃO REDUNDANTE (SWAP/HOT PLUG), SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE SUPERIOR 48	UNIDADE	1	44.483,00	44.483,00	44905235
1620	11428	Unidade de armazenamento (storage) para consolidação de rede SAN. 1. GABINETE PRINCIPAL: 1.1. O gabinete deverá suportar no mínimo 2 (duas) controladoras, estas em caráter de redundância (espelhadas); 1.2. Deverá ter suporte de no mínimo, 2 (duas) fontes de alimentação redundantes operando automaticamente de 100 à 240VAC, 50/60Hz; 1.3. Não poderá ultrapassar o tamanho máximo de 4U (quatro unidades) de altura; 1.4. Deverá acomodar no mínimo 24 (vinte e quatro) discos, padrão SAS, hot plug, com velocidade de rotação mínima de 15.000 RPM (rotações por minuto); 1.5. Deverá vir acompanhado de trilhos para fixação em rack padrão de 19" polegadas. 2. ARMAZENAMENTO: 2.1. Deverá possuir no mínimo 96 (noventa e seis) Terabytes distribuídos em discos de no mínimo 4TB NearLine SAS 7.200 RPM, hot plug e operando perfeitamente no enclosure descrito; Os discos devem possuir conexões redundantes acessando as duas controladoras simultaneamente.	UNIDADE	1	196.880,00	196.880,00	44905235
1621	335864	SWITCH, QUANTIDADE PORTAS 48, TIPO PORTAS GIGABIT ETHERNET 1000 BASE SX, VELOCIDADE PORTA 10/100 E 1000 MBPS, ALIMENTAÇÃO 110/220, FREQUÊNCIA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIBRA ÓPTICA MULTIMODO E CONECTORES LC	UNIDADE	1	40.533,33	40.533,33	44905235

1622	66338	<p>Mini Computador com as seguintes características técnicas mínimas: 1. PROCESSADOR: 1.1. Pertencente a recente geração disponibilizada pelo fabricante, não sendo aceito o uso de processadores descontinuados. 2. BIOS 2.1. Desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento, ou em regime de OEM ou ter direitos copyright sobre essa BIOS. 3. CHIPSET E PLACA-MÃE 3.1. Placa-mãe deverá ser projetada e desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento ofertado ou em regime de OEM, não sendo aceito o emprego de placas de livre comercialização no mercado (comprovar junto a proposta). 4. MEMÓRIA 4.1. Possuir no mínimo 2 (dois) slots de memória DDR4; 4.2. Entregue com pelo menos 8GB (DDR4) com a frequência de 2400MHz (2x 4GB ou 1x 8GB). Informar PartNumber do fabricante. 5. ARMAZENAMENTO 5.1. Com 01 (um) disco sólido de no mínimo 125GB (informar PartNumber do fabricante);</p>	UNIDADE	30	4.546,67	136.400,10	44905235
1623	66338	<p>Mini Computador com as seguintes características técnicas mínimas: 1. PROCESSADOR 1.1. Da mais recente geração disponibilizada pelo fabricante, não sendo aceito o uso de processadores descontinuados. 2. BIOS 2.1. Desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento, ou em regime de OEM ou ter direitos copyright sobre essa BIOS. 3. CHIPSET E PLACA MÃE. 3.1. Placa-mãe deverá ser projetada e desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento ofertado ou em regime de OEM, não sendo aceito o emprego de placas de livre comercialização no mercado (comprovar juntamente a proposta). 4. MEMÓRIA. 4.1. Possuir no mínimo 2 (dois) slots de memória DDR4; 4.2. Entregue com pelo menos 8GB (DDR4) com frequência de 2400MHz (2x 4GB ou 1x 8GB). Informar PartNumber do fabricante. 5. ARMAZENAMENTO. 5.1. Com 01 (um) disco sólido de no mínimo 250GB (informar PartNumber do fabricante).</p>	UNIDADE	10	8.933,33	89.333,30	44905235

1624	98191	Notebook com as seguintes características técnicas mínimas: 1. PROCESSADOR 1.1. Da mais recente geração disponibilizada pelo fabricante, não sendo aceito o uso de processadores descontinuados. 2. BIOS 1.1. Desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento, ou em regime de OEM ou ter direitos copyright sobre essa BIOS. 3. CHIPSET E PLACA MÃE 3.1. Placa-mãe deverá ser projetada e desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento ofertado ou em regime de OEM, não sendo aceito o emprego de placas de livre comercialização no mercado (comprovar junto a proposta). 4. MEMÓRIA 4.1. Deverá possuir 2 (dois) slots de memória DDR4; 4.2. Deverá possuir 8GB (DDR4) com frequência de 2133MHz (2x 4GB ou 1x 8GB). Informar PartNumber do fabricante; 4.3. Suporte de memória para expansão de 16GB. 5. ARMAZENAMENTO 5.1. 1 (uma) unidade de disco sólido interna e fixa no gabinete com capacidade mínima de 125GB conectada em slot tipo M.2.	UNIDADE	5	5.346,33	26.731,65	44905235
1625	393277	Equipamento Eletrônico de Processamento Digital - Ponto de Acesso Indoor – Compatibilidade com CISCO AIRCAP1702IZK9BR. 1. A solução deverá ser composta de equipamentos do tipo thin access point, ou seja, APs que permitam acesso a rede ethernet via wireless e que possuam todas as suas configurações centralizadas nas controladoras wireless marca Cisco 2500 series modelo 2504 já existentes neste órgão; 2. Hardware/unidade projetada com estrutura robusta, lacrada, sem espaços frontais para problemas com poeira e/ou umidade, com facilidades para fixação em parede ou teto, capaz de operar em ambiente de escritório. Deve acompanhar todos os acessórios para fixação em teto e/ou parede. Temperatura de operação de 5 a 40 Cº; 3. O AP deve suportar arquitetura centralizada onde o AP opera de modo dependente do controlador wireless que faz o gerenciamento das políticas de segurança, qualidade de serviço (QoS) e monitoramento de RF, utilizando para isto o protocolo de gerenciamento de RF específico; 4. As funcionalidades aqui descritas devem ser implementadas pelo conjunto ponto de acesso + controladores.	UNIDADE	5	2.384,25	11.921,25	44905235
1626	426731	EQUIPAMENTO WIRELESS, PADRÃO 802.3AF (WI-FI), FREQUÊNCIA 60, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PONTOS DE ACESSO, CONEXÃO 2 X RJ-45 FÊMEAS OPERANDO EM GIGABIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÉ 15.4W P/DISPOSITIVO A SER ALIMENTADO; COMUTAÇ, TIPO INJETOR POE	UNIDADE	5	688,91	3.444,55	44905235
1627	273539	CONSOLE DE EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, TIPO / PADRÃO INSTALADO EM RACK 19' C/ BANDEJA RETRÁTIL, MONITOR LCD FLAT PAINEL MÍNIMO DE 14 POL, RESOLUÇÃO MÍNIMA 1024 X 768, PADRÃO TECLADO US / SPACE SAVER, COMPONENTES ADICIONAIS 1 MOUSE PS/2, APLICAÇÃO CONTROLE DE EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS	UNIDADE	1	2.463,10	2.463,10	44905235

1628	448242	SWITCH, QUANTIDADE PORTAS 48, TIPO PORTAS 1000 BASE T, VELOCIDADE PORTA 10/100/1000, ALIMENTAÇÃO 110/220, FREQUÊNCIA 60, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA	UNIDADE	5	2.709,60	13.548,00	44905235
1629	422721	ESTANTE RACK, TIPO PAREDE, PADRÃO 19' X 12U X 700 MM, ESTRUTURA AÇO, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RÉGUA COM 4 TOMADAS, TIPO FIXAÇÃO PORCA TIPO GAIOLA/PARAFUSO M-5 FIXAÇÃO EQUIPAMENTO	UNIDADE	2	530,97	1.061,94	44905235
1630	107611	Impressora de cartão em PVC com as seguintes características mínimas: - Duplex borda a borda; - Impressão monocromática e em cores. - Resolução da impressora: 300 x 300 pontos por polegada, 256 tons por painel de cor. - Qualidade de impressão: Gerenciamento de cores RGB300. - Velocidade de impressão: Impressão em cores de até 200 cartões por hora, simplex (YMCKT), até 155 cartões por hora, duplex (YMCKT-K) e Impressão monocromática de até 830 cartões por hora, simplex (HQ preto). - Memória de impressora: 128 MB padrão. - Garantia: 30 meses na impressora e 30 meses na cabeça de impressão contra defeito de fabricação. - Quantidade de cartões que comporta: Alimentação automática – bandeja de entrada de 100 cartões para cartões de 0,030 in. (0,76mm), saída padrão de 25 cartões; Alimentação manual – entrada de 1 cartão e saída de 5 cartões para cartões de 0,030 in. (0,76mm) (SD260) e Slot Card de exceção frontal. - Driver de impressora: Controles de cor ajustáveis com visualização de imagem; Área pré-configurada para bloquear impressão na tarja magnética, com escapes de áreas customizadas; Usa tecnologia baseada em Windows XPS para impressão de alta fidelidade; Possibilidade de desabilitar função de refazer cartão. - Conectividade Ethernet e USB. - Dimensões máximas: 53.9 cm x 17.5 cm x 22.4 cm	UNIDADE	1	5.825,52	5.825,52	44905235
1631	329347	AUTOTRANSFORMADOR, POTÊNCIA NOMINAL 1500, TENSÃO NOMINAL 220/110	UNIDADE	20	781,33	15.626,60	44905230
1632	415840	FONTE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA, TIPO NO-BREAK, TENSÃO ENTRADA 220V/MONOFÁSICA FN, TENSÃO SAÍDA 220, TIPO ESTABILIZADOR INTERNO BYPASS AUTOMÁTICO E MANUAL, FREQUÊNCIA +/- 10% 60, TIPO ONDA SENOIDAL PURA, BATERIA INTERNAS, FATOR POTÊNCIA >0,98, VARIAÇÃO ENTRADA +/- 20%, EFICIÊNCIA 92%, VARIAÇÃO FREQUÊNCIA ENTRADA 60HZ +/- 10% SEM REDE, FATOR DE CRISTA 3:1, CAPACIDADE NOMINAL 10, COMPONENTES TRANSFORMADOR ISOLADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 ENTRADA/SAIDA POR BARRA DE TERMINAIS, 7KW, FATOR D	UNIDADE	1	18.549,33	18.549,33	44905230

1633	297719	COMPRESSOR DE AR, PRESSÃO MÁXIMA 120, POTÊNCIA MOTOR 1,50, TENSÃO 110/220, APLICAÇÃO PINTURA AUTOMOTIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRESSÃO MÍNIMA 80 PSI, DIMENSÕES 60 X 27 X 37, CAPACIDADE TANQUE 24, ACESSÓRIOS PISTOLA PARA PINTURA	UNIDADE	1	536,00	536,00	44905238
1634	434465	FURADEIRA, TIPO IMPACTO, POTÊNCIA 700, TAMANHO MANDRIL 1/2, CAPACIDADE PERFURAÇÃO CONCRETO 16, CAPACIDADE PERFURAÇÃO AÇO 13, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MADEIRA 30	UNIDADE	1	234,99	234,99	44905238
1635	449660	FURADEIRA, TIPO FURADEIRA E PARAFUSADEIRA, TAMANHO MANDRIL 6, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VELOCIDADE VARIÁVEL, ACESSÓRIOS MALETA, BITS, PROLONGADOR E CARREGADOR BIVOLT	UNIDADE	1	279,97	279,97	44905238
1636	150525	Banco De Jardim em Madeira Plástica. Com Encosto. Capacidade para no mínimo 400kg. Com três (3) pés. Largura da base de no mínimo 34 cm. Medidas que aceitam variação de 5%: Largura de 150 cm; Altura do acento de 37 cm; Altura do encosto de 40 cm; e Altura total de 77 cm. O item deve ser entregue montado ou montado pelo fornecedor nas dependências da instituição.	UNIDADE	18	350,55	6.309,90	44905242
1637	69191	Claviculario com caixa de aço e com fechadura (capacidade para 50 chaves ou mais)	UNIDADE	4	189,99	759,96	44905242
1638	438641	RELÓGIO PONTO, MOSTRADOR DIGITAL, TIPO BIOMÉTRICO E LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TECLAS EM PADRÃO TELEFÔNICO E TECLAS DE FUNÇÃO, ALIMENTAÇÃO 110/200	UNIDADE	1	1.774,97	1.774,97	44905242
1639	20648	PEDESTAL Pedestal para microfone, tipo girafa, com base retrátil, fabricado em ferro, com pés emborrachados, com regulagem de ângulo, altura e distância do microfone, com altura mínima maior igual a 20 centímetros e altura máxima maior ou igual 220 centímetros do solo, de forma que possa ser usado para segurar um microfone dinâmico na captação de bumbo, combos de guitarra, pratos de bateria, over de bateria e vocais.MICROFONE, NOME PEDESTAL DE MICROFONE	UNIDADE	1	85,00	85,00	44905242
1640	258455	CONJUNTO ESCOLAR, COMPONENTES MESA E CADEIRA, MATERIAL RESINA PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO, TAMANHO ADULTO, FORMATO MESA BITRAPEZOIDAL, MATERIAL TAMPO ABS - ACRILONITRILE/BUTADIENE/STIRENE, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA ANTIFERRUGINOSO/PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASSENTO E ENCOSTO DA CADEIRA COM CURVATURA ANATÔ -, APLICAÇÃO SALA DE AULA	UNIDADE	240	467,56	112.214,40	44905242

1641	236318	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120, COMPRIMENTO 300, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COMPONENTES ADICIONAIS SUPORTE PARA APAGADOR E PARA LÁPIS, MATERIAL BORDA ALUMÍNIO	UNIDADE	10	292,96	2.929,60	44905242
1642	239122	ARMÁRIO, MATERIAL MADEIRA AGLOMERADA, TIPO BAIXO, QUANTIDADE PORTAS 2, TIPO PORTAS COM PUXADORES, TIPO FIXAÇÃO PORTAS COM DOBRADIÇAS, TIPO FECHAMENTO PORTAS COM FECHADURA, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, COR MARFIM-CLARO, ALTURA 88,0, LARGURA 60,0, PROFUNDIDADE 75,0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM NIVELADORES DE PISO	UNIDADE	10	880,43	8.804,30	44905242

1643	150030	<p>CONJUNTO MESA E CADEIRA PARA PROFESSOR. Mesa com tampo injetado em termoplástico à base de ABS Natural, com pigmentação, superfície lisa, sem brilho e com formato retangular que se fixa à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais e 4 parafusos. Possui um Painel Frontal de 650x250mm laminado melamínico de Baixa Pressão na espessura de 15 mm, branco e fixado na parte frontal da mesa por 4 parafusos soberbos. Após montada a mesa mede 610x810mm e tem 760mm de altura. A estrutura é formada por um quadro fabricado em tubo de aço 1010/1020 de seção 20x40mm com 1,2mm composto por 3 travessas e 2 cabeceiras. Nos quatro cantos do quadro, na parte inferior do mesmo existe um cone em aço 1010/1020 onde são montados os pés da mesa. Esse cone é fabricado em tubo Ø 2" com 2,25mm de parede e recebe internamente uma bucha plástica também cônica e expansível que realiza a fixação das pernas sem o uso de parafusos. As pernas são fabricadas em tubo de aço 1010/1020 Ø 1.1/2"x0,9mm de parede. Na extremidade inferior de cada pé existe de uma sapata com regulagem de altura para nivelamento da mesa, fabricada em polipropileno. Todas as peças metálicas que compõe a mesa recebem tratamento anticorrosivo e pintura em tinta Epoxi. A Cadeira Giratória deve ser constituída de assento e encosto; plataforma, coluna e base com rodízio. A estrutura de sustentação do assento e encosto deve ser fabricada em tubos de aço 1010 / 1020 com Ø 22.20 mm e 1.50mm de espessura de parede, fosfatada e pintada com tinta epóxi pó. Os tubos devem ser curvados e furados para acoplarem-se ao assento e encosto unindo-se com o mecanismo onde serão fixados por 4 parafusos ¼"x1.1/2" mm sextavados flangeados. O conjunto deve ser então acoplado ao pistão a gás e esse acoplado à base de cinco pernas com sapatas. O assento deve ser produzido em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado, com dimensões aproximadas de 465 mm de largura, 470 mm de profundidade com 5 mm de espessura de parede com cantos arredondados, unidos à estrutura por meio de 4 (quatro) porcas aparafusadas (bucha americana ¼"x13mm); e 4 (quatro) parafusos sextavados flangeados ¼"x1.1/2". Sobre o assento deve existir um estofamento com alma plástica fixado ao mesmo por meio de parafusos para plástico. A altura do assento ao piso deve ser regulável de 410 à 520 mm aproximadamente. O encosto deve ser fabricado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado, com dimensões aproximadas de 460mm de largura por 330mm de altura, com espessura de parede de 5mm e cantos arredondados, unido à estrutura metálica pelo encaixe de dupla cavidade na parte posterior do encosto, sendo travado por dois pinos fixadores plásticos injetados em polipropileno copolímero, na cor do encosto, dispensando a presença de rebites ou parafusos. O encosto deve possuir furos para ventilação. O mecanismo deve ser feito em chapa de aço 1010/1020 de espessura 2.65mm, fosfatada pintada com tinta epóxi pó. Dotada de alavanca</p>	conjunto	10	908,32	9.083,20	44905242
------	--------	---	----------	----	--------	----------	----------

1644	65030	ARMÁRIO GUARDA-VOLUMES AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL:ZINCADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL:PINTURA ELETROSTÁTICA COM EPÓXI., COR:BEGE, QUANTIDADE PORTAS:3 UN, TIPO FECHAMENTO PORTAS:COM FECHADURA, ALTURA:1,845 M, LARGURA:0,45 M, PROFUNDIDADE:0,30 M, QUANTIDADE CHAVES:02, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PÉS REGULÁVEIS, COR PORTAS:PEDRA, MATERIAL:CHAPA DE AÇO	UNIDADE	4	319,16	1.276,64	44905242
1645	70173	GAVETEIRO VOLANTE 03 GAVETAS. Tamburato 40 mm com acabamento Fita de borda 2mm Corpo: MDP 15 mm Gavetas: MDP 15mm com corrediças metálicas, com opção corrediças telescópicas Rodízios em Silicone Puxadores: Tipo alça cromado. Dimensões: 46X70X42CM (LxAxP). Cor: bege claro liso. Com garantia de fábrica de 01 ano.	UNIDADE	8	581,75	4.654,00	44905242
1646	150151	Tampo e Prateleiras: Confeccionados em placa de MDP, é um composto de partículas de madeira de média densidade. As partículas de média densidade são derivadas de árvores de eucalipto e pinus das áreas de reflorestamento. O posicionamento das partículas é realizado para que as maiores ficam dispostas ao centro e as mais finas nas superfícies externas, formando assim três camadas. São aglutinadas e compactadas entre si com resina sintética por meio da ação conjunta de pressão e calor, a placa contém 25mm de espessura. Revestido nas duas faces com filme termo prensado de melamínico com espessura de 0,2 mm, texturizado, semi fosco e antirreflexo. As placas possuem densidade mínima de 565 Kg/m ³ , resistência à tração perpendicular kgf/cm ² = 3.1, resistência à flexão estática kgf/cm ² = 143, resistência à tração superficial Kgf/cm ² = 10,2 de acordo com as normas NBR 14810-1 – Terminologia e NBR 14810-2. O tampo é revestido em todo seu perímetro e nas prateleiras apenas na frente com fita de policloreto de vinila com 2,5mm de espessura mínima, em conformidade com a NBR 13966 que exige que o raio mínimo da borda de contato com o usuário seja de 2,5 mm. O outro lado da prateleira é revestido com fita de policloreto de vinila com 1mm de espessura mínima, os perfis são colados com adesivo hotmelt. O tampo deverá ser fixada nas laterais e ao fundo por meio de buchas metálicas rosqueadas no próprio tampo com auxílio de pino m6 em aço e tambores de zamak. Uma prateleira regulável, que utiliza um suporte de zamak cromado para encaixar em furos na lateral, esses furos nas laterais permite a regulagem da altura da prateleira.	UNIDADE	8	478,03	3.824,24	44905242

1647	66648	BANCO DE JARDIM. em madeira plástica ecologicamente correto (100% ecológico) com encosto, possuir peso aproximado de 28kg, suporta no mínimo 400kg de peso, é fabricado através da mistura de resíduos plásticos recicláveis e casca de arroz ou outras fibras vegetais. Medidas (com até 5% de variação): largura: 150cm; altura do assento: 37cm, altura do encosto: 40cm; altura total: 77cm; largura da base do assento: 34mm. A estrutura do banco é formada por 2 ou 3 pés na cor verde ou preta com mão francesa produzido em PP. O banco possui 4 unidades de tábuas maciças na cor marrom ou itauba sendo 2 instaladas no assento e 2 no encosto que devem medir aproximadamente 140x30x1500mm, produzidas 100% em madeira biossintética com a mistura de polipropileno reciclável e casca de arroz ou outras fibras vegetais. Parafusos e porcas inox. Os bancos deverão ser entregues montados.	UNIDADE	18	622,08	11.197,44	44905242
1648	150030	MESA ESCOLAR PARA CADEIRANTE. Constituída de estrutura metálica formada à partir de tubos de secção oblonga e circular e tampo fabricado em aglomerado BP com revestimento melamínico de Baixa Pressão com fitas de borda e porta-livros plástico. O tampo deve ter dimensões aproximadas de 900x600 mm fabricado em chapa de aglomerado BP de 18mm de espessura com revestimento melamínico Baixa Pressão, branco cristal em ambas as faces, com fita de borda de 3 mm de espessura com cantos arredondados com 6 porcas-garra alojadas diretamente no tampo. a altura do tampo até o chão deve ser de aproximadamente 820mm. Estrutura metálica da mesa deve ser confeccionada em tubos de aço 1010/1020, sendo a base do tampo um "u" de secção circular \varnothing 31,75 mm com espessura de parede de 1,5 mm com 6 furos passantes de \varnothing 7,0 mm, por esses furos devem ser inseridos parafusos cabeça panela fenda philips m6x45 mm que se fixarão nas porcas-garra do tampo. a esse "u" devem ser soldadas duas camisas metálicas de tubo oblongo 29x58mm e espessura de parede de 1,9mm unidas entre si por um tubo oblongo 29x58mm com espessura de parede de 1,5mm. as pernas da mesas devem ser fabricadas com tubo oblongo 29x58mm espessura 1,9mm soldados aos pés da mesa fabricados em tubo de \varnothing 38,10mm e espessura de 1,5mm com ponteiros plásticas de acabamento padrão fde/fnde fixadas por meio de rebites tipo pop. a montagem das pernas da mesa ao conjunto estrutural do tampo deve ocorrer por meio de 4 parafusos, dois em cada perna. Todos os componentes da estrutura metálica devem ser fabricados em tubo de aço industrial, tratados por conjuntos de banhos químicos, e receber pintura epóxi em pó. O porta-livros deve ser injetado em polipropileno na cor cinza, medindo aproximadamente 503x302 sendo fixado na travessa por meio de 4 rebites de repuxe pop em alumínio com \varnothing 4x10 mm.	UNIDADE	2	627,25	1.254,50	44905242
1649	150030	ESTAÇÃO TRABALHO / DIVISÓRIAS MOBILIÁRIOS DIVERSOS	unidade	50	1.724,85	86.242,50	44905242

1650	151069	<p>CADEIRA TIPO EXECUTIVA. A cadeira deve estar de acordo com as definições da norma ABNT NBR 13962. O encosto deve medir aproximadamente 460mm de largura por 400mm de altura, possuir estrutura em Polipropileno reforçado com fibra de vidro e a superfície de contato com o usuário. Tela: formada por uma tela 100% Poliéster tencionada que é fixada à moldura que por sua vez é parafusada na estrutura com oito parafusos de rosca para plástico com Ø5x16mm. Esse conjunto deve ser fixado à uma lâmina de aço de 6,35mm de espessura por meio de 6 parafusos, 2 do tipo plástico de Ø5x20mm e 4 parafusos Sextavados flangeados ¼". A lâmina deve ser montada no assento por 3 parafusos ¼"x1". A lâmina deve ser fabricada em aço 1020 com 6,35mm de espessura e 75mm de largura e receber pintura epóxi em pó. A lâmina deve fixar-se diretamente na madeira por 3 parafusos flangeados ¼"x1". O assento deve possuir estrutura em madeira laminada com 12mm de espessura e espuma laminada com 50mm de espessura. As dimensões aproximadas do assento devem ser de 485 mm de largura e 465 mm de profundidade. A altura do assento ao piso deve ser regulável podendo variar de 410mm à 510mm. O mecanismo deve ser feito em chapa de aço 1010/1020 de espessura 2,65 mm, fosfatada pintada com tinta epóxi pó. Dotado de alavanca plástica para acionamento da coluna a gás para regulagem de altura do assento, além de travamento e liberação do reclinação simultâneo de assento e encosto. A tensão desse reclinação deve ser ajustável por meio de uma manopla que quando girada aumenta ou diminui a pressão sobre a mola que regula o movimento. Esse mecanismo deve ser fixado ao assento por meio de parafusos ¼"x1¾" utilizando-se buchas espaçadoras entre o mecanismo e o assento. Os apoios de braço devem ser fabricados em nylon texturizado e possuem faixa de regulagem de altura em relação ao assento variando de 170mm à 240mm. Base penta pé, (aranha com cinco pernas) é fabricada em chapa de aço 1010/1020 de 2,65mm de espessura estampada. Com carenagem central texturizada injetada em polipropileno e com rodízios de PU. Diâmetro da base 680mm.</p>	UNIDADE	6	1.217,78	7.306,68	44905242
------	--------	--	---------	---	----------	----------	----------

1651	150133	<p>LONGARINA DE 03 LUGARES. Conjunto longarina 3 lugares, constituída de pés em aço redondo, duas travessas de tubo de aço retangular 20x40mm espessura 1,2mm, conjuntos de sustentação de assento e encosto em tubo, assento estofado e encosto injetado em polipropileno copolímero. As dimensões ocupadas são: 854mm altura, 597mm largura total e comprimento de 1625mm, possui um espaço entre assentos 153mm. Cadeira com estrutura de assento em plástico reforçado de 8mm de espessura com formato anatômico, revestida com estofado em espuma injetada de 40 mm de espessura e densidade de 55 e tecido. Medidas aproximadas do assento 465x465mm unidos à estrutura por meio de 04 (quatro) parafusos cabeça panela fenda philips ZB 1/4x70mm. O encosto é fabricado em peça inteiriça, com ventilação, confeccionado em PP (Polipropileno copolímero) injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado. Possui uma abertura na parte inferior que serve como pega mão para facilitar o transporte. Suas dimensões são de 410mm na maior largura por 410mm de altura na linha de centro, com espessura de parede de 5mm e cantos arredondados. É unido à estrutura por meio de 03 parafusos auto ataraxantes para plástico com fenda Halen. Base do assento formada por tubo Ø 25,4 mm e espessura de parede 1,9 mm dobrado e interligado de um lado à outro por duas travessas de sustentação do assento fabricadas em chapa de aço com espessura de 2,25A estrutura de sustentação do assento/encosto é de tubos aço Ø25,4x1.9mm de espessura, curvado e furado para acoplar-se ao assento e encosto juntando-se com a estrutura onde serão fixadas por 04 (quatro) parafusos cabeça chata UNC fenda ZP 1/4"x3.3/4". Os pés das longarinas pés devem ser inteiramente de aço redondo Ø31,75x1,5mm de espessura, com uma travessa de aço em "L" espessura 2,65mm soldada e ponteiras plásticas para acabamento nas extremidades dos tubos. Este conjunto é fixado às travessas por meio de parafusos, porcas e arruelas. Todos os tubos de aço utilizados na montagem desta longarina passam por um processo de banhos decapantes e de fosfatização e posterior pintura com tinta epóxi a pó, evitando oxidação e com um ótimo acabamento superficial, todas as extremidades do tubos recebem ponteiras plásticas para acabamento.</p>	UNIDADE	4	1.181,79	4.727,16	44905242
------	--------	---	---------	---	----------	----------	----------

1652	20338	<p>Mesa composta por tampos modulares tampo injetado em termoplástico à base de ABS Natural, com pigmentação, superfície lisa, sem brilho e com formato retangular na cor Azul Bic, formado por 3 módulos que se fixam à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais por módulo e 4 parafusos por módulo. Após montada a mesa mede 1830x810mm e tem 760mm de altura. A estrutura deve ser formada por um quadro fabricado em tubo de aço 1010/1020 de seção 20x40mm com 1,2mm composto por 3 travessas e 2 cabeceiras. As pernas devem ser fabricadas em tubo de aço 1010/1020 Ø 1.1/2"x0,9mm de parede e encaixadas sem o uso de parafusos. Na extremidade inferior de cada pé existe de uma sapata com regulagem de altura para nivelamento da mesa, fabricada em polipropileno. Todas as peças metálicas que compõe a mesa recebem tratamento anticorrosivo e pintura em tinta Epoxi. Cadeira. O conjunto é composto por 6 cadeiras, ela deve ser composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiros, sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado e dimensões de aproximadamente 396 mm de largura, 420 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos arredondados, montados à estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips. Na parte frontal, que fica em contato com as pernas do usuário deve ser provido de borda arredondada com raio a fim de não obstruir a circulação sanguínea. A altura do assento até o chão é de 460 mm. O encosto deve ser inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado. Suas dimensões são 374 mm de largura por 195 mm de altura, com espessura de parede média de 3,5 mm. A peça deve possuir cantos arredondados e une-se à estrutura por meio de encaixes de suas cavidades posteriores aos tubos da estrutura metálica da cadeira e deve ser travada por dois pinos retráteis injetados em polipropileno copolímero, na mesma cor do encosto, dispensando a presença de rebites ou parafusos. A estrutura deve ser fabricada à partir de tubos de seção redonda com Ø 19,05 mm e 1,5 mm de espessura de parede dobrados e soldados. O conjunto estrutural deve recebe banhos químicos e pintura Epoxi em pó. As extremidades das pernas da cadeira recebem sapatas plásticas de acabamento padrão FDE.</p>	UNIDADE	15	1.686,74	25.301,10	44905242
1653	20591	Profundidade: 58 cm.	UNIDADE	3	2.290,78	6.872,34	44905242

1654	26565	Expositor para livros e periódicos duplo, totalmente confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras. 01 (uma) base em formato trapezoidal, formada por uma única peça, fechada, confeccionada em chapa nº 20 (0,90 mm), com altura de 155 mm e angulação aproximada de 9°, sua fixação às laterais da estante se dá através de parafusos sextavados galvanizados, possui ainda 04 (quatro) sapatas reguladoras de nível, que não ultrapassam os limites externos da estante; 01 (uma) travessa superior horizontal trapezoidal confeccionada em uma única chapa nº 20 (0,90 mm), com altura de 75 mm e angulação aproximada de 18°, sua fixação às laterais da estante se dá através de parafusos galvanizados; 02 (duas) laterais com altura de 2000 mm e largura de 580 mm, confeccionadas em uma única peça chapa nº 18 (1,20mm), a face interna, que permite encaixe das bandejas em passos de aproximadamente 90 mm, deverá possuir 38 (trinta e oito) opções de regulagem, a borda interna da lateral deverá ser angular, formando encaixe exato entre a base e a travessa superior sem cantos vivos ou arestas; 08 (oito) prateleiras inclinadas com dimensões úteis de no mínimo 93,0 cm de comprimento e 29,0 cm de altura, confeccionadas em chapa nº 20 (0,90 mm), com dobras nas laterais que permitem as mesmas a união as laterais pelo sistema horizontal deslizante de encaixe (sem parafusos), no seu comprimento devem apresentar dobras duplas, sendo que a primeira deve possuir inclinação de aproximadamente 55° (cinquenta e cinco graus) em relação à prateleira; não poderá apresentar arestas cortantes, rebarbas e soldas aparentes. Painel para sinalização confeccionado em aço com espessura de 0,90 mm e tratamento químico das chapas através do sistema antiferruginoso e fosfatizante e pintura eletrostática a pó, com altura: 200 cm, Largura: 52 cm, Profundidade: 2,7 cm. Encaixado, deverá ficar completamente embutido na lateral da estante, deverá possuir 38 (trinta e oito) rasgos retangulares. Sistema de fixação lateral por encaixe, sem uso de parafusos, soldas ou rebites. Dimensões Aproximadas: Altura: 200 cm, Largura: 100 cm, Profundidade: 58 cm.	UNIDADE	3	2.809,33	8.427,99	44905242
1655	54194	MESA PARA LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA. 76X80x60cm. tampo e laterais em MDP 25MM, acabamento em fita de borda 1mm, saia de 15mm, textura de madeira em BP, com garantia de fábrica de 01 ano.	UNIDADE	5	331,67	1.658,35	44905242
1656	150056	MESA PARA SERVIDOR 160CM. Medidas: 76x160x68cm tampo e laterais em MDP 25MM, acabamento em fita de borda 1mm, saia de 15mm, textura de madeira em BP, com garantia de fábrica de 01 ano.	UNIDADE	5	925,94	4.629,70	44905242

1657	65030	Guarda Volume Em Aço Com 20 Portas (504-20) Cinza Com Chave. Medidas: Altura 193 Cm, Largura 138 Cm, Profundidade 40 Cm. Características: totalmente montável; dispensa a utilização de parafusos; com fechadura tipo yale com 2 chaves; estrutura chapas 24 E 26 (0,60mm E 0,45mm); 20 portas com 1 veneziana para ventilação e 1 reforço interno por porta; capacidade por prateleira 15kg (bem distribuídos).	UNIDADE	5	1.558,86	7.794,30	44905242
1658	254460	BALCÃO TÉRMICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 215, LARGURA 120, ALTURA 85, COMPONENTES COM TANQUE BANHO MARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VITRINE SUPERIOR VIDRO RETO DE 10MM DE ESPESSURA, TIPO RODÍZIO DOIS LATERAIS DE CORRE BANDEJA, QUANTIDADE RECIPIENTE 6, TIPO RECIPIENTES GN 1/1-200 COM ALÇAS MÓVEIS E TAMPA	UNIDADE	1	6.933,00	6.933,00	44905242

1659	20338	<p>Mesa composta por tampos modulares tampo injetado em termoplástico à base de ABS Natural, com pigmentação, superfície lisa, sem brilho e com formato retangular na cor Azul Bic, formado por 3 módulos que se fixam à estrutura por meio de encaixes, sendo 4 encaixes nas laterais da mesa (2 de cada lado) e 3 encaixes centrais por módulo e 4 parafusos por módulo. Após montada a mesa mede 1830x810mm e tem 760mm de altura. A estrutura deve ser formada por um quadro fabricado em tubo de aço 1010/1020 de seção 20x40mm com 1,2mm composto por 3 travessas e 2 cabeceiras. As pernas devem ser fabricadas em tubo de aço 1010/1020 Ø 1.1/2"x0,9mm de parede e encaixadas sem o uso de parafusos. Na extremidade inferior de cada pé existe de uma sapata com regulagem de altura para nivelamento da mesa, fabricada em polipropileno. Todas as peças metálicas que compõe a mesa recebem tratamento anticorrosivo e pintura em tinta Epoxi. Cadeira. O conjunto é composto por 6 cadeiras, ela deve ser composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiros, sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado e dimensões de aproximadamente 396 mm de largura, 420 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos arredondados, montados à estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips. Na parte frontal, que fica em contato com as pernas do usuário deve ser provido de borda arredondada com raio a fim de não obstruir a circulação sanguínea. A altura do assento até o chão é de 460 mm. O encosto deve ser inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado. Suas dimensões são 374 mm de largura por 195 mm de altura, com espessura de parede média de 3,5 mm. A peça deve possuir cantos arredondados e une-se à estrutura por meio de encaixes de suas cavidades posteriores aos tubos da estrutura metálica da cadeira e deve ser travada por dois pinos retráteis injetados em polipropileno copolímero, na mesma cor do encosto, dispensando a presença de rebites ou parafusos. A estrutura deve ser fabricada à partir de tubos de seção redonda com Ø 19,05 mm e 1,5 mm de espessura de parede dobrados e soldados. O conjunto estrutural deve recebe banhos químicos e pintura Epoxi em pó. As extremidades das pernas da cadeira recebem sapatas plásticas de acabamento padrão FDE.</p>	UNIDADE	15	1.686,74	25.301,10	44905242
1660	27464	Licença Windows Server Device Cal 2016	UN	300	125,04	37.512,00	44904005
1661	27464	Licença Windows Server 2016 Datacenter	UN	4	1.867,40	7.469,60	44904005
1662	1619	Construção de passarelas no IFFAR campus São Borja.	serviço	1	500.000,00	500.000,00	44905191
1663	1619	Construção de edificação no IFFAR - Campus Avançado de Uruguaiiana.	serviço	1	.600.000,00	1.600.000,00	44905191